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Μοντέρνα αθήνα
Αρχιτεκτονική βόλτα 

με ξεναγό τον 
Νίκο Μαγoυλιώτη 

της bigolive.org
Της Στέλλας Xαραμή, σελ. 12

Εscape Rooms Το παιχνίδι που έγινε μανία. 
Πήγαμε, παίξαμε, βρήκαμε τα καλύτερα.
Της Κατερίνας Βνάτσιου, σελ. 16

Μι λού ν

λάνθιμος 
Σορεντίνο

Μπριζέ 
Χιώτη

Πολίτης
Kokkinakis
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Edito
Tου Φώτη Γεωργελέ

Thanks for 

sharing our 

voice 
Athens Voice 

(official)

Η νέα φορολογική επιδρομή δεν έχει όρια. Κάθε μέρα 
νέα μέτρα ανακοινώνονται, νέα ελλείμματα ανακα-
λύπτονται, νέοι φόροι και μειώσεις συντάξεων προ-
γραμματίζονται για να τα καλύψουν. Δεύτερη μείωση 
συντάξεων μέσα σε ένα μήνα. Ένφια, αυξήσεις ΦΠΑ, 
έκτακτες εισφορές. Αύξηση τιμής εισιτηρίων στις συ-
γκοινωνίες. Ο φορολογικός παροξυσμός γίνεται πα-
ράλογος, φορολογούνται μελλοντικά εισοδήματα που 
δεν θα υπάρχουν, ενοίκια ανείσπρακτα, εισφορές ερ-
γαζομένων ανύπαρκτων που τεκμηριώνονται από τα 
τετραγωνικά των γραφείων. Το κράτος απομυζεί και 
την τελευταία ρευστότητα από την οικονομία για να 
καλύψει τα έξοδά του. Μοιραίο επακόλουθο, ο προϋ-
πολογισμός της ίδιας της κυβέρνησης προβλέπει ύφε-
ση για το 2015 και το ’16, αύξηση της ανεργίας. 

Μας ζητάνε να ξαναπαίξουμε το 2011-2013. Επειδή έπρε-
πε να γίνει και ο Σύριζα κυβέρνηση. Τα αποτελέσματα 
τα ξέρουμε. Ίδιες πολιτικές θα φέρουν ίδια αποτελέ-
σματα. Είναι εντυπωσιακό πόσο ίδια είναι η πολιτική 
και αυτής της κυβέρνησης, πόσο ίδια είναι ακόμα και 
η ρητορική της με τη ρητορική της κυβέρνησης Σα-
μαρά. Η διαφορά της, λένε, είναι ότι αυτοί «στενοχω-
ριούνται». Λες και οι άλλοι χαίρονταν. Είναι βέβαια 
εντυπωσιακή και η αμηχανία της αντιπολίτευσης. Θα 
ψηφίσει τους εφαρμοστικούς νόμους; Αφού και αυτοί 
υπερψήφισαν το μνημόνιο Τσίπρα, αφού κι αυτοί φό-
ρους έβαζαν, πώς θα διαφοροποιηθούν τώρα;

 Όταν από την αρχή έγραφα για «το πολιτικό σύστημα» 

συνολικά που προσπαθεί να διασώσει το χρεοκοπημένο 
μοντέλο μεταφέροντας τα βάρη στους ασθενέστερους, 
πολλοί φίλοι και αναγνώστες διαμαρτύρονταν. Έπρεπε 
να κυβερνήσει και η οπισθοφυλακή του παλιού συστή-
ματος για να γίνει αντιληπτό σε όλους το αδιέξοδο. Ίδιες 
πολιτικές, ίδια αποτελέσματα. Το πελατειακό κράτος 
των δυο μεγάλων κομμάτων της μεταπολίτευσης, και 
ο ιδεολογικός κρατισμός της Αριστεράς, είναι η κοινή 
συνιστώσα της συντήρησης που κρατά καθηλωμένη τη 
χώρα 6 χρόνια τώρα. Δεν υπήρχε ποτέ καμιά αντίθεση 
Ελλάδας-Ευρώπης, μνημόνιου-αντιμνημόνιου, διαφο-
ρετικών κομματικών πολιτικών. Η μόνη πραγματική 
αντίθεση ήταν ανάμεσα στις μεταρρυθμίσεις, τις διαρ-
θρωτικές αλλαγές και σ’ εκείνους που σε μικρότερο ή 
μεγαλύτερο βαθμό προσπαθούσαν να τις αποτρέψουν 
για να διασώσουν το σύστημα. 

Την ίδια ώρα που μιλάμε για αυξήσεις ΦΠΑ στην εκπαί-

δευση, για αυξήσεις στην τιμή των εισιτηρίων, μια κρα-
τική εταιρεία, η ΕΒΖ, γράφει ζημιές 72 εκατομμυρίων 
για φέτος. Παρά τα 30 εκ. ενίσχυση που της έδωσε ο 
Λαφαζάνης τον Απρίλιο. Χρειάζεται ένα κράτος το 2015 
να έχει κρατική εταιρεία ζάχαρης; Αυτή την απλή σύ-
γκριση που κάνω εγώ και την επιλογή, γιατί δεν τη 
βλέπετε πουθενά; Γιατί δεν την κάνει κάποιο πολιτικό 
κόμμα ή μέσο ενημέρωσης; Τι προτιμάτε, αύξηση στα 
εισιτήρια ή κρατική ζάχαρη; Η πρώτη και δεύτερη φο-
ρά Αριστερά μεγάλωσε το κράτος. Προτίμησε αντί για 
τη μεγαλύτερη επένδυση της Μεσογείου σε ακίνητα, 
να παραχωρήσει «τμήμα» του Ελληνικού στους δη-
μάρχους για την αποθήκευση σκουπιδιών. Και ο νοών 
νοείτω. Πολλαπλασίασε τα κρατικά μέσα ενημέρωσης. 
Άνοιξε πάλι τα κρατικά κανάλια και ραδιόφωνα που 
είχαν μειωθεί και αναβάθμισε το κανάλι της Βουλής. 
Μέχρι και το ΑΠΕ, το κρατικό πρακτορείο ειδήσεων, 
μαθαίνουμε ότι φτιάχνει ραδιόφωνο και περιοδικό. 
Χρειάζεται μια χώρα σε κρίση πολλούς κρατικούς μη-

χανισμούς προπαγάνδας; Χρειάζεται πρόεδρο της Βου-
λής καναλάρχη; Δεν έχουμε λεφτά και ακριβαίνουμε 
τα τρόφιμα και τα εισιτήρια; Και τότε πού βρίσκουμε 
λεφτά για τηλεοράσεις;  Έχει στην εποχή του ίντερνετ, 
κανένα κράτος του κόσμου, κανάλι της Βουλής; 

Αυτή ήταν η μεγάλη παραπλάνηση της τελευταίας 6ετί-

ας. Ο κρατισμός που απομυζεί την κοινωνία, κατάφερε 
να παρουσιάσει την αφαίμαξη σαν «απαίτηση της νε-
οφιλελεύθερης Ευρώπης». Ενώ ήταν το ακριβώς αντί-
θετο. Ήταν τα «ισοδύναμα», ήταν η υπερφορολόγηση, 
ήταν οι μειώσεις μισθών και συντάξεων για να μη θιγεί 
το σύστημα. Τι είναι όλα αυτά τα «μέτρα» που παίρνο-
νται συνεχώς; Έσοδα του κράτους για να ισοσκελίσει 
τα έξοδά του. Η υποχρέωση βιώσιμων προϋπολογι-
σμών χωρίς δανεικά, αφού δεν μας δανείζει κανείς. Η 
συνεχής αφαίμαξη γίνεται για να διατηρηθεί το ίδιο 
κράτος. Έξι χρόνια κρίσης και το κράτος στοιχίζει πά-
νω από το 50% του ΑΕΠ. Το τραγικό δεν είναι ότι το 
κράτος είναι ακόμα ακριβό. Είναι ότι πρόκειται για το 
λάθος κράτος. Το κράτος της γραφειοκρατίας, το κρά-
τος των επιχειρήσεων. Όχι το κράτος των κοινωνικών 
παροχών, το κράτος της υγείας και της παιδείας. Αν 
προσέξεις, όλοι αυτοί οι απατεώνες που υπερασπίζο-
νται το «δημόσιο» δεν μιλάνε ποτέ γι’ αυτά που χρειά-
ζεται ο πολίτης. Μιλάνε πάντα για επιχειρήσεις και οι-
κόπεδα. Τις «δικές» τους επιχειρήσεις και οικόπεδα. 

Το πολιτικό σύστημα πίστεψε ότι με καθυστερήσεις, 
με υπερφορολόγηση, με μειώσεις αμοιβών, θα αλ-
λάξει την ταμπέλα Πασόκ με την ταμπέλα Σύριζα και 
θα συνεχίσει έτσι με τον ίδιο ρυθμό, χωρίς τις πολλές 
αλλαγές που επιβάλλει η Ευρώπη και η εποχή μας. 
Κάνει λάθος. Η επιδρομή των Συριζανέλ στις τελευ-
ταίες αποταμιεύσεις και εισοδήματα της κοινωνίας 
δείχνει και στους πιο δύσπιστους ότι το μοντέλο δεν 
είναι βιώσιμο. Στην παραμικρή απόπειρα παλινόρθω-
σης του «ancient regime», όπως επιχείρησε ο Σύριζα, 
το ισοζύγιο γυρνάει αμέσως αρνητικό, ύφεση, ανερ-
γία, ελλείμματα. Με αποτέλεσμα, νέα μέτρα, νέους 
φόρους, νέες μειώσεις μισθών και συντάξεων. Ήταν η 
μοναδική κυβέρνηση της κρίσης που παρέλαβε πρω-
τογενές πλεόνασμα, ανάπτυξη, μείωση της ανεργίας. 
Και όμως, όλα χάθηκαν σε λίγους μήνες. Ξανά μέτρα. 

Δεν γίνεται πια να μειώνουμε τις συντάξεις για να δίνου-
με συντάξεις σε 50ρηδες, όπως κάνουμε ακόμα και στον 
καιρό της κρίσης. Δεν γίνεται να κλείνουν μαγαζιά από 
την εξοντωτική φορολογία για να κάνουν οι κυβερνή-
σεις τους καναλάρχες. Δεν γίνεται να παίρνουν 511 ευ-
ρώ μισθό οι νέοι για να «ανακαλύπτονται» 5.000 υπάλ-
ληλοι του δημοσίου με παράτυπο μισθό Γενικού Γραμ-
ματέα. Δεν γίνεται να είναι άνεργοι 1,5 εκατομμύριο 
άνθρωποι για να πληρώνουμε εφάπαξ των 550.000 στη 
Βουλή. Δεν μπορεί μια ολόκληρη κοινωνία να πληρώνει 
τις χρεοκοπημένες κρατικές επιχειρήσεις για να διορί-
ζουν τα κόμματα τους κομματικούς στρατούς και τους 
συγγενείς τους στα συμβούλια. Η Ελλάδα, απέναντι 
στη κρίση, έκανε το ακριβώς αντίθετο απ’ ό,τι έκαναν 
όλες οι άλλες χώρες. Αποδοκίμασε τα παλιά κόμματα 
όχι γι’ αυτά που έκαναν αλλά γιατί δεν μπορούσαν πια 
να συνεχίσουν να τα κάνουν, να συνεχίσουν το πάρτι. 
Και επιδοκίμασε αυτά τα κόμματα που υπόσχονταν την 
επιστροφή στο παλαιό καθεστώς. Πίστεψαν όλοι στο 
παραμύθι ότι μπορούμε να συνεχίσουμε χωρίς να αλ-
λάξουμε. Τα αποτελέσματα τα βλέπουμε αυτές τις μέρες 
μπροστά μας. Έρχεται ένας δύσκολος χειμώνας. A

Eκδότης-Διευθυντής Φώτης Γεωργελές 
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Τεχνικός διευθυντής Βάιος Σιντσιρμάς

Αρχισυντάκτες Γιάννης Νένες, 
Δημήτρης Μαστρογιαννίτης

Yπεύθυνος   Ύλης Τάκης Σκριβάνος

Συντακτική ομάδα: Δ. Αθανασιάδης, Ν. Αργυρο-
πούλου, Κ. Βνάτσιου, N. Γεωργελέ, N. Γεωργιάδης, 
Κ. Γούναρη, Κ. Γιαννακίδης, Β. Γραμματικογιάννη, B. 
Γρυπάρης, Γ. Δημητρακόπουλος, Θωμάς Κ. Ευθυμί-
ου, N. Zαχαριάδης, Μ. Ζουμπουλάκη, Δ. Καραθάνος, 
Λ. Καρανικολού, Σ. Καρρά, M. Kοντοβά, M. Κοραχάη, 
Γ. Κρασσακόπουλος,  Β. Ματζάρογλου, M. Mηλάτος, 
Ευτ. Παλλήκαρης, Γ. Παναγόπουλος, Κ. Παναγοπού-
λου, Γ. Πανόπουλος, Δ. Παπαδόπουλος, Γ. Παυρια-
νός, K.Ρήγος,  Ζ. Σφυρή, Κ. Τζήκας, Σ. Tριανταφύλ-
λου, Σ. Tσιτσόπουλος, Δ. Φύσσας, Θ. Χειμωνάς, Λ. 
Χουρμούζη, Στέλλα Χαραμή, Αγγελική Νικολάρη

Γραμματεία Σύνταξης: Γεωργία Σκαμάγκα
info@athensvoice.gr

Aτελιέ: Mορφούλα Bογιατζόγλου, Sotos Anagnos
Διόρθωση κειμένων: Δήμητρα Γκρους,  

Δανάη Καμζόλα  
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Aπαγορεύεται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική ή μερική, 

η διασκευή ή απόδοση του περιεχομένου της έκδοσης 
με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό ή άλλο, 

χωρίς προηγούμενη γραπτή έγκριση του εκδότη.

Σύμβουλος  Έκδοσης 
Σταυρούλα Παναγιωτάκη

Διευθύντρια Σύνταξης 
     Aγγελική Mπιρμπίλη
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ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ 2015
«Οι σχεδιαστές με θέλουν να ντύνομαι σαν την 
άνοιξη, όταν όλα ανθίζουν. Δεν νιώθω σαν την 

άνοιξη. Νιώθω σαν ένα ζεστό, κόκκινο φθινόπω-
ρο». -Marilyn Monroe, θεότητα

ΚΡΙΘΑΡΕΝΙΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ
Είναι συμμαθητής μου από τα Χανιά και ο παπ-

πούς του έφτιαξε το 1922 την «Αρτοποιεία Πλα-
κόπουλος». Τα θεϊκά κριθαρένια παξιμάδια του 

δεν περιγράφονται, τρώγονται όμως γι'  αυτό 
συνεχίζω: Τα στέλνει στο μαγαζί «Κρήτη» του 
Μ. Αλυγιζάκη στην Καλλιθέα (Σαπφούς 23, 210 

9517390) Ναι, σωστά υποθέσατε, αποφάσισα να 
σας καταστρέψω!

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΤWEET
O Τσίπρας στα εξωτερικά έχει παρατσούκλι 

«Johnny Dept». (@panais_koutelos)

www.lookmag.gr
Στην αρχαία Αίγυπτο έκαναν μάσκα προσώπου 

με αυγά μυρμηγκιών. Το site του γυναικείου μας 
περιοδικού, όμως, έχει μερικές καλύτερες λύσεις 

να σας προτείνει. 

ΠΙΚΡΕΣ ΑΛΗΘΕΙΕΣ
Ερώτηση: Τι κοινό έχουν οι Έλληνες 

με τις γαλοπούλες; 
Απάντηση: Και οι δύο, τη βγάζουν δεν τη βγάζουν 

μέχρι τα Χριστούγεννα.

ΠΡΟΣ ΔΗΜΟ ΑΘΗΝΑΙΩΝ
Η καθαριότητα στην Αθήνα δεν είναι αρχοντιά, 
είναι στοίχημα. 

Η ΝΕΑ ΓΡΑΒΑΤΑ
Μπουφάν πέτσινο αεροπορίας με πουλάδα.

INTERNATIONAL TOUR VAROUFAKI
Rihanna, φάε τη σκόνη του. Στο Λονδίνο ήδη οι 
διαλέξεις του έχουν γίνει sold out. 

ΤΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ ΤΟΥ ΚΟΝΤΙΝΟΥ 
ΜΕΛΛΟΝΤΟΣ
Κάλαντα 2015.

ΒΑΡΕΜΑΡΑ
Κι άλλος υπουργός που κατηγορείται ότι ξέχασε 
να δηλώσει στην Εφορία ένα εκατομμύριο. Ελάτε 
να πέσουμε για άλλη μια φορά όλοι μαζί από τα 
σύννεφα. 

ΟΡΚΙΖΟΜΑΙ ΟΤΙ…
Τη μέρα που θα έρθει υδραυλικός-ηλεκτρολόγος-
μπογιατζής στο σπίτι μου να κάνει μερεμέτι και 
θα ζητήσει visa, θα ασπαστώ τη Λυβική Τζαμα-
χιρία. 

12 ΓΡΑΦΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΩΗΝ 
ΠΡΟΕΔΡΟ;
Καλέ, δε σε φτάνουν μια ΖΩΗ για να τα γεμίσεις.

ΨΗΦΙΣΗ ΝΕΩΝ ΜΕΤΡΩΝ
Ετοιμαστείτε να ζήσουμε μια αδελφοκτόνα δια-
μάχη χειρότερη των Επτά επί Θήβας.

Infoˆ diet
Tης ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ

i

Φτιάξε μου τη μερά

76 άυΓουΣτου
 2015 μ.Χ.

Έξω ο λίβας ο καυτός
τυλίγει την Αθήνα

είναι Οκτώβριος αυτός
ή κάνω λάθος μήνα;

Εγώ πιστός στο γνωμικό
«από Αύγουστο χειμώνα»

άφησα το εξοχικό
που είχα στη Βραυρώνα

Και όπως έκανε παλιά
η θεία Κλημεντίνη

έβγαλα ρούχα και χαλιά
από τη ναφθαλίνη

Μα φαίνεται έχει τρελαθεί
όπως κι εμείς, η φύση

κι ενώ έπρεπε να κοιμηθεί
της ήρθε να ξυπνήσει

Κι αντί για σύννεφα, βροχή
και παγωμένο αγέρι

έχουμε αυτή την εποχή
γαϊδουροκαλοκαίρι

Αρχίνησαν απ’ την αυγή
τραγούδι τα τζιτζίκια

και για δουλειά έχουν ξαναβγεί
τα δύστυχα μυρμήγκια

Τα βράδια βγαίνουν παγανιά
κουνούπια, ψύλλοι, σκνίπες
κι αν σε πετύχουν στη γωνιά

θα σε γεμίσουν τρύπες

Ανοίξανε τα θερινά
και παίζουν Βουγιουκλάκη
κι όλοι κυκλοφορούν ξανά

με σορτς και τισερτάκι

Είναι φθινόπωρο αυτό;
Πού είναι μια βροχούλα;
Στο σπίτι δεν θα μαζευτώ
στη ζέστα, στη χουχούλα;

Εγώ το λέω αληθινά
και όχι χάριν γούστου

πρέπει να μας δοθεί ξανά
η άδεια του Αυγούστου!

Στην Αίγινα υπάρχουν καλοί γείτονες 

Greatest
hits

★  Ο  Γ Ι Ω Ρ Γ Ο Σ  Θ .  Π ΑΥ Ρ Ι Α Ν Ο Σ
Γ ΡΑφ ε Ι  Γ Ι Α  τ η Ν  Α .V.  ε Ν Α  τ Ρ Α Γ Ο Υδ Ι  ★

το Εξώφυλλο μάΣ 
Αυτή την εβδομάδα το 
σχεδιάζει ο Φίλιπ Τσιά-
ρας. Ο διεθνής Έλληνας 
καλλιτέχνης  ζει στη Νέα 
Υόρκη.  Από το 1974 έχει 
πραγματοποιήσει 75 ατο-
μικές εκθέσεις σε όλο τον 
πλανήτη. Στη δουλειά του 
ο Τσιάρας χρησιμoποιεί 
πλήθος εικαστικών μέ-
σων. Αυτό τον καιρό η ατο-
μική του έκθεση «Universe 
of Things» (επιλεγμένα έρ-
γα από την καλλιτεχνική 
του πορεία) φιλοξενείται 
στην Blender Gallery (Ζη-
σιμοπούλου 4 Γλυφάδα, 
2130280597) μέχρι 14/11. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΕΝΕΣ
➜ panikoval500@gmail.com

Τρίτη 30 Σεπτεμβρίου, Παγκράτι, 

κατάστημα ανδρικών ενδυμάτων

«Θέλω μια ζακέτα με επένδυση από 

φυσική τρίχα προβάτου για το γιο 

μου, γιατί έχει πιάσει παγωνιά».

Κυριακή απόγευμα, λεωφο-

ρείο Αεροδρομίου Αθηνών. 

Μία μεσόκοπη κυρία μιλάει 

στο τηλέφωνο (μόλις έχει φτά-

σει από Θεσσαλονίκη)

«Σας πήρα και ένα τσουρέκι 

Τσεκλένης, πώς το λένε».

Μικρή διαλέγει μαζί με τον 

μπαμπά της φαγητό, μπροστά 

στη βιτρίνα με τα μαγειρευτά 

του εστιατορίου. Παρατηρώντας 

προσεκτικά τη χύτρα με τη σού-

πα, λέει:

«Μπαμπά αυτή η σούπα δεν έχει 

τίποτα μέσα. Είναι τιποτένια».

(Χαλάνδρι, Σάββατο βράδυ)

φυσική τρίχα προβάτου για το γιο 

μου, γιατί έχει πιάσει παγωνιά».

άthens
Voices

★  Η  Α θ Η ν Α  μ ι λ Α ε ι  κ ι  ε μ ε ι ς  Α κ ο ύ μ ε  ★

-Παιδιά, συγγνώμη, εδώ είναι παραλία γυμνιστών;
-Όχι, μας έκλεψαν τα μαγιό κι εμείς 

καθόμαστε και καπνίζουμε και γελάμε.(Σούνιο, Παρασκευή μεσημέρι)

Γυναίκα ταμίας στο δίμετρο σφίχτη 
συνάδελφό της-Γιάννη, θα ανοίξεις το ταμείο 2 για να σχολάσω;-Δεν μπορώ. Περιμένω να αδιαθετήσω.(ςούπερ-μάρκετ Express, καλλιθέα, Σάββατο απόγευμα)

Κυρία με πιτζάμες κυκλοφορεί στο 
δρόμο και ζητάει τσιγάρο από μία 
περαστική κοπέλα. Εκείνη δεν  

έχει, αλλά σταματάει περαστικό 
ταξί και λέει στον οδηγό:-Συγγνώμη, καπνίζετε;-Ναι.-Μπορείτε να δώσετε ένα τσιγάρο 

εδώ, στην κυρία με τις πιτζάμες;
(Μεσογείων, Μαρούσι, 8 το πρωί)



15 - 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2015 A.V. 5 



6 A.V. 15 - 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2015

TA TWEETS TOY Forrest Gump
Από τον Νίκο Ζαχαρίαδη

(Μέλος του συλλόγου για απαγόρευση του χριστουγεννιάτικου 
στολισμού πριν το τέλος Οκτωβρίου)

(17 ΣυμπεραΣματα ενοΣ κριΣιμου καλοκαιριου)

Αρνείται να συμμετέχει ο 

Βαγγέλης Μεϊμαράκης στο 

debate των υποψηφίων 

για την ηγεσία της Νέας 

Δημοκρατίας.

● Προφανώς γιατί κανείς 

δεν του έδωσε την εγγύη-

ση ότι θα βγει ψηλότερος 

από όλους.

Έστω ότι μια παρέα απο-

φασίζει να πάει εκδρομή με 

νοικιασμένο αυτοκίνητο¼

Και έστω ότι στην παρέα 

υπάρχει κάποιος που τους 

τα έχει ζαλίσει ότι θέλει να 

οδηγήσει εκείνος γιατί εί-

ναι και γαμώ τους οδηγούς 

και ξέρει μια καταπληκτική 

διαδρομή.

● Οπότε οι άλλοι του πα-

ραχωρούν το τιμόνι.

Τη στιγμή όμως που πάει 

να ξεπαρκάρει, στουκάρει 

με ένα άλλο αυτοκίνητο.

● Και όταν έρχεται η 

τροχαία να του ζητήσει 

το λόγο, κατηγορεί τους 

συνεπιβάτες του επειδή 

δεν τον βοήθησαν, αφού 

δεν του είπαν να οδηγεί 

προσεκτικά¼

● Καταλαβαίνεις τώρα, 

Αλέξη, πόσο εκνευριστικό 

είναι να χρησιμοποιείς το 

επιχείρημα «μα αφού μαζί 

ψηφίσαμε τη συμφωνία με 

τους δανειστές, γιατί τώρα 

δεν με στηρίζει η αντιπολί-

τευση»;

(Συνέχεια από το προηγού-
μενο…) 
Έστω ότι η παρέα, μετά το 

τρακάρισμα, αποφασίζει να 

συνεχίσει την εκδρομή¼

Και καλεί έναν ταξιτζή που 

χρησιμοποιούσε παλιά¼

● Ο οποίος όμως βρίζει, 

καπνίζει μέσα στο αυτο-

κίνητο, παίρνει διπλομί-

σθωση κάτι φίλους του 

που κάνουν bullying στους 

άλλους επιβάτες και έχει 

πειραγμένο ταξίμετρο...

● Και ο ταξιτζής αυτός 

κοιτάζει με νόημα την 

παρέα, σαν να τους λέει 

«είμαι η μόνη σας επιλογή, 

οπότε σκάστε και επιβιβα-

στείτε...»

● Καταλαβαίνεις τώρα, 

αγαπητέ υποψήφιε πρόε-

δρε της Νέας Δημοκρατίας, 

πόσο εκνευριστικό είναι 

το επιχείρημα «καλύτερα 

με εμάς παρά με τους 

άλλους»;

Ο Νικολόπουλος, με ένα 

ρατσιστικό tweet περί 

«πουσταριών», στερείται 

την κυβερνητική θέση που 

τόσο πολύ αποζητάει, για 

δύο σεζόν τώρα...

●...ενώ την ίδια στιγμή, ο 

Δημήτρης Καμμένος, με 

ένα timeline γεμάτο φασι-

στικά βοθρολύματα, γίνε-

ται υφυπουργός ± έστω για 

λίγες ώρες...

● Και τελικά, αφού απο-

καλύπτεται ότι έχει πει 

ψέματα πως του χάκαραν 

το λογαριασμό για να δικαι-

ολογηθεί, καταλήγει να συ-

νοδεύει τον πρωθυπουργό 

στην άσκηση «Παρμενίων» 

και γίνεται αντιπρόεδρος 

Οικονομικών υποθέσεων 

της Βουλής. 

● Συμπέρασμα: Ο Νίκος 

Νικολόπουλος, που έχει τη 

βοήθεια του Θεού (όπως 

λέει), είναι ανίσχυρος σε 

σχέση με τον πρόεδρο των 

ΑΝΕΛ που έχει τη βοήθεια 

της Παναγίας. 

Προφανώς ο Νίκος 

Παππάς ± σε αντίθεση με 

τον Τσίπρα± γελάει και 

συμμετέχει στη selfie του 

Πάνου Καμμένου από την 

άσκηση «Παρμενίων», γιατί 

όσοι έχουν τραγουδήσει 

Πλούταρχο αγκαλιά κατα-

λαβαίνονται περισσότερο 

μεταξύ τους...

Επιτέλους, φάνηκε η χρη-

σιμότητα του νόμου, βάσει 

του οποίου αποφυλακίστη-

κε ο Παπαγεωργόπουλος: 

Να δημιουργηθεί χώρος 

για όσους δεν πληρώσουν 

τον ΕΝΦΙΑ¼

Επί δεκαετίες το μεγα-

λύτερο ψέμα που έλεγαν 

όλοι για το Playboy ήταν 

ότι το διαβάζουν για τις 

συνεντεύξεις...

● Μέχρι που οι εκδότες το 

πίστεψαν και πλέον, μετά 

την κατάργηση του γυ-

μνού, όντως το πιο ενδια-

φέρον κομμάτι στο Playboy 

θα είναι οι συνεντεύξεις.

● Συμπέρασμα: Ναι, έχει 

πλάκα να τρολάρεις τις 

έρευνες και τις δημο-

σκοπήσεις, αλλά πάντα 

υπάρχει ο κίνδυνος 

κάποιος να τις 

πάρει στα 

σοβαρά. A

Η (πραγματικΗ) απορια 
τΗς εβδομαδας 
Δηλαδή ο μητροπολίτης 
Άνθιμος θεωρεί παράνομο 
το Gay Parade διότι, όσοι 
συμμετέχουν, δεν επιχει-
ρούν να συγκαλυφθούν, 
όπως αυτός που βίαζε τον 
ανήλικο στο Παπάφειο;

Η (πραγματικΗ) απορια 
τΗς εβδομαδας Νο2 
Το 10% μείωση στους 
μισθούς των βουλευτών 
δεν μπορεί να θεωρηθεί 
σαν ένα είδος ρεφενέ για 
τους μισθούς όσων έχουν 
διορίσει;

Θα επρεπε Να υπαρχει 
μια λέξη για...
«Κουφόγελο» Το βροντε-
ρό γέλιο που κάνει κάποιος 
όταν, λόγω θορύβου ή δυ-
νατής μουσικής, δεν έχει 
ακούσει αυτό που του λέει 
ο άλλος αλλά βαριέται να 
του ζητήσει να το επανα-
λάβει. 

η μεταφραση

 της εβδομάδας

Επί δεκαετίες το μεγα-

λύτερο ψέμα που έλεγαν 

όλοι για το Playboy ήταν 

ότι το διαβάζουν για τις 

συνεντεύξεις...

Μέχρι που οι εκδότες το 

πίστεψαν και πλέον, μετά 

την κατάργηση του γυ-

μνού, όντως το πιο ενδια-

φέρον κομμάτι στο Playboy 

θα είναι οι συνεντεύξεις.

Συμπέρασμα: Ναι, έχει 

πλάκα να τρολάρεις τις 

έρευνες και τις δημο-

σκοπήσεις, αλλά πάντα 

υπάρχει ο κίνδυνος 

κάποιος να τις 

του ζητήσει να το επανα-
λάβει. 

TO ΙΔΑΝΙΚΟ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΔΩΝΙ
Μπορεί ο φιλόδοξος υποψήφιος για την προεδρία της 

Νέας Δημοκρατίας να αναγκάστηκε, λόγω των συν-

θηκών, να περιοριστεί σε κάτι πιο φθηνό, αλλά αυτό 

δεν σημαίνει ότι πρέπει να ξεχάσει το όνειρό του. Και 

το όνειρό του σίγουρα δεν χωράει σε ένα τροχόσπιτο. 

Επειδή λοιπόν το πούλμαν σου είναι ο κόσμος σου, ένα 

πούλμαν που θα κάλυπτε όλες τις ανάγκες του Άδωνι 

Γεωργιάδη θα έπρεπε να είναι διπλό (φυσούνα) και με 

ξεχωριστές αίθουσες.

Νίκος 
Νικολόπουλος 

«Δεν θέλω να διατα-

ραχθούν οι πολιτι-

κές συμμαχίες και η 

κυβερνητική συνοχή 

και θα μείνουμε μέχρι 

νεωτέρας»

 
Μετάφραση 

Ο Πρόεδρος μου υπο-

σχέθηκε θεσούλα¼  

απανθρωπη θεση εργασίασ τησ εβδομαδασΣωματοφύλα-κας του Λέανδρου ρακιντζή  

τη



citizen
Του ΚΩΣΤΑ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗ

υτυχώς τα βρεγμένα, από τη βροχή, μαρμάρινα σκαλοπάτια εί-
ναι σκεπασμένα με κόκκινο χαλί. Ευτυχώς. Αλλιώς τα σπασμέ-
να πόδια θα ήταν περίπου όσα και τα κεριά που ανάβουν στη 

Χάρη Της. Το χαλί είναι λες και κουβαλάει όλο το νερό του κόσμου. Και 
για μία στιγμή, όσο να πάω από το ένα σκαλοπάτι στο άλλο, σκέφτομαι 
ότι μπορεί να έχει πάνω και όλες τις αμαρτίες του. Στην Τήνο, την Κυ-
ριακή που μας πέρασε. Στον ιερό ναό της Ευαγγελίστριας. Θέλω να δω 
την εικόνα. Δεν είναι εύκολο. Χρειάζεται σθένος και επιμονή. Υπάρχει 
ουρά. Βάζω το χέρι στο μαρμάρινο στηθαίο και προσπαθώ να διαβάσω 
σαν τυφλός, με τα δάχτυλα. Δεκάδες, εκατοντάδες χαράξεις ονομάτων. 
Δεν ξέρω τι απέγινε η ψυχή, όμως το όνομά τους πήρε κάτι από το μο-
ναδικό υποκατάστατο της αθανασίας, τη μνήμη. Κάποιος «Θεμηστο-
κλής» φωνάζει από το 1900 πώς ήταν εκεί την 25η Μαρτίου. Κάθισε 
και σκάλισε το όνομά του καλλιγραφικά και ανορθόγραφα. Αθεόφοβος 
και ας πήγε για προσκύνημα. Στοιχημάτισα με τον εαυτό μου μια λα-
μπάδα στο μπόι μου για το αν θα βρούμε χαραγμένο και κανένα ΠΑΟΚ. 
Χρωστάω μια λαμπάδα. Δεν είναι και ακριβή. Βρίσκεις με πέντε ευρώ. 
Ανάβουν σε ένα ξωκκλήσι, αλλά γρήγορα τις μαζεύουν. Όλοι τάζουν τη 
λαμπάδα, κανένας δεν τάζει και το χρόνο που θα μείνει να καίει. Δεν 
άντεξα να περιμένω μαζί με τους προσκυνητές να χαιρετίσω την εικό-
να. Μπήκα στην εκκλησία από το πλάι και έμεινα να τους παρατηρώ 
καθώς έφταναν μπροστά Της. Η εικόνα είχε θολώσει από τα χνώτα των 
πιστών. Δεν πειράζει, η Μεγαλόχαρη τους βλέπει από ψηλά, όχι μέσα 
από το τζάμι. Φωτογραφίες προσώπων, χρυσά και ασημένια αφιερώμα-
τα, χείλη και δάκρυα, όλα μαζί πάνω στο τζάμι. Πάνε να καλοπιάσουμε 
το θείο. Και αν δεν τα καταφέρει το χρυσάφι μας, ας ελπίσουμε ότι θα 
μιλήσει ο οίκτος του. Τελικά όσα και αν πληρώσεις εκεί, τίποτα, μα τί-
ποτα, δεν κοστίζει όσο η ελπίδα. Μεγάλη η Χάρη Της.

την άλλη πλευρά του προαυλίου λειτουργεί η Πινακοθήκη. Με 
έργα Λύτρα και Γύζη – Τηνιακοί και οι δύο. Λίγοι πιστοί πατούν 
το πόδι τους. Και όμως, εκεί, στην άδεια Πινακοθήκη είναι που 

βλέπεις την ανάσα της Δημιουργίας να αποτυπώνεται επάνω στον καμ-
βά. Στην ευφυή έκφραση του θείου μέσα από το ταλέντο. Σε μία άλλη 
θρησκεία, οι πιστοί θα έκλιναν το γόνυ μπροστά στον Γύζη και θα έβλε-
παν το θαύμα στο ταλέντο του Λύτρα. «Και οι καθολικοί του νησιού εί-
χαν να διηγηθούν μία λατρευτική και θαυματουργή ιστορία αντίστοιχη 
της ορθόδοξης Παναγίας, αλλά, φυσικά, η φωνή τους δεν ακούγεται» 
μου λέει η Μάγια Τσόκλη. Να, η άφιξη και η παραμονή του Κώστα Τσό-
κλη στο νησί θα μπορούσε να αποδοθεί και αυτή στη γενναιοδωρία του 
θείου. Κάθομαι στις πέτρες του θεάτρου που έχει φτιάξει στο Κουμάρο. 
Ναός και αυτός, να προσευχηθείς στη μούσα, στον ουρανό, στη φύση. 
Λίγα χιλιόμετρα πιο κάτω, είναι το ζυθοποιείο της μπίρας «Νήσος» που 
δημιούργησε πριν από λίγα χρόνια ο Αλέξανδρος Κουρής με τη Μάγια. 
Είναι πιθανό να μη γνωρίζετε την μπίρα. Παράγονται μόνο 700.000 
μπουκάλια το χρόνο και, πέρα από την Τήνο και τις Κυκλάδες, θα τη 
βρείτε σε επιλεγμένα σημεία στην ηπειρωτική χώρα. Η μπίρα είναι 
craft, δηλαδή δεν παράγεται σε βιομηχανικό πλαίσιο. Και είναι, πι-
στέψτε με, μία υπέροχη, μεστή μπίρα που σου δίνει το άρωμα και, κυρί-
ως, τη φιλοσοφία για τη δημιουργία της. Ρωτάω τον Κουρή αν οι πρώτες 
ύλες είναι ελληνικές. «Λάθος ερώτηση. Σημασία δεν έχει πια από πού 
παίρνεις τις πρώτες ύλες αλλά τι προστιθέμενη αξία παράγεις κατά τη 
μεταποίηση, τι branding κάνεις και πώς προωθείς το προϊόν. Και σκέ-
φτομαι ότι αυτό που κάνουμε εμείς για μια μπίρα, θα μπορούσε να γίνει 
για ολόκληρη χώρα». Πρώτα ας γίνει λιμάνι στην Τήνο. Όταν φυσάει 
νοτιάς η προκυμαία πλημμυρίζει, βρέχεις πόδια για να μπεις στο πλοίο. 
Επιβιβάζομαι μαζί με τις γερόντισσες. Πίσω μας είναι ο Κουρής, μας 
αποχαιρετά. Εκείνες άφησαν τη μοίρα τους στην Παναγιά, εκείνος την 
κρατάει στα χέρια του. Και εγώ, ως συνήθως, κάπου στη μέση. ●
➜ giannakidis@protagon.gr

Στην Τήνο

E

Σ
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Ζόρικες, άχαρες εποχές. Βαριά η ατμόσφαι-
ρα, καθώς όλοι ξέρουμε ότι μας περιμένει 
πολύ βαρύς χειμώνας. Για την ανερμάτιστη 
παρέα που κυβερνά τη χώρα από τις αρχές 
του 2015 πλησιάζει η στιγμή της αληθείας. 
Πόσο ακόμη θα καταφέρνουν να ταΐζουν 
τον κόσμο με «θα», αλλά και με αφηγήματα 
που κάνουν λόγο για «ελπίδα», για το «νέο» 
κόντρα στο «παλιό», για «ηθικό πλεονέ-
κτημα» (άγνωστο πώς, πότε και πόθεν κτη-
θέν), για «ανάλγητους δανειστές», για την 
Ευρώπη που είναι «έτοιμη να εξεγερθεί» 
(μικρή λεπτομέρεια: όπου γίνονται εκλο-
γές κερδίζει η κεντροδεξιά), για, για, για...

ε αυτά τα «αφηγήματα», με συνθή-
ματα και γενικολογίες, πορεύεται ο 
Τσίπρας –επιτυχώς, είναι αλήθεια, 
για τον εαυτό του και για το κόμμα 

του– εδώ και μήνες, ή μάλλον εδώ και χρόνια. 
Έλα, όμως, που κάποτε τελειώνουν τα ψέμα-
τα. Δύσκολο πια να ρίξουν το φταίξιμο στην 
αναλγησία των Βρυξελλών, στον ηγεμονισμό 
του Βερολίνου, στους «τοκογλύφους» εταί-
ρους. Άλλωστε, ο Ολάντ έχει γίνει ήδη από 
Ολαντρέου κορόνα στο κεφάλι του Τσίπρα 
και η Μέρκελ τείνει να εξελιχθεί σε στοργική 
μητερούλα του πρωθυπουργού μας. Προη-
γουμένως, βέβαια, όσοι υποστηρίζαμε ότι η 
λύση δεν είναι στα καουμποϊλίκια και στη ρή-
ξη με τους εταίρους μας στην ΕΕ χαρακτηρι-
ζόμασταν θρασύτατα «γερμανοτσολιάδες», 
«δοσίλογοι», «μερκελιστές», «νενέκοι» κ.λπ. 
Για να δούμε, όμως, τώρα πόσα 
απίδια βάζει ο σάκος; Τώρα που 
οι Τσιπροκαμμένοι θα πρέπει ε-
πιτέλους να κυβερνήσουν, να 
πάρουν μέτρα που δεν θα τα έλε-
γες και δημοφιλή. Η δικαιολογία 
«παιδί είναι, θα σπάσει και κάνα 
χέρι παίζοντας» δεν υπάρχει πια, 
ούτε το έργο «ήταν λίγο άστοχες 
κάποιες επιλογές προσώπων» 
μπορεί να ξαναπαιχτεί. Ο Βαρου-
φάκης και η Ζωή, ο Λαφαζάνης 
και ο Στρατούλης, αποτελούν πια 
παρελθόν για την κυβερνητική 
παράταξη.
Μιας και αναφέρθηκα όμως στη 
Ζωή, ας προσπαθήσω να κάνω 
πιο ευχάριστη –έστω για λίγο– τη 
βαριά ατμόσφαιρα που μας περι-
βάλλει. Λοιπόν, αν μη τι άλλο, γλι-
τώσαμε –όσο και για όσο γλιτώσαμε– από τη 
μωροφιλόδοξη κόρη του κυρ-Νίκου, από τα 
καπρίτσια της και τους ατελείωτους μονολό-
γους της. Τέρμα τα κόκκινα χαλιά, οι Μόσχες, 
το «δικό της» κανάλι, οι διορισμοί κατά βού-
ληση. Τουλάχιστον προς το παρόν, θα πάρει 
τις επιτροπές της, το μπορντομουσταρδί συ-
νολάκι της, το αυτοκινητάκι της με τα ευπαθή 
ελαστικά, και θα πάει να παίξει σε άλλη παρα-
λία, πολύ λιγότερο πολυσύχναστη.
Για να επανέλθω, όμως, στο μετεκλογικό το-
πίο και στα νέα καθήκοντα που περιμένουν 
την κυβέρνηση Τσίπρα-Καμμένου, θα πρέπει 
να μην ξεχνάμε επίσης ότι το δίπολο μνημόνι-
ο-αντιμνημόνιο δεν «πουλάει» πια, όπως δεί-
χνουν σαφώς και οι έρευνες της κοινής γνώ-
μης. Προ καιρού, είχα διαβάσει κάπου: «Ο α-
ντιμνημονιακός μαξιμαλισμός αποδείχθηκε η 
μεγαλύτερη πολιτική μπίζνα των τελευταίων 
χρόνων». Έτσι ακριβώς έχουν τα πράγματα. 
Ας μην ξεχνάμε ότι με αυτό το ψευδεπίγραφο 

δίπολο (λες και υπήρχαν πολίτες που απολάμ-
βαναν την αύξηση των φόρων και τη μείω-
ση των συντάξεών τους!) όχι μόνο χτίστηκαν 
προσωπικές καριέρες, αλλά και ολόκληρα 
κόμματα απέκτησαν ξαφνικά ακροατήριο και 
εκλογική υπόσταση. Ούτε, λοιπόν, το παραμύ-
θι με τους αντιμνημονιακούς αρχάγγελους και 
τους μνημονιακούς δαίμονες μπορεί πια να 
χρησιμοποιηθεί. Όπως δεν μπορεί πια να που-
ληθεί στην πολιτική πιάτσα και εκείνο το άλ-
λο παραμύθι, με την αγνή, άσπιλη, αμόλυντη, 
«πρώτη φορά στην εξουσία», αριστερά. Μια 
αριστερά που για δεύτερη φορά, ως στρατη-
γική επιλογή και όχι απλώς ως λύση ανάγκης, 
συγκυβερνά με τον Σαλαμινομάχο Καμμένο 
και τον αντισημίτη συνονόματό του, με το κόμ-
μα της Ξουλίδου και του Χαϊκάλη, με τους Κα-
τρούγκαλους και τους Νικολόπουλους, με τα 
ρετάλια και τα ξέφτια του βαθιοπασοκισμού. 
Τι ντροπή και τι κατάντια για ανθρώπους που, 
αν μη τι άλλο, πέρασαν κάποτε από την ανα-
νεωτική αριστερά, όπως ο Βούτσης και ο Φλα-
μπουράρης, ο Φίλης και ο Παπαδημούλης. 
Αλλά και τι να πει κανείς για το ρόλο που έ-
παιξαν επίσης διάφοροι καθηγητές και άλλοι 
«προοδευτικοί διανοούμενοι» (κατά κανόνα, 
παντός καιρού) στο να προετοιμάσουν το 
έδαφος για την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ; Κά-
ποιοι φρόντιζαν επιμελώς να εφοδιάζουν τον 
ανυπόμονο για εξουσία ΣΥΡΙΖΑ με επιχειρήμα-
τα περί «ηθικού πλεονεκτήματος». Λίγο πριν 
από τις εκλογές του Ιανουαρίου, ο καθηγητής 
Τσουκαλάς, εν συνεχεία βουλευτής Επικρατεί-

ας του ΣΥΡΙΖΑ, γνωστός μεταξύ 
άλλων και από την ευδόκιμη υπη-
ρεσία του στην «υποδοχή εθελο-
ντών» ενόψει του 2004, έγραφε 
σε μεγάλης κυκλοφορίας εφημε-
ρίδα: «Συμβαίνει κάτι αντίστοιχο 
με το 1821. Μόνο που ο αγώνας 
αυτή τη φορά είναι κατά της Ιε-
ράς Συμμαχίας των αγορών»! 
Όσο για τον «διανοούμενο» κ. Ξυ-
δάκη, υπουργό Πολιτισμού (sic) 
τότε των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, θα έρθει να 
προσθέσει και αυτός το βέλος 
του στη φαρέτρα της συριζαίικης 
πολιτικής επιχειρηματολογίας. 
Προκειμένου να απομυθοποιή-
σει(;) το στόχο της πάση θυσία 
παραμονής της χώρας στο ευρώ, 
θα αναφωνήσει, ως μέγας αρχι-
ερέας του εθνολαϊκισμού: «Και τι 

έγινε, δηλαδή; Επί διακόσια χρόνια η Ελλάδα 
μεγαλούργησε με τη δραχμή»!
Φαίνεται, μάλιστα, πως την αναφορά στην Ιε-
ρά Συμμαχία ο καθηγητής Τσουκαλάς τη θεώ-
ρησε πολύ πετυχημένη. Έτσι, μόλις προχθές, 
τη μέρα που σύρονταν αυτές οι γραμμές, έ-
γραφε στο «Βήμα της Κυριακής»: «Για πρώτη 
φορά μετά το 1989 φαίνεται να διαγράφονται 
προϋποθέσεις για την αποδυνάμωση της νέας 
Ιεράς Συμμαχίας των πλανόδιων υπερεπικρα-
τειακών κεφαλαιούχων, για την αποκατάστα-
ση της εμβέλειας των χαμένων αξιών, των 
καταπιεσμένων ονείρων και των ουτοπικών 
προγραμμάτων, την αφύπνιση των λαών από 
τον λήθαργο. [...] Ίσως λοιπόν να βρισκόμαστε 
μπροστά σε ένα νέο επικείμενο Βατερλώ της 
κυρίαρχης έως σήμερα γνώμης». Άραγε, αυ-
τοί οι άνθρωποι έχουν βρει κάποιο μαγικό φίλ-
τρο που το πίνουν και τους κάνει να βλέπουν 
την πραγματικότητα όπως θα την ήθελαν, ή 
απλώς μας δουλεύουν; A

το παραμύθι με 
τούς αντιμνημο-

νιακούς αρχαγ-
γελους και τους 
μνημονιακούς 
δαιμονες δεν 
μπορει πια να 

χρηςιμοποιηθει

Από τα ελαφρολαϊκά στα ζόρικα
Του ΑνδρέΑ ΠΑΠΠΑ

M
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Δύσκολο μνημονιο σε 
σύνθετο περιβάλλον
Απαιτείται σοβαρότητα από τους πρωταγωνιστές της πολιτικής ζωής

Του ΓιώρΓου Κυρτσου

Η κυβέρνηση Τσίπρα επιχειρεί την εφαρ-

μογή ενός εξαιρετικά δύσκολου προγράμ-

ματος-μνημονίου σε ένα αποσταθεροποι-

ημένο ευρωπαϊκό περιβάλλον. Υπάρχουν 

σοβαρές πιθανότητες να βρεθούμε, σε 

διάστημα λίγων μηνών, σε οικονομικό 

αδιέξοδο χωρίς αυτή τη φορά να υπάρχει 

ευρωπαϊκό δίκτυ ασφαλείας. Ο μόνος 

τρόπος να αποφύγουμε τα χειρότερα είναι 

να σοβαρευτούν οι πρωταγωνιστές της 

πολιτικής ζωής και να αναλάβουν όσοι από 

την κοινωνία στέκονται ακόμα όρθιοι, τις 

ευθύνες που τους αναλογούν.

Ευρωπαϊκή αποσταθεροποίηση

χει δημιουργηθεί ένα σκηνικό ευ-

ρωπαϊκής αποσταθεροποίησης 

που είναι πιθανό να μας στερήσει 

τις οικονομικές εφεδρείες της ΕΕ. Η Γερμανία 

δέχεται μεγάλη πίεση εξαιτίας του σκανδά-

λου της Volkswagen και των δυσκολιών που 

αντιμετωπίζει η Deutsche Bank. 

Μεγάλα ονόματα της γερμανι-

κής οικονομίας μετατρέπονται 

σε παράγοντες δυσλειτουργίας 

της. Επιπλέον το «ψαλίδισμα» 

των ρυθμών ανάπτυξης της 

παγκόσμιας οικονομίας μπορεί 

να περιορίσει τις γερμανικές ε-

ξαγωγές και τον προβλεπόμενο 

για το 2015 ρυθμό ανάπτυξης. 

Στις γερμανικές δυσκολίες προ-

στίθεται η διαχείριση του προ-

σφυγικού-μεταναστευτικού. 

Η καγκελάριος κ. Μέρκελ έχει 

κάνει γενναία ανοίγματα στην 

κατεύθυνση του ανθρωπισμού 

και της ευρωπαϊκής αλληλεγ-

γύης, δεν είναι βέβαιο όμως ότι 

θα βρει πολιτική ανταπόκριση. 

Προς το παρόν αντιδρούν δυναμικά η Πο-

λωνία, η Ουγγαρία, η Τσεχία και η Σλοβακία, 

ενώ ενισχύονται σε όλες τις εκλογικές ανα-

μετρήσεις οι δεξιοί ευρωσκεπτικιστές και οι 

ακροδεξιοί που ζητούν μια αυστηρή αντιμε-

τώπιση των πολιτικών προσφύγων και των 

οικονομικών μεταναστών. Χαρακτηριστικό 

το παράδειγμα της Αυστρίας όπου οι ακρο-

δεξιοί πέτυχαν ποσοστό 30% στις περιφε-

ρειακές εκλογές της άνω Αυστρίας και 31% 

στις δημοτικές εκλογές της Βιέννης. 

Η ευρωπαϊκή εικόνα γίνεται πιο σύνθετη και 

εξαιτίας του κίνδυνου νέας οικονομικής α-

ποσταθεροποίησης της Πορτογαλίας και 

της Ισπανίας λόγω πολιτικής αστάθειας. Σε 

περίπτωση που οι αγορές κινηθούν κατά 

της Πορτογαλίας και της Ισπανίας, η κατά-

σταση θα γίνει κρίσιμη για την Ελλάδα. 

Επικίνδυνη καθυστέρηση

Οι πρωταγωνιστές του ελληνικού πολιτικού 

συστήματος εξακολουθούν να λειτουργούν 

με τους κανόνες του μικρόκοσμού τους. Η 

κυβέρνηση σέρνει τα πόδια της στην εφαρ-

μογή των συμφωνηθέντων. Τα έσοδα του 

δημοσίου μένουν πίσω, όπως και τα έσοδα 

των ασφαλιστικών ταμείων, ενώ εμφανί-

ζονται συνεχώς νέες μαύρες τρύπες στις 

τράπεζες και το δημόσιο τομέα που στέλ-

νουν το δημόσιο χρέος προς το 205% του 

ΑΕΠ. Η ΝΔ, η οποία βρίσκεται σε φάση με-

γάλης εσωτερικής αναταραχής, κινδυνεύει 

να περάσει από τη στοχευμένη κριτική στις 

επιλογές της κυβέρνησης σε μια νέα αντι-

μνημονιακή φάση. 

Ο συνδυασμός κυβερνητικών δισταγμών 

και προχειρότητας και αντιπολιτευτικών 

υπερβολών μπορεί να οδηγήσει την οικο-

νομία σε μια νέα στασιμότητα που θα α-

ναβιώσει τον κίνδυνο του Grexit. Αυτή τη 

φορά το σενάριο του Grexit δεν 

θα έχει σχέση με την αμφισβή-

τηση του τρόπου λειτουργίας 

της ευρωζώνης από τον κ. Τσί-

πρα και τον κ. Βαρουφάκη αλλά 

με την πρακτική αδυναμία της 

ελληνικής πολιτικής τάξης να 

εφαρμόσει τα συμφωνηθέντα 

και να αποτρέψει νέα αύξηση 

του κόστους της ελληνικής «δι-

άσωσης» για τους Ευρωπαίους 

εταίρους και τους πιστωτές. 

Οι Ευρωπαίοι εταίροι διαπιστώ-

νουν ότι τα 86 δισ. με τα οποία 

θα χρηματοδοτηθεί το τρίτο 

πρόγραμμα-μνημόνιο δεν υ-

πάρχουν εφόσον το ΔΝΤ δεν 

συμμετέχει επίσημα στο πρό-

γραμμα και περιορίζεται σε ρό-

λο συμβούλου και παρατηρητή. Η συμμετο-

χή του ΔΝΤ περνάει υποχρεωτικά από την 

αναδιάρθρωση του χρέους του ελληνικού 

δημοσίου προϋπόθεση της οποίας είναι η 

θετική έκβαση της πρώτης αξιολόγησης 

του τρίτου προγράμματος-μνημονίου. Αυ-

τό σημαίνει ότι πρέπει να πείσουμε στη δι-

άρκεια των επόμενων μηνών όλους τους 

εμπλεκόμενους στη διαχείριση της ελλη-

νικής κρίσης και του χρέους ότι πρέπει να 

συνεχίσουν να μας υποστηρίζουν. Η υπο-

στήριξή τους δεν είναι δεδομένη σε ένα ε-

ξαιρετικά σύνθετο διεθνές περιβάλλον γι’ 

αυτό είμαστε υποχρεωμένοι να στέλνουμε 

θετικά μηνύματα προσαρμογής, αποτελε-

σματικότητας και δημιουργικών πρωτο-

βουλιών που πηγαίνουν πέρα από τα συμ-

φωνηθέντα. A

E

ο ςύνδύαςμος 
κύβερνητικών 
διςταγμών και 
προχειροτητας 
και αντιπολι-

τεύτικών ύπερ-
βολών μπορει να 
οδηγηςει ςε μια 

νεα ςταςιμοτητα 
πού θα αναβιώςει 
τον κινδύνο τού 

Grexit
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Ο 
κροταλίας δεν επιτίθεται α-
προειδοποίητα. Μόλις οι αι-
σθητήρες του αντιληφθούν 
σοβαρό κίνδυνο, το κρόταλο 

της ουράς του αρχίζει να πάλλεται. Όλα 
τα θηλαστικά έχουν κωδικοποιήσει το 
χαρακτηριστικό αυτό ήχο στην αταβι-
στική τράπεζα δεδομένων τους. Αν α-
γνοήσουν την προειδοποίηση τότε θα 
δεχθούν μερικά γραμμάρια θανατηφό-
ρου νευροπαραλυτικού δηλητηρίου.
Η στροφή του Ταγίπ Ερντογάν μετά το 
εκλογικό στραπάτσο της πρόσφατης 
αναμέτρησης του Ιουνίου ήταν μία σα-
φής προειδοποίηση. Η στόχευση του 
κουρδικού στοιχείου διά μέσου του 
ΡΚΚ, υπό τη μορφή βασικού εργαλεί-
ου διαμόρφωσης της νέας εκλογικής 
τακτικής εν όψει της αναμέτρησης της 
1ης Νοεμβρίου, αποκάλυπτε με σαφή-
νεια τις προθέσεις του. Μετά από χρό-
νια υπογείων και παρά φύσει διαπραγ-
ματεύσεων με τους Κούρδους του ΡΚΚ 
με βασικό συνομιλητή τον έγκλειστο 
στις φυλακές Αμπντουλάχ Οτζαλάν και 
ως επίσημο εκπρόσωπό του τον αρχη-
γό των μυστικών υπηρεσιών της ΜΙΤ, 
ο Ερντογάν επιχείρησε και πέτυχε για 
μεγάλο χρονικό διάστημα να αδρανο-
ποιήσει τον πολιτικό και στρατιωτικό 
μηχανισμό των Κούρδων του ΡΚΚ και 
να εμφυσήσει στην τουρκική κοινω-
νία την ελπίδα (αν όχι την πεποίθηση) 
ότι επιδιώκει την ειρηνική επίλυση του 
Κουρδικού Ζητήματος.
Λίγες εβδομάδες από τις εκλογές του 
καλοκαιριού, ένας Τούρκος τζιχαντι-
στής, μαχητής του Ισλαμικού Κράτους, 
προκαλεί το μακελειό στο Ντιγιαρμπα-
κίρ με 36 νεκρούς. Ο Ερντογάν αντι-

λαμβανόταν ήδη πριν από τις εκλογές  
πως το κουρδικό κόμμα HPD θα ξεπερ-
νούσε το 10% και θα εισερχόταν στη 
Βουλή, με αποτέλεσμα την απώλεια της 
επαρκούς και θεσμικής πλειοψηφίας 
του κόμματος του ΑΚΡ, που θα επέτρεπε 
στο νεοπαγή «Σουλτάνο» την αλλαγή 
των συνταγματικών εκείνων προαπαι-
τούμενων για την εγκαθίδρυση στην 
Τουρκία ενός προεδρικού συστήματος 
αμερικανικού τύπου με γαλλικές προ-
διαγραφές αλλά και με τη θεσμοποίηση 
του χαρακτηριστικού αυταρχισμού τύ-
που Πούτιν, που διέπουν τη θεοκρατική 
αντίληψη διαχείρισης της εξουσίας από 
το σημερινό πρόεδρο της Τουρκίας.
Οι 36 νεκροί του Ντιγιαρμπακίρ ήταν 
μία πρώτη ισχυρή ένδειξη προθέσεων 
του καθεστώτος εν όψει του κινδύνου 
εξουδετέρωσης όλων των πολιτικών ε-
πιλογών που είχε στη διάθεσή του για 
τη θεσμική αναβάθμιση της ήδη αναμ-
φισβήτητης πολιτικής επικυριαρχίας 
του Ταγίπ Ερντογάν στο ιδιότυπο άλ-
λωστε τουρκικό πολιτικό σύστημα.
Οι εκλογές επιβεβαίωσαν τις προβλέ-
ψεις. Το κόμμα HDP διασφάλισε εκτός 
των προβλεπομένων ψήφων των Κούρ-
δων (ένα 7 με 8%) και ψήφους δημο-
κρατικών και προοδευτικών πολιτών 
άλλων εθνικών ή δογματικών αποχρώ-
σεων, πρώην κεμαλιστών, κομμουνι-
στών, σοσιαλιστών, ακόμη και ακροα-
ριστερών νέων ανθρώπων που επιθυ-
μούσαν να φρενάρουν και να ακυρώ-
σουν κατά το δυνατόν τις φιλοδοξίες 
του νέου «Σουλτάνου». 
Αμέσως μετά το «Παλάτι» άλλαξε τα-
κτική επιλέγοντας την πολεμική σύ-
γκρουση με το ΡΚΚ προκειμένου να 

Μακελειο στήν τουρκια

Το χΤύπημα 
του κροταλία

Του νιΚου ΓέώρΓιΑδη

Πολιτική

προκαλέσει ενισχυμένη ανησυχία στις 
μικροαστικές και αγροτικές μάζες των 
μικρο-νοικοκυραίων. Με πρόσχημα 
την είσοδο της Τουρκίας στη διεθνή 
συμμαχία κατά του Ισλαμικού Κράτους, 
κίνηση φορσέ άλλωστε λόγω της επιμο-
νής της Ουάσιγκτον αλλά και λόγω του 
έμπρακτου κινδύνου να απομονωθεί η 
Τουρκία γεωγραφικά και στρατιωτικά 
από την κουρδική δραστηριότητα κατά 
μήκος των συνόρων της με το Ιράκ και 
τη Συρία, ο Ερντογάν επικέντρωσε το 
στρατιωτικό ενδιαφέρον του όχι κατά 
των τζιχαντιστών, που ήταν και το ζη-
τούμενο, αλλά κατά του ΡΚΚ. Το απο-
τέλεσμα ήταν χαρακτηριστικά απρό-
βλεπτο. Το ΡΚΚ εκμεταλλευόμενο τη 
μακρά εκεχειρία είχε αναβαθμίσει την 
επιχειρησιακή του δυνατότητα. Από τα 
τέλη Ιουλίου έως σήμερα εκατοντάδες 
φέρετρα φαντάρων και αξιωματικών 
του τουρκικού στρατού μεταφέρθηκαν 
στα μετόπισθεν και παραδόθηκαν στις 

οικογένειες των… μικρο-νοικοκυραίων. 
Το «κόλπο» δεν έπιασε και οι δημοσκο-
πήσεις κατέδειξαν πως μετά και τις νέες 
εκλογές του Νοεμβρίου το εκλογικό α-
ποτέλεσμα θα είναι στην καλύτερη πε-
ρίπτωση ισοδύναμο με το προηγούμε-
νο, αν όχι χειρότερο για τον Ερντογάν. 
Στο «Σεράι» του στην Άγκυρα άστραψε 
και βρόντηξε. Δύο εβδομάδες πριν ήρθε 
και το τελικό χτύπημα. Ο φίλος του ο 
Πούτιν, που αποτελεί πρότυπο άσκη-
σης θεοκρατικού τύπου εξουσίας για 
τον Ταγίπ, έδινε την εντολή εμπλοκής 
της Ρωσίας στο μέτωπο της Συρίας. Τα 
ρωσικά αεροσκάφη άρχισαν να κόβουν 
βόλτες πάνω από την Τουρκία. Τα σκά-
φη του στόλου της Κασπίας, σε μία επί-
δειξη ισχύος αλλά και για πρώτη φο-
ρά μετασοβιετικής πρόθεσης έστω και 
μερικής επικυριαρχίας στην Εγγύς και 
Μέση Ανατολής, άρχισαν να εξαπολύ-
ουν πυραύλους κατά στόχων στο Ιράκ 
και τη Συρία. Ο Ερντογάν απώλεσε κά-

Ποιος κρύβεται πίσω από τη σφαγή; Το Ισλαμικό Κρά-
τος, οι μυστικές υπηρεσίες ή τελικά το ίδιο το Σαράι του 
Σουλτάνου; Ποιος επέλεξε τη στρατηγική του τρόμου 
δύο εβδομάδες πριν τη διεξαγωγή των εκλογών; Ποιος 
ρισκάρει την εμπλοκή της Τουρκίας στο γενικευμένο 
πόλεμο της Εγγύς Ανατολής;
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θε δυνατότητα διατήρησης πρωτοβου-
λιών στην ευρύτερη Μεσοποταμία και 
τη συριακή ενδοχώρα, που ήταν και το 
ζητούμενο. Έμπλεξε ανάμεσα στις δύο 
μυλόπετρες: την Αμερική και τη Ρωσία. 
Όταν τα βουβάλια επιτίθενται, τα βα-
τράχια λακίζουν. 

Δ
υστυχώς οι «δερβίσηδες» του 
τουρκικού προοδευτικού χώ-
ρου, έστω και μέσα στην απο-
μόνωσή τους, με εννέα μη κυ-

βερνητικά τηλεοπτικά κανάλια κλειστά 
κατ’ εντολή του «Σουλτάνου», με τον 
αρθογράφο της «Χουριέτ» να λιντσά-
ρεται από «αγανακτισμένους» πολίτες 
μπροστά από το σπίτι του (ήταν όλοι μέ-
λη του κυβερνητικού κόμματος) και με 
το διευθυντή της «Ζαμάν» να συλλαμ-
βάνεται διότι «πρόσβαλε» τον πρόεδρο 
κατά το άρθρο του Συντάγματος, όλοι 
αυτοί οι «αιρετικοί» για τον αφέντη του 
Σαραγιού είχαν προβλέψει τα μελλού-

μενα. Η Τουρκία από το Σαββατοκύ-
ριακο που μας πέρασε αντιμετωπίζει με 
τη σειρά της το δικό της βίωμα του από-
λυτου τρόμου με την εκατόμβη νεκρών 
και τους εκατοντάδες τραυματίες. Πρό-
κειται για τη μεγαλύτερη προβοκάτσια 
στα σύγχρονα τουρκικά πράγματα. Η 
γαλλική «Le Monde» απλά θυμίζει πως 
η κατάσταση στην Τουρκία παραπέμπει 
τόσο πολύ στις συνθήκες επιβολής των 
πραξικοπημάτων στις δεκαετίες του 
’60, του ’70 και του ’80. 
Οι «βομβιστές», όπως «έδειχναν» οι ε-
πίσημες έρευνες έως και τη Δευτέρα το 
μεσημέρι, ήταν τζιχαντιστές του Ισλα-
μικού Κράτους. 
Ας θυμηθούμε λίγο την πρόσφατη ιστο-
ρία. Υπόθεση «Μαβί Μαρμαρά». Οι πά-
ντες γνωρίζουν πως οι διοργανωτές της 
μετάβασης στολίσκου πλοιαρίων προς 
τη Γάζα διοργανώνεται από πυρήνες Ι-
σλαμιστών, με τις πλάτες της Χαμάς και 
την εμπλοκή ακραίων ισλαμιστικών 

κύκλων της Τουρκίας. Το Ισραήλ προ-
ειδοποιεί. Οι διοργανωτές θέλουν αίμα 
και επιμένουν. Ο στολίσκος διαλύεται. 
Οι σχέσεις Τουρκίας-Ισραήλ διακόπτο-
νται. Το φανατικό Ισλάμ κερδίζει πό-
ντους στη σκακιέρα.
Πρίν από τρία περίπου χρόνια ένας ε-
παρχιώτης εισαγγελέας, κοντά στα σύ-
νορα με τη Συρία, διεξάγει έρευνα σε 
κάτι νταλίκες. Σπάνε τις σφραγίδες, 
ανοίγουν τις πόρτες και αντικρίζουν 
κιβώτια με πυραύλους μικρού βεληνε-
κούς που έχουν κατασκευαστεί στο Ι-
κόνιο και αποστέλλονται σε αποδέκτες 
στη Συρία. Οι οδηγοί των φορτηγών α-
ποκαλύπτουν την ταυτότητά τους. ΜΙΤ.  
Δεν θέλει και πολύ. Οι Αμερικανοί και 
οι σύμμαχοί τους, καθώς και οι Κούρ-
δοι, ανακάλυπταν αμέσως πως οι πραγ-
ματικοί αποδέκτες του οπλισμού είναι 
οι τζιχαντιστές. Με «άνωθεν εντολή» 
διακόπτονται οι έρευνες και τον επαρ-
χιώτη εισαγγελέα τον τρώει η μαύρη η 
μαρμάγκα.
Στις τάξεις του Ισλαμικού Κράτους και 
λιγότερο της Αλ Νούσρα μάχονται με-
ρικές χιλιάδες Τούρκοι πολίτες. Κατά 
τις εκτιμήσεις δυτικών παρατηρητών 
ο αριθμός τους ανέρχεται σε 3 έως και 5 
χιλιάδες. Ο βομβιστής του Ντιγιαρμπα-
κίρ ήταν ένας από αυτούς. Ο βομβιστής 
στην Άγκυρα ήταν κατά τους ερευνητές 
ο αδελφός του. Ναι, ο αδελφός του.
Ο κροταλίας δεν χτυπά ποτέ απροειδο-
ποίητα. Αν σε πετύχει στο λαιμό είσαι 
νεκρός στα δέκα με είκοσι λεπτά. Αν σε 
πετύχει στο πόδι ή το χέρι πρέπει αμέ-
σως να αποκοπεί το άκρο. Δεν υπάρχει 
χρόνος για μεταφορά του θύματος.
Οι τελευταίες δημοσκοπήσεις στην 
Τουρκία καταδεικνύουν πως το κουρ-
δικό κόμμα HDP ενδεχομένως να αυ-
ξήσει τη δύναμή του στις επερχόμενες 
εκλογές. Καταδεικνύουν επίσης πως η 
τακτική της βίαιης αντιπαράθεσης με 
το ΡΚΚ, που επέλεξε το σουλτανάτο του 
Σαραγιού, δεν εκφοβίζει αλλά αντίθετα 
πεισμώνει τους ψηφοφόρους και αφαι-
ρεί εκλογική δυναμική από το κυβερ-
νητικό κόμμα. Επί της ουσίας η σημερι-
νή προεκλογική εικόνα είναι ακριβώς 
η ίδια με τη μετεκλογική εικόνα του 
καλοκαιριού. Σε κάθε ανάλογο πολιτι-

κό αδιέξοδο τα αυταρχικά καθεστώτα 
επιζητούν την επανάληψη του δικού 
τους «Ράιχσταγκ». Πρόκειται για την ε-
πιτομή της «απόλυτης προβοκάτσιας». 
Πριν από πολλές δεκαετίες βρισκό-
ταν στα σπάργανα μία μικρή ακραία ι-
σλαμιστική οργάνωση στην Τουρκία, 
στα πρότυπα των τότε επικρατουσών 
συνθηκών. Η Χεζμπολάχ, ή καλύτερα 
Χεζμπαλλάχ. Μετά από χρόνια και την 
έναρξη της σταδιακής αποδιοργάνωσης 
του εσωτερικού πυρήνα του Κεμαλι-
σμού, κυρίως μετά το σκάνδαλο «Σου-
σουρλούκ», οι έρευνες αποκάλυψαν 
πως η οργάνωση Χεζμπαλλάχ ήταν α-
πλά ένα παρακλάδι των μυστικών υπη-
ρεσιών. Της ΜΙΤ. Οι παλιές καλές συ-
νήθειες δεν ξεχνιούνται και οι παλιές 
καλές «επαφές» διατηρούνται ακέραιες 
στο χρόνο. Αλλάζουν τα πρόσωπα και 
οι αριθμοί των τηλεφώνων. Τώρα απλά 
αλλάζουν τα «τσιπάκια».
Δεν είναι λίγοι οι δημοκρατικοί άνθρω-
ποι στην Τουρκία που πιστεύουν πως 
ο Ερντογάν, προ του κινδύνου να απο-
λέσει την πολιτική πρωτοβουλία και 
να θέσει σε κίνδυνο την απόλυτη επι-
κυριαρχία του και άρα να μοιραστεί με 
τον ένα ή τον άλλο τρόπο την εξουσία, 
θα προτιμούσε τη μη διεξαγωγή των 
επερχόμενων εκλογών. Άλλοι, οι πε-
ρισσότεροι, υποστηρίζουν πως με την 
επέκταση του κύκλου της βίας και του 
τρόμου το «Σαράι» απλά παίζει το τε-
λευταίο ισχυρό χαρτί του στα πλαίσια 
της τακτικής του εκφοβισμού. Αλλού, 
σε άλλα μήκη και πλάτη, ο φόβος λει-
τούργησε καταλυτικά. «Γιατί όχι και 
στην Τουρκία;» διερωτώνται οι παρα-
τηρητές. 

Τ
α σκυλιά, πριν φωλιάσουν για 
ύπνο, ξύνουν με μανία την 
επιφάνεια του καταφυγίου 
τους. Μετά, εφησυχασμένα, 

ξαπλώνουν. Πρόκειται για μία «πλη-
ροφορία» ηλικίας εκατομμυρίων ετών 
η οποία κωδικοποιήθηκε στο DNA και 
έχει να κάνει με τη διάγνωση ύπαρξης 
δηλητηριωδών ερπετών και εντόμων 
εντός της φωλιάς. Η κίνηση είναι ασυ-
νείδητη, αταβιστική. Όπως η αντίδρα-
ση του αλόγου στον ήχο του κροτάλου 
της ουράς του κροταλία.  
Τη Δευτέρα το απόγευμα το Βερολίνο 
ανακοίνωσε την εσπευσμένη μετάβα-
ση της Μέρκελ στην Άγκυρα με συγκε-
κριμένη ατζέντα. Τρομοκρατία - Συ-
ρία - Μεσανατολικό. Προφανώς η Δύση 
ανησυχεί και διερωτάται αν η Μέση Α-
νατολή επεκτάθηκε προς δυσμάς και 
έφθασε στα νερά του Αιγαίου και της 
Μαύρης Θάλασσας. Η εικόνα της τουρ-
κικής πρωτεύουσας μετά τη διπλή βομ-
βιστική επίθεση θύμιζε περισσότερο 
Βαγδάτη και Δαμασκό, Γάζα και Ανατο-
λική Ιερουσαλήμ, παρά μία χώρα μέλος 
του ΝΑΤΟ σε τελωνιακή ένωση με την 
Ευρώπη. A

➜ n.georgiadis1@yahoo.com

οι περισσότεροι υποστηρί-
ζουν πως με την επέκταση 
του κύκλου της βίας και του 
τρόμου το «σαράι» απλά παί-
ζει το τελευταίο ισχυρό χαρτί 
του στα πλαίσια της τακτικής 
του εκφοβισμού.
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Όταν Ό Λε ΚΌρμπι-
ζιε ξεναγήθήΚε 
στήν μπΛε πΌΛυ-
ΚατΌιΚια Κατα τήν 
επισΚεψή τΌυ στήν 
αθήνα χαραξε 
στήν εισΌδΌ τήσ 
Κατι σαν αυτΌγρα-
φο: ÇCÕest tres 
beauÈ, δήΛαδή, 
Çειναι πΌΛυ ωραιΌÈ

Διδότου 19, 
αρχιτέκτονας 

Αλέξανδρος 
Πατσούρης

Εσωτερικό της Μπλε 
Πολυκατοικίας

 Διδότου & Σίνα,  
αρχιτέκτονες 
Δημήτρης & Σουζάνα 
Αντωνακάκη
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Α
πό την ταράτσα της Μπλε Πολυκα-
τοικίας σκανάρεις όλη την επικρά-
τεια των Εξαρχείων και το βλέμμα  
σκαρφαλώνει μέχρι τον Λυκαβητ-

τό. Ο ένοικος του πέμπτου ορόφου, κ. Χρή-
στος Πολλάκης, που αγναντεύει μαζί σου, 
υποδεικνύει το χώρο που είχε προβλεφθεί 
για τη δημιουργία πολυτελούς πισίνας στην 
οροφή του κτιρίου. Ναι, καλά άκουσες. Πισίνα 
στην ταράτσα του πλέον εμβληματικού κτι-
ρίου του μοντέρνου κινήματος, χτισμένου το 
1933. Τελικά το μοντέρνο (κίνημα) είναι εντε-
λώς απρόβλεπτο. Και ζει ακόμα. 

Αυτές τις μέρες, η αρχιτεκτονική ζωή της Αθή-
νας μνημονεύει τον Λε Κορμπιζιέ. Πενήντα 
χρόνια μετά το θάνατο του αρχιτέκτονα της 
νεωτερικότητας, οργανώνεται έκθεση και συ-
ζητήσεις στο όνομά του (Oικία Προβελέγγι-
ου, Κυψέλη), σε μια πόλη που ασπάστηκε το 
μοντέρνο με όποιο τρόπο –επαγγελματικό ή 
άτεχνο– μπορούσε. Όταν ο Λε Κορμπιζιέ ξε-
ναγήθηκε στην Μπλε Πολυκατοικία κατά την 
επίσκεψή του στην Αθήνα «συνυπέγραψε», 
κυριολεκτικά, το έργο του Κυριακούλη Πανα-
γιωτάκου. Χάραξε στην είσοδό του κάτι σαν 
αυτόγραφο: «C’est tres beau», δηλαδή «είναι 
πολύ ωραίο». 
Από την Μπλε Πολυκατοικία, το κτίριο-φετίχ 
του μοντερνισμού για την Αθήνα –με τα μπαλ-
κόνια που θυμίζουν κουπαστές πλοίου, τα φι-
νιστρίνια στις πόρτες που παραπέμπουν σε 
διακόσμηση υπερωκεάνιου, με τους ανεξά-
ντλητους χώρους αποθήκευσης των κατοικι-
ών στο εσωτερικό της–, τα ίχνη του κινήματος 
βρίσκονται παντού στο χτισμένο περιβάλλον 
του κέντρου. Εξάρχεια και Κολωνάκι ως τις πα-
ρυφές του Λυκαβηττού σχηματίζουν τη ζώνη 
που αγάπησε περισσότερο το μοντέρνο από 
κάθε άλλη αθηναϊκή γειτονιά. Ο αρχιτέκτονας 
Νίκος Μαγoυλιώτης, αστικός ιχνηλάτης για 
λογαριασμό των αρχιτεκτονικών περιηγήσε-
ων της Bigolive.org, εντοπίζει τα κτίρια-κλειδιά 
που περιγράφουν τη διαδρομή της πόλης 
στην ιστορία του μοντέρνου. Κι όσο κι αν α-
κούγεται παράδοξο, η Μπλε Πολυκατοικία δεν 
είναι ο πρόδρομός τους. 

Στην πλάτη του Αρχαιολογικού Μουσείου, στο 
κτίριο που εδώ και χρόνια στεγάζει το Yπουρ-
γείο Πολιτισμού, συναντάμε το πρώτο δείγμα 
μοντέρνας πολυκατοικίας «έστω και αναποφά-
σιστο», όπως σημειώνει ο οδηγός μας. Τα έρ-
κερ (οι χτισμένες προεξοχές, σήμα κατατεθέν 
των μοντέρνων κτιρίων) σε οξύμωρο σχήμα 
με τα μεγάλα παράθυρα νεοκλασικής γραφής 
περιγράφουν μια πολυκατοικία, γηραιότερη 
της Μπλε, την κατοικία Λογοθετόπουλου 
– πρωθυπουργού της διορισμένης από τους 
Γερμανούς κατακτητές κυβέρνησης του 1942. 
Εδώ που στο παρελθόν έχει στεγαστεί η ΚΥΠ 
αλλά και το ΚΚΕ, ενώ σήμερα τελεί προς πώ-
ληση μέσω ΤΑΙΠΕΔ, τοποθετούνται τα θεμέλια 
του μοντέρνου στα 1931 από τον αρχιτέκτονα 
Κυπριανό Μπίρη. 

Μόλις μερικά μέτρα πιο κάτω, στη συμβολή 
Ζαΐμη και Στουρνάρη, το σήμα του μοντέρνου 
εκπέμπει καθαρό στην εντυπωσιακή κατοι-
κία Μιχαηλίδη. Ολοκληρωμένη από το 1934, 
σχεδόν παράλληλα με την Μπλε Πολυκατοι-
κία, αποτελεί ένα από τα πιο αδρά δείγματα 
«κορμπιζιανής επιρροής» στην πόλη, φτιαγμέ-
νη από τον ίδιο τον Πολύβιο Μιχαηλίδη –συ-
νεργάτη του «γκουρού» Λε Κορμπιζιέ – και τον 
Θουκυδίδη Βαλέντη. Τα ίχνη από σφαίρες, 
ορατά ακόμα στην πρόσοψή του, μένουν να 
θυμίζουν το ρόλο που έπαιξαν οι πολυκατοικί-
ες του μοντέρνου στα Δεκεμβριανά, ως απόρ-
θητα οχυρά των ανταρτών. 

Το αρχιτεκτονικό ρεύμα του μοντέρνου στην 
Αθήνα δεν εκτονώνεται μόνο σε πολυκατοικί-
ες εύπορων ιδιοκτητών αλλά σύντομα αρχίζει 
να εκλαϊκεύεται και να διαδίδεται στα χαμη-
λότερα οικονομικά στρώματα «ως οικονομικά 

ανεκτό πρότυπο κατοικίας», όπως παρατηρεί 
ο Νίκος Μαγουλιώτης. Κι έτσι στην ίδια γειτο-
νιά με τις θηριώδεις παρεμβάσεις των αστι-
κών πολυκατοικιών, στην οδό Μαυρομιχάλη 
σώζεται και ο (κατά τον Δημήτρη Φιλιππίδη) 
μικροαστικός μοντερνισμός: Μια ερειπωμέ-
νη διπλοκατοικία –με πιθανή πρόσφατη χρή-
ση «σεξοξενοχοδείου» υπό το  brand «Hotel 
Sudan»– φυσικά χωρίς τη λαμπερή υπογραφή 
αρχιτέκτονα, αλλά με διακριτά τα μοντέρνα 
χαρακτηριστικά. 

Στα σύνορα Εξαρχείων και Κολωνακίου υ-
ψώνονται μια σειρά από μεταπολεμικές πο-
λυκατοικίες, δηλώνοντας πως η Αθήνα γιγα-
ντώθηκε υπό το καθεστώς της αντιπαροχής. 
Σιδερένια μπαλκόνια, τετράγωνα παράθυρα, 
artificiel «χτυπημένο» τσιμέντο και φυσικά η 
χαρά του (πρώτου, δεύτερου, τρίτου) ρετιρέ 
απομυθοποιούν άτακτα το μοντέρνο και εξο-
ρίζουν τον αρχιτέκτονα από την κατασκευ-
αστική διαδικασία. Ο Νίκος Μαγουλιώτης 
σπεύδει, ωστόσο, να εντοπίσει τη «συμβολή 
αυτών των πολυκατοικιών στην κοινωνική συ-
γκρότηση. Εξάλλου, το πάντρεμα χρήσεων στο 
ίδιο κτίριο –μαγαζιά στο ισόγειο, με γραφεία και 
κατοικίες– έσωσε την Αθήνα από αποτυχημένα 
φαινόμενα άλλων ευρωπαϊκών πόλεων, όπου τα 
κτίρια χτίζονταν μόνο για επαγγελματική χρήση 
και ολόκληρες περιοχές ερήμωναν μετά το σχό-
λασμα».  

Το εντυπωσιακό με ένα κέντρο σαν το αθη-
ναϊκό είναι πως η ηρωική πρωτοπορία δεν ε-
ξαντλήθηκε στις προπολεμικές δεκαετίες, μα 
ούτε και στα νόθα παιδιά του ’50 και του ’60. Οι 
αστικοί δρόμοι του Κολωνακίου έχουν υιοθε-
τήσει όψεις του μοντέρνου σε κατοικίες που 
χτίστηκαν στα 80s, 90s ή μέχρι και σήμερα. 
Και, φυσικά, δεν είναι σύμπτωση που σε αυτά 
τα κτίρια μπαίνουν ξανά υπογραφές αρχιτε-
κτόνων. Στη γωνία Σίνα & Διδότου το ζεύγος 
των διακεκριμένων αρχιτεκτόνων Δημήτρη 
και Σουζάνας Αντωνακάκη παραδίδει μια πο-
λυκατοικία που αντλεί από το σφρίγος του μο-
ντερνισμού και διαμορφώνει την προσωπικό-
τητά της από το εκτεταμένο κατώφλι της που 
συνδέεται με το δημόσιο χώρο. Σε απόσταση 
λίγων μέτρων, Διδότου 19, ο αρχιτέκτονας και 
γλύπτης Αλέξανδρος Πατσούρης συνοψίζει 
σε μια, κυβιστικού ύφους, πολυκατοικία την 
έννοια του νεο-μοντερνισμού: Τα διαμερίσμα-
τα αναπτύσσονται σε τρεις διαστάσεις αλλά 
παρόλα αυτά το κτίριο εντάσσεται σαν συνέ-
χεια ανάμεσα στα γειτονικά σπίτια, μια μεσο-
πολεμική κατοικία κι ένα νεοκλασικό. 

Ακόμα πιο αιρετικό, αλλά με κυρίαρχη τάση 
στο μεταμοντέρνο, το σπίτι που έφτιαξαν για 
τον εαυτό τους στην κορυφογραμμή της Σίνα 
οι αρχιτέκτονες Μπούκη Μπαμπάλου και Α-
ντώνης Νουκάκης. Τα χρώματα και οι γεωμε-
τρικοί όγκοι προβάλλουν μέσα από ένα πυκνό 
κήπο, συνθέτοντας μια αναπάντεχη εξαίρεση 
στον περιβάλλοντα ιστό. Αποκορύφωμα της 
βόλτας –ίσως όχι τυχαία τοποθετημένο στις 
ρίζες του Λυκαβηττού– ένα κτίριο πραγματικό 
σύμβολο για το μοντερνισμό του 20ού αιώνα: 
Το, πάλαι ποτέ, συγκρότημα γραφείων του 
διεθνούς φήμης αρχιτέκτονα Κωνσταντίνου 
Δοξιάδη, μετασχηματισμένο πια σε ένα σύ-
στημα κατοικιών που συνάντησε δριμεία κρι-
τική μέχρι να ξαναπάρει ζωή και να δηλώσει 
λάτρης του minimal. 

Οπαδοί αυτού του περιπάτου στέφονται του-
ρίστες, κάτοικοι της πόλης, αλλά και οργανω-
μένα γκρουπ αρχιτεκτόνων από το εξωτερικό. 
«Οι Αθηναίοι εντυπωσιάζονται από τις μεσοπο-
λεμικές κατοικίες, οι ξένοι πάλι αντιμετωπίζουν 
τη διαδικασία της αντιπαροχής σαν κάτι το εξωτι-
κό» παρατηρεί ο Νίκος Μαγουλιώτης. Αν και ό-
λοι τον ακολουθούν με τον ίδιο στόχο: «Να έρ-
θουν σε επαφή με τις βασικές ιδέες του μοντέρ-
νου σε δύο περιοχές της Αθήνας που συμπυκνώ-
νουν δυναμικά όλα τα ρεύματά του». A
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Ο Γιώργος Λάνθιμος 
είναι ρομαντικός!

Ο 
Γιώργος Λάνθιμος πλέον ζει στο Λονδίνο. 
Κάνει ταινίες στα αγγλικά στις οποίες πρω-
ταγωνιστούν ηθοποιοί όπως ο Κόλιν Φάρελ, 
η Ρέιτσελ Βάις, η Λέα Σεϊντού και ο Μπεν Γου-

ίσο. Όμως, ο «Αστακός» εξακολουθεί να «μιλάει» αυτό 
που από την πρώτη στιγμή αγαπήσαμε στο σινεμά του 
Γιώργου: μία γλώσσα προσωπική και καινούργια, πνευ-
ματώδη και αστεία, διαπεραστική και απρόβλεπτη. Αυτή 
τη φορά προσθέτοντας στη γραμματική της μία βαθιά 
τρυφερότητα κι ένα ρομαντισμό, που διατρέχουν την 
ταινία από την αρχή ως το τέλος. 

Ο «Αστακός» είναι μία ιστορία αγάπης που μόνο ο Γιώργος 
Λάνθιμος κι ο Ευθύμης Φίλιππου θα μπορούσαν να γράψουν. 
Μία ιστορία ανθρώπων που έχουν μια τελευταία ευκαιρία 
να ζευγαρώσουν, περνώντας 45 μέρες σε ένα ξενοδοχείο. 
Αν δεν τα καταφέρουν θα μεταμορφωθούν σε ζώα και θα 
αφεθούν να επιζήσουν μόνοι στο δάσος. Αυτό επιβάλλουν 
οι κανόνες της πόλης. Ωστόσο, υπάρχουν και κάποιοι που 
είναι αποφασισμένοι να τους αψηφήσουν. Ή, μάλλον, να 
φτιάξουν τους δικούς τους. 

Το φιλμ κέρδισε το βραβείο της επιτροπής στο Φεστιβάλ 
των Καννών και αποτελεί το σημείο που ο Γιώργος Λάνθιμος 
«ανεβαίνει στην πίστα» και μεταμορφώνεται σε έναν από 
εκείνους τους σκηνοθέτες με τους οποίους κάθε ηθοποιός 
(που παίρνει την καριέρα του στα σοβαρά) θέλει να δουλέ-
ψει. Ήδη, η νέα ταινία που ετοιμάζει, ένα φιλμ εποχής στην 
Αγγλία του 17ου αιώνα, «φλερτάρει» με ηθοποιούς όπως η 
Κέιτ Γουίνσλετ και η Έμα Στόουν. 

Βλέποντας τον «Αστακό» που έρχεται στις αίθουσες την ε-
πόμενη εβδομάδα θα αντιληφθείτε το γιατί. Ο Γιώργος Λάν-
θιμος κάνει ένα σινεμά που δεν μοιάζει με τίποτα άλλο και 
χτίζει ένα συναρπαστικό κινηματογραφικό κόσμο με κάθε 
ταινία του. Έναν κόσμο που δοκιμάζουμε να αποκρυπτογρα-
φήσουμε (μόνο όσο χρειάζεται) σε μία κουβέντα μαζί του. 

Θα έλεγες ότι αυτή η ταινία είναι κατά κάποιο τρόπο η 
παραδοχή σας, τόσο εσένα όσο και του Ευθύμη Φιλίπ-
που, ότι κατά βάθος είστε δύο βαθιά ρομαντικοί άνθρω-
ποι;  [Γελάει]. Αυτή είναι μία ιδέα που θα ήθελα να υποστηρί-
ξω γιατί όλοι μου λένε «Γιώργο, είσαι τόσο κυνικός, βλέπεις 
τις σχέσεις με ένα συγκεκριμένο τρόπο» και εγώ τους απα-
ντώ: «Μα τι λέτε; Αυτή είναι η πιο ρομαντική ταινία που έχω 
κάνει». Οπότε, ναι. Για να είμαι απόλυτα ειλικρινής, όμως, 
προσπαθώ πάντα να κάνω ταινίες που δεν είναι μονοσήμα-
ντες. Μου αρέσουν οι αντιθέσεις στα πάντα και νομίζω ότι 
το φιλμ αναγνωρίζει και τις δύο πλευρές. Για μένα είναι μία 
ειλικρινής ματιά στις ανθρώπινες σχέσεις κι ασφαλώς έχει 
μία ρομαντική πλευρά η οποία μάχεται τον κυνισμό. Από 
αυτή τη σύγκρουση πλάθεται η ταινία. 

Το γεγονός ότι στην προσωπική σου ζωή δεν είσαι πλέ-
ον ένας από τους «μοναχικούς», πόσο έπαιξε ρόλο στο 
ότι έκανες αυτή την ταινία; Δεν νομίζω ότι έπαιξε κάποιο 
ρόλο, όχι μόνο γιατί γράφω πάντα μαζί με τον Ευθύμη, αλλά 
και γιατί γράψαμε αυτή την ταινία βασισμένοι σε εμπειρίες 
και παρατηρήσεις που είχαμε στη διάρκεια πολλών χρόνων. 
Και προφανώς δεν γράφεις μόνο τις δικές σου εμπειρίες 
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αλλά και εμπειρίες ανθρώπων που ξέρεις.  Δουλέψαμε την 
ιδέα μαζί με τον Ευθύμη από την αρχή. Είναι το αποτέλε-
σμα δύο βλεμμάτων πάνω σε μια σειρά από θεματικές που 
προφανώς μας απασχολούν, όπως κι όλους μας. Νομίζω 
ότι οι  ερωτικές, οι ρομαντικές σχέσεις αποτελούν ένα πολύ 
μεγάλο κομμάτι της ζωής μας, της πραγματικότητας όλων, 
και θεωρώ ότι όλοι ενδιαφέρονται να τις αποκρυπτογραφή-
σουν με κάποιο τρόπο. Μία από τις  βασικές διερωτήσεις των 
ανθρώπων, κάτι που τους απασχολεί πολύ και για χρόνια, 
είναι το αν θα βρουν κάποιον να μοιραστούν τη ζωή τους. 

Ποια ήταν η  ιδέα που ήρθε πρώτη που γέννησε την ται-
νία; Το ξενοδοχείο, η μεταμόρφωση των ανθρώπων σε 
ζώα; Νομίζω ότι ξεκινήσαμε από το ξενοδοχείο. Θέλαμε να 
κάνουμε μία ταινία για τα ζευγάρια, τους μοναχικούς αν-
θρώπους, την αγάπη και τις ρομαντικές σχέσεις. Και πρώτα 
ήρθε η ιδέα ενός κόσμου όπου οι μοναχικοί άνθρωποι δεν 
θα ήταν επιτρεπτό να ζουν μαζί με τα ζευγάρια.  Η ιδέα ενός 
ξενοδοχείου όπου θα πήγαιναν για να μπορέσουν να βρουν 
κάποιον. Κι έτσι αρχίσαμε να δουλεύουμε τις ιδέες για το τι 
θα τους έκαναν αν δεν πετύχαιναν να βρουν το ταίρι τους. 
Θα τους τιμωρούσαν με κάποιον τρόπο και τι τρόπος θα 
ήταν αυτός; Θα ήταν αστείος; Θα ήταν φρικτός; Θα έπρεπε 
να είναι χρήσιμος για την κοινωνία και τον πλανήτη; Κάπως 
έτσι ήρθε και ιδέα της μεταμόρφωσής τους σε ζώα, αφού 
σκεφτήκαμε ότι θα είχε περισσότερο ενδιαφέρον από το να 
τους σκοτώνουν ή να τους βάζουν στη φυλακή. 

Και η απόφαση να γυριστεί η ταινία στα αγγλικά ήταν 
επίσης εκεί από νωρίς; Ναι. Προς το παρόν δεν βλέπω το 
λόγο να κάνω μία ελληνική ταινία, εκτός και αν υπάρχει ένα 
θέμα που να απαιτεί να γυρίσω στην Ελλάδα. Ήταν μάλλον 
ευκολότερο για μένα να κάνω αυτή την ταινία γιατί μιλάει 
αγγλικά και γιατί μπορώ να προσελκύσω ηθοποιούς που 
είναι αναγνωρίσιμοι. Κι αυτό είναι κάτι που επιβεβαιώνει 
στους χρηματοδότες της ταινίας ότι με κάποιο τρόπο θα 
είναι πιο εμπορική.  Και, ναι, αυτό είναι κάτι που έχει σημασία 
–αν και η ταινία μου είναι σχετικά μικρή– αν τη συγκρίνεις 
με τα δεδομένα της κινηματογραφικής βιομηχανίας έξω. 
Φυσικά υπάρχουν θετικά και αρνητικά πράγματα και στις 
δύο περιπτώσεις, να κάνεις μία ταινία στην Ελλάδα ή να δου-
λεύεις έξω. Δουλεύοντας στην Ελλάδα ήμασταν μία ομάδα 
φίλων που κάναμε σινεμά, ενώ στο εξωτερικό μπαίνεις σε 
μία δομή, στη δομή μιας βιομηχανίας, που έχει πολύ συγκε-
κριμένους κανόνες τους οποίους δεν μπορείς να παραβλέ-
ψεις. Αυτό είναι κάτι που προφανώς δημιουργεί δυσκολίες 
σε έναν άνθρωπο που είχε συνηθίσει να δουλεύει με τους 
φίλους του. Που μπορεί να είναι ελαστικός στα γυρίσματα, 
να αλλάζει για κάποια πράγματα και να δουλεύει μόνο με 
ανθρώπους που καθοδηγούνται από το πάθος τους. Που 
κάνουν μια ταινία όχι επειδή είναι η δουλειά τους, αλλά ε-
πειδή το θέλουν.  Στις ταινίες που κάναμε στην Ελλάδα όλα 
γίνονταν από αγάπη. Κάπως έτσι, όταν δουλεύεις απόλυτα 
επαγγελματικά, μερικές φορές είναι πιο δύσκολο να πείσεις 
τους ανθρώπους να δείξουν το ίδιο πάθος. Από την άλλη 
μεριά, δουλεύεις σε μια ταινία που έχει πραγματική χρημα-
τοδότηση και ξέρεις ότι θα την τελειώσεις – κάτι που δεν 
είναι δεδομένο στην Ελλάδα.  Οπότε, φυσικά, υπάρχουν θε-
τικά και αρνητικά και στις δύο περιπτώσεις. Έχοντας, όμως,  
κάνει ήδη τρεις ταινίες στην Ελλάδα ήταν απαραίτητο να 

δοκιμάσω να δουλέψω διαφορετικά. Και θέλω και σκοπεύω 
να συνεχίσω, αν κι αυτό δεν αποκλείει να επιστρέψω για να 
κάνω μια ταινία εδώ. Αν αυτό απαιτεί η ιστορία. Αν έχει κά-
ποιο ουσιαστικό λόγο. 

Μίλησες για τους ηθοποιούς. Πώς ήταν να δουλεύεις 
με ανθρώπους που έχουν συνηθίσει σε ένα άλλο είδος 
σινεμά, σε διαφορετικές συνθήκες; Θα είναι ψέμα αν πω 
ότι δεν ανησυχούσα λίγο. Δεν είχαμε δουλέψει ποτέ ξανά 
μαζί και προφανώς είχαν κάνει πολύ διαφορετικά πράγμα-
τα στο παρελθόν, δεν είχα ιδέα επίσης τι περίμεναν.  Από 
την άλλη, είχαν το σενάριο και νομίζω ότι γνώριζαν τη δου-
λειά μου, τις ταινίες μου και τους άρεσαν, γι’ αυτό άλλωστε 
συναντηθήκαμε εδώ. Προσπάθησα να τους εξηγήσω ότι 
κατά πάσα πιθανότητα αυτή θα είναι η πιο μικρή ταινία στην 
οποία θα δουλέψουν στη ζωή τους. Για να είμαι ειλικρινής, 
τελικά η συνεργασία μαζί τους ήταν μέχρι τώρα η πιο θετική 
εμπειρία που είχα δουλεύοντας με ηθοποιούς. Στην πραγ-
ματικότητα, νιώθω πως ήταν οι  ηθοποιοί που κράτησαν 
την ταινία στην πορεία της. Με το να είναι τόσο 
παθιασμένοι, εύκολοι στη συνεργασία τους, υ-
ποστηρικτικοί και παρόντες με βοήθησαν να 
αντιμετωπίσω όλες τις δυσκολίες που μπορεί να 
είχα δουλεύοντας σε ένα νέο περιβάλλον. 

Τι είδους οδηγίες τούς έδωσες; Υποθέτω ότι 
κάποιοι σκηνοθέτες λένε «ας το κάνουμε ξα-
νά με περισσότερο πάθος». Εσύ λες «ας το κά-
νουμε ξανά με λιγότερο πάθος»; [Γελάει] Στην 
πραγματικότητα δεν λέω τίποτα τέτοιο στους 
ηθοποιούς. Τους αφήνω να κάνουν αυτό που 
νομίζουν. Προσπαθώ να τους «καθοδηγήσω» 
με πιο πρακτικούς τρόπους. Μερικές φορές το 
μόνο που χρειάζεται να πεις είναι «ας το δοκιμάσουμε ξανά» 
γιατί οι ηθοποιοί κάθε φορά που κάνουν κάτι το κάνουν δι-
αφορετικά. Αλλά προσπαθώ να αποφεύγω οποιουδήποτε 
είδους καθοδήγηση γιατί, αν το κάνεις αυτό, τότε οι ηθο-
ποιοί αποκτούν μια πολύ έντονη συναίσθηση του εαυτού 
τους, αυτού που θέλουν να κάνουν. Οι προθέσεις τους, αυτό 
που προσπαθούν να μεταδώσουν γίνεται πολύ προφανές. 
Κάτι που δεν έχει θέση στο σινεμά μου. Προσπαθώ μάλλον 
να κρατήσω το μυστήριο και στις δύο πλευρές. Και αυτοί 
σκέφτονται πράγματα όταν δουλεύουν, όταν διαβάζουν 
το σενάριο, τόσο για τους χαρακτήρες τους όσο και για την 
ταινία. Για το πώς θα προσεγγίσουν το ρόλο, για το πώς θα 
τον υποδυθούν. Δεν τους ρωτάω τι έχουν στο μυαλό τους 
και δεν τους λέω τι θα έπρεπε να έχουν. Κάπως έτσι και οι 
δυο μας βρισκόμαστε σε μια αβεβαιότητα και κανένα από τα 
δύο μέρη δεν ξέρει τι σκέφτεται ο άλλος. Νιώθω πως αυτή η 
αβεβαιότητα και αυτή η ένταση προσθέτει κάτι στον τρόπο 
που παίζουν. Κάτι που δεν θα μπορούσαν να πετύχουν αν 
είχαμε αποφασίσει από την αρχή ότι θα πρέπει να παί-
ξουν το ρόλο με μια αβεβαιότητα. Οπότε, με λίγα λόγια, 
αυτό που κάνω είναι να δημιουργήσω τις συνθήκες και 
ένα περιβάλλον όπου αυτή η αίσθηση την οποία θέλω 
να πετύχω, ιδανικά θα εμφανιστεί από μόνη της δίχως 
πριν να έχω προσπαθήσει να την ορίσουμε και να την 
χαρακτηρίσουμε με τους ηθοποιούς. Δίχως να τη δημι-
ουργήσουμε τεχνητά. 

Όμως, προφανώς έχεις μια σαφή ιδέα τού τι είναι αυτό 
που θέλεις. Έχω μια σαφή ιδέα τού τι είναι αυτό που δεν θέ-
λω από τους ηθοποιούς μου. Και κάπως έτσι, όταν βλέπω ότι 
κάνουν κάτι που δεν θέλω, άπλα γυρίζουμε τη σκηνή ξανά. 
Όταν κάτι με εκπλήσσει και μου αρέσει, το κρατάω. Δεν έχω 
κάτι στο μυαλό μου το οποίο ελπίζω ότι θα κάνουν. Δοκιμά-
ζω τις ιδέες που έχω, άλλα πάλι είμαι ανοιχτός και σε άλλα 
πράγματα – υπάρχουν τόσα πολλά που μπορεί να μην έχω 
σκεφτεί και τα οποία να είναι ακόμα καλύτερα. Αν, μάλιστα, 
υπάρχει χρόνος στα γυρίσματα τους αφήνω και να αυτοσχε-
διάσουν. Κάποια από αυτά τα πράγματα ίσως καταλήξουν 
στην ταινία, αλλά ακόμα και αν όχι, τους βοηθούν αφού τους 
δίνουν περισσότερες πληροφορίες, εξερευνούν ακόμα πε-
ρισσότερο τους χαρακτήρες και τους ρόλους τους. 

Βλέποντας τον «Αστακό» δεν μπορείς να μην παρατηρή-
σεις την πολύ πιο έντονη χρήση της μουσικής. Μέχρι τώ-
ρα δεν μπορούσα ποτέ να βρω έναν τρόπο να τοποθετήσω 
μουσική στις σκηνές, έναν τρόπο που να νιώθω ότι θα τις 

βοηθούσε. Κάθε φορά που δοκίμαζα να προ-
σθέσω μουσική ένιωθα ότι περιορίζει τη σκηνή, 
σε καθοδηγεί προς μία κατεύθυνση. Αυτή τη 
φορά ξεκίνησα να σκέφτομαι τη μουσική από 
πολύ νωρίς, ένιωθα ότι η ταινία χρειάζεται μου-
σική ήδη από τη στιγμή που γράφαμε το σενά-
ριο. Και καθώς θα χρησιμοποιούσαμε για πρώτη 
φορά voice over, ένιωθα ότι αυτό θα χρειαζόταν 
μια αντίστιξη. Κάπως έτσι η μουσική με βοήθη-
σε να δημιουργήσω μία σειρά από διαφορετικά 
επίπεδα, από διαφορετικές υφές στο φιλμ. Για 
παράδειγμα, υπάρχουν στιγμές που χρησιμο-
ποιούμε πολύ δραματική μουσική σε σκηνές 
όπου σχεδόν τίποτα δεν συμβαίνει και αυτό από 

μόνο του δημιουργεί μία αντίθεση, μία ιδιαίτερη αίσθηση. 
Κάπως έτσι ένιωσα ότι βρήκα τρόπο να χρησιμοποιήσω τη 
μουσική σε συνδυασμό με τις εικόνες, φτιάχνοντας μία δια-
φορετική εμπειρία  η οποία δεν θα περιόριζε αλλά μάλλον 
θα άνοιγε το φιλμ. 

Οι ταινίες που έκανες στην Ελλάδα έμοιαζαν παράξενες 
για τους θεατές του εξωτερικού.  Μιλούσαν αυτή την αλ-
λόκοτη για εκείνους γλώσσα, έμοιαζαν ασυνήθιστες. 
Τώρα γύρισες μία ταινία που μιλάει αγγλικά, που έχει η-
θοποιούς που ξέρουν όλοι, αλλά  και πάλι υπάρχουν άν-
θρωποι που την περιγράφουν ως παράξενη. Είναι κάτι 
που σε ενοχλεί, που σε απογοητεύει; Ξέρεις, είναι εύκολο. 
Μαθαίνουμε να χαρακτηρίζουμε τα πράγματα με ένα συγκε-
κριμένο τρόπο. Κι αυτό ακριβώς λίγο πολύ είναι και μία από 
τις θεματικές που εξερευνά η ταινία. Με ενοχλεί πολύ όταν 
ακούω «έτσι πρέπει να είναι». Συχνά δεν αναρωτιόμαστε καν 
γιατί «πρέπει», γιατί «έτσι»; Γιατί κάτι είναι «κανονικό» και κά-

τι άλλο όχι, γιατί θα πρέπει οι ηθοποιοί να παίζουν με ένα 
συγκεκριμένο τρόπο; Το να αποκαλείς μία ταινία «παρά-

ξενη» θα έπρεπε να είναι κομπλιμέντο αλλά, όταν το κά-
νεις, η λέξη έρχεται φορτισμένη με μία αρνητική χροιά. Θα 

δεχόμουν αυτόν το χαρακτηρισμό για την ταινία μου, πως 
είναι «διαφορετική», ως ανόμοια με τις περισσότερες από 
τις ταινίες που βλέπουμε. Γι’ αυτό το παίρνω ως κομπλιμέ-
ντο, αλλά, ναι, η λέξη «παράξενη», όπως συχνά χρησιμοποι-
είται, θα έλεγα τι με ενοχλεί. A

Μα τι λέτέ; 
αυτή έιναι ή πιο 

ροΜαντική ταινια 
που έχω κανέI
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Escape Rooms 

Το παιχνίδι που έγινε µανία 

Της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΒΝΑΤΣΙΟΥ

Παίξε αν τολμας

DADDFADFSF

º
άποτε ήταν τα αστυνοµικά 
µυθιστορήµατα που σε κρά-
ταγαν ξάγρυπνο τα βράδια, σε 
έκαναν να τρως τα νύχια σου 
από την αγωνία και να σπας 
το κεφάλι σου για να βρεις το 

δολοφόνο. Μετά ήρθαν οι ταινίες και τα 
βιντεοπαιχνίδια (αλήθεια, θυµάσαι τα 
Adventure Games που στοίχειωσαν την 
εφηβεία µας;). Το επόµενο βήµα ήταν α-
πλά θέµα χρόνου. Τα Escape Rooms δα-
νείζονται στοιχεία και από τα τρία είδη, 
ταυτόχρονα όµως τα ξεπερνούν. Ναι, 
και πάλι πρέπει να βρεις το δολοφόνο ή 
τη λύση και πάλι έχεις ένα σκηνικό που 
θυµίζει ταινία και παίκτες που πρέπει να 
τρέξουν για τη ζωή τους. Αυτή τη φορά 
όµως πρωταγωνιστής είσαι εσύ!

Το πρώτο Escape Room άνοιξε τον Ι-
ούλιο του 2007 στο Kyoto της Ιαπωνί-
ας, από την εκδοτική εταιρεία SCRAP. 
Αρχικά είχε ένα µόνο δωµάτιο µε δυνα-
τότητα να φιλοξενήσει 5-6 παίκτες και 
εξαιρετικά χαµηλό ποσοστό διαφυγής. 
Ελάχιστοι ήταν αυτοί που κατάφεραν 
να δραπετεύσουν από το δωµάτιο. Γρή-
γορα αντίστοιχα παιχνίδια εµφανίστη-
καν στην υπόλοιπη Ασία και από εκεί 
πέρασαν στην Ευρώπη (µε την Ουγγα-
ρία να είναι κοµβικό σηµείο). Ακολού-
θησαν η Αυστραλία, ο Καναδάς και οι 
ΗΠΑ. Σήµερα εκτιµάται ότι υπάρχουν 
περισσότεροι από 2.800 χώροι σε όλο 
τον κόσµο. 

Στην Ελλάδα τα πρώτα Escape Rooms 
άρχισαν δειλά να εµφανίζονται στις αρ-
χές του 2014. Ούτε δύο χρόνια µετά οι 
χώροι έχουν δεκαπλασιαστεί, αποκτώ-
ντας ολοένα και περισσότερους θερ-
µούς οπαδούς και επιτρέποντάς µας να 
τα αναγάγουµε στη νέα µόδα της δια-
σκέδασης. 

Æ¹ °ºÄ¹µ¿ª ªË»µ°¹Á¶¹ 
ª¶ ¶Á° ¢¿»°Æ¹Ã °¦Ã¢Ä°ª¸ª; 

Η λογική είναι λίγο πολύ η ίδια. Μια 
παρέα 3-6 ατόµων κλειδώνεται σε ένα 
δωµάτιο. Στη διάθεσή της έχει περίπου 
60’ για να καταφέρει να αποδράσει, 
ανακαλύπτοντας στοιχεία, λύνοντας 
διάφορους γρίφους και ξεπερνώντας 
εµπόδια. ∆εν χρειάζεσαι καµία ειδική 
γνώση ή εµπειρία (αν και βοηθάει στον 
τρόπο σκέψης αν έχεις παίξει αντίστοι-
χα παιχνίδια). Όπλα σου είναι η παρατη-
ρητικότητα, η οξυδέρκεια, η αντίληψη 
και η κοινή λογική. Με άλλα λόγια όλα 
όσα χρειάζεσαι βρίσκονται στο µυαλό 
σου και συχνά η λύση είναι µπροστά 
σου, περιµένοντας απλά να τη δεις. 

Αν η οµάδα «κολλήσει» (ψυχραιµία, 
συµβαίνει και στις καλύτερες οικογένει-
ες) έρχεται από µια οθόνη µία βοήθεια 
ή ένδειξη για το πού πρέπει να ψάξεις ή 
για το επόµενο βήµα που πρέπει να κά-
νεις. Είναι ο Game Master, δηλαδή ο κα-
θοδηγητής σου στο παιχνίδι που παρα-
κολουθεί την εξέλιξη της οµάδας µέσα 

από ένα κλειστό κύκλωµα τηλεόρασης 
και επεµβαίνει όποτε χρειάζεται, για να 
µη χάνεις χρόνο. Αν συµβεί το οτιδήπο-
τε, πατάς το panic button και αυτόµατα 
βγαίνεις έξω από το δωµάτιο. 

Τα δωµάτια είναι πάντα θεµατικά, πε-
ριβάλλονται δηλαδή από µία ιστορία. 
Μπορεί να είσαι ντεντέκτιβ, επιστήµο-
νας, πειραµατόζωο, φυγάς, αρχαιολό-
γος. Μπορείς να είσαι ό,τι θες και όπου 
θες. Στο παρόν, στο παρελθόν ή στο 
µέλλον, στην Ελλάδα, στην Κίνα ή στην 
Αµερική. Όπου κι αν σε τοποθετήσει η 
ιστορία όµως, είναι σίγουρο ότι θα την 
πιστέψεις. Η ατµόσφαιρα είναι σκηνο-
θετηµένη µε τέτοιο τρόπο που µπορεί 
να πείσει το µυαλό σου για το οτιδήπο-
τε. Για 60 λεπτά είσαι άλλος, σε άλλη 
πραγµατικότητα. 

Πολλά περίεργα έχουν συµβεί κατά 
καιρούς. Από προτάσεις γάµου (στη µία 
περίπτωση το δαχτυλίδι κρύφτηκε σαν 
στοιχείο που έπρεπε να ανακαλυφθεί 
µέσα στο δωµάτιο, στην άλλη η επικεί-
µενη νύφη άνοιξε µια µυστική πόρτα 
για να βρει από πίσω τον αγαπηµένο της 
γονατιστό), µέχρι ολικές καταστροφές 
δωµατίων (η αδρεναλίνη σε κάνει να α-
ντιδράς περίεργα). Υπάρχουν κι αυτοί 
που επισκέπτονται τα δωµάτια πρώτα 
µόνοι τους και έπειτα επιστρέφουν µε 
την παρέα τους για να… πουλήσουν 
µούρη. Σε κάθε περίπτωση, κάθε δω-
µάτιο είναι διαφορετικό και σου βγάζει 
στην επιφάνεια στοιχεία του χαρακτή-
ρα σου που αγνοούσες µέχρι εκείνη τη 
στιγµή. Αξίζει να το δοκιµάσεις τουλά-
χιστον µία φορά στη ζωή σου. Για αυτό 
κι εµείς ψάξαµε, βρήκαµε, παίξαµε στα 
πιο συζητηµένα δωµάτια και συγκε-
ντρώσαµε τα πιο ενδιαφέροντα από 
αυτά. Παίξε αν τολµάς…

                   

THE MIND TRAP Το µεγαλύτερο escape 
room στην Ευρώπη µετράει περισσό-
τερα από 30 δωµάτια σε Αθήνα, Θεσ-
σαλονίκη, Κοµοτηνή, Γιάννενα, Λάρισα 
και Χίο (προσεχώς και Κωνσταντινού-
πολη!). Στην Αθήνα θα βρεις στο κέντρο 
6 δωµάτια και ακόµα 7 στον Πειραιά. 
Όσοι έχουν παίξει, λένε ότι έχουν εθι-
στεί. Ρωτήσαµε και µας είπαν για δύο 
δωµάτια που δεν µπορεί κανένας να 
τους αντισταθεί. Το πρώτο είναι βα-
σισµένο στο γνωστό βιντεοπαιχνίδι 
«Silent Hills», από όπου και πήρε το όνο-
µά του. Βρίσκεσαι σε µια στοιχειωµένη, 
καταραµένη έπαυλη, που καλύπτεται 
από µια πυκνή οµίχλη. Πρέπει να βρεις 
την έξοδο, πριν ηχήσουν οι σειρήνες. 
Να θυµάσαι ότι πρόκειται για το πρώτο 
δωµάτιο µε real actor στη χώρα, κάτι 
που σηµαίνει ότι δεν είσαι στα αλήθεια 
µόνος σου… Στο δωµάτιο «Saw» πάλι, 
έρχεσαι αντιµέτωπος µε τον κατά συρ-
ροή δολοφόνο Jisaw. Θα καταφέρεις 
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να λύσεις τους γρίφους και να αποφύ-
γεις τις θανατηφόρες παγίδες του; 
Μητροπόλεως 74, 210 3254850 / 
Πραξιτέλους 183& 2ας Μεραρ-
χίας, Πειραιάς, 210 4297097, 
www.themindtrap.com, fb: The 
MindTrap

ADVENTURE ROOMS Από τα πρώτα 
escape rooms που άνοιξαν στην 
Αθήνα, ξέρουν τον τρόπο για να σε 
κάνουν να περάσεις καλά ακόµα κι αν 
είσαι έµπειρος παίχτης. Η µηχανική των 
γρίφων τους είναι εντελώς διαφορε-
τική από ό,τι έχεις συνηθίσει µέχρι 
τώρα. Στο Original Game βρίσκε-
σαι στο εργαστήριο ενός τρε-
λού επιστήµονα που έχει δύο 
πλευρές, µια καλή και µια κακή. 
Η καλή αφήνει στοιχεία στο 
χώρο. Η κακή επιστρέφει σε 
µία ώρα. Σύµµαχοί σου η λογική 
και η παρατηρητικότητά σου. Σε 
αυτό το δωµάτιο υπάρχει επίσης η 
δυνατότητα να χωριστείς µε τους φί-
λους σου σε δύο οµάδες και να παίξετε 
σε µορφή µονοµαχίας. Στο Black Queen, 
η «µαύρη βασίλισσα» έχει δολοφο-
νηθεί και οι δολοφόνοι της έχουν 
απαγάγει την οµάδα σου. Μην 
ανησυχείς όµως, το φάντασµα 
της βασίλισσας θα σε βοηθή-
σει να δραπετεύσεις. Για να τα 
καταφέρεις, πρέπει να χρησι-
µοποιήσεις όλες τις αισθήσεις 
σου! Αθηνάς & Κακουργοδικεί-
ου 2, Μοναστηράκι, 211 0124729 
/ Χαϊµαντά & Πλάτωνος, Χαλάνδρι, 
210 6895616 / Κολοκοτρώνη 47, Πάτρα, 
2611 123546, www.adventurerooms.gr, 
fb: Adventure Rooms Greece 

TR APPED Πραγµατικά escape 
rooms, φτιαγµένα από έµπει-
ρους gamers, βασική προτε-
ραιότητα των οποίων ήταν από 
την αρχή το πώς θα περάσουµε 
καλά – και το κατάφεραν. Πάρ-
τε και µια ιδέα για τα δωµάτια, 
έστω κι από τη χαραµάδα: An Old 
Friend. Κλασικό δωµάτιο απόδρα-
σης εµπνευσµένο από τη µυθολογία 
του διάσηµου συγγραφέα φαντασίας 
Λάβκραφτ: Θα λάβετε µια επιστολή 
µε το γραφικό χαρακτήρα ενός φί-
λου σας που έχει πεθάνει εδώ και 
6 χρόνια και θα σας οδηγήσει 
στο σπίτι µιας ερηµωµένης συ-
νοικίας. Στο Experimentum IV 
η οµάδα χωρίζεται στα δύο και 
η µόνη διέξοδος είναι η συνερ-
γασία. Θα δοκιµαστούν τα όρια 
της σκέψης σας αλλά και οι φιλί-
ες. Τρίτο δωµάτιο το ατµοσφαιρικό 
1989, που δεν ενδείκνυται για άτοµα 
που µπορεί να είναι κλειστοφοβικά… Να 
παρακολουθείτε τις εξελίξεις και δια-
δικτυακά γιατί πολύ σύντοµα ανοί-
γουν τρία ακόµη δωµάτια, το ένα 
στο Νέο Κόσµο και τα άλλα δύο 
στο Παλαιό Φάληρο.  
Πηγάσου 1 και ∆ηµώνακτος, 
Νέος Κόσµος, 211 2167075, 
www.trapped.gr, fb: trappedgr 

MIND THE CLUE Εξαιρετικά δωµάτια 
απόδρασης που πραγµατικά σε κά-
νουν να νιώθεις ότι βρίσκεσαι σε έναν 
διαφορετικό κόσµο. Στο Live Experiment, 
πέφτεις θύµα ενός ψυχοπαθούς επι-
στήµονα και γίνεσαι το επόµενο 
ζωντανό του πείραµα, µε την από-
δραση ίσως να µην είναι αρκετή 
για την επιβίωση. Ίσως, στο 
τέλος, να τα καταφέρουν όλοι 
από την οµάδα, ίσως και κανείς. 
Στο The Scientific Laboratory, 
έξι αδίστακτοι και διεστραµµέ-
νοι επιστήµονες συναντιούνται 
µυστικά λίγο πριν την αντίστροφη 
µέτρηση του κόσµου έτσι όπως τον 

ξέρουµε. Η σωτηρία του πλανήτη θα 
βρεθεί στα χέρια σας, αλλά θα πρέ-

πει γρήγορα να ανακαλύψετε το 
σηµείο συνάντησής τους και να 
τους αποτρέψετε. Πολύ σύντο-
µα θα έρθει και το Dark Room, 
µπείτε στην ιστοσελίδα και στο 
facebook για να είστε ενήµεροι. 

Βουλιαγµένης 165, ∆άφνη, 210 
9025732, www.mindtheclue.gr, 

fb: Mind The Clue 

THE LOCK H συµπεριφορά της Christine, 
µιας Αγγλίδας βρεφονηπιοκόµου που 

προσέχει παιδάκια οικογενειών της 
υψηλής κοινωνίας, τον τελευταίο 

καιρό έχει αλλάξει. Και οι θορυ-
βηµένοι γονείς προσλαµβάνουν 
µια οµάδα ντετέκτιβ οι οποίοι 
καλούνται να ανακαλύψουν τα 
µυστικά της νταντάς, ακόµη κι 

αν χρειαστεί να παρανοµήσουν. 
Εσείς είστε οι ντετέκτιβ, θα κατα-

φέρετε να ξεσκεπάσετε το πραγ-
µατικό πρόσωπο της Christine; Εξαι-

ρετικά ενδιαφέρον παιχνίδι που λίγες 
οµάδες έχουν καταφέρει να ολοκληρώ-

σουν µε επιτυχία, ενώ διατίθεται και 
σε marathon version 90'. Σύντοµα 

δύο ακόµη δωµάτια, µε θέµα τα 
ξόρκια, τη µαγεία και τον κίνδυ-
νο να µετατραπείτε σε πέτρινα 
αγάλµατα, καθώς και τα επικίν-
δυνα παιχνίδια διεκδίκησης του 
σιδηρούν θρόνου. ∆ιατίθεται 

και σε marathon version 90'. Εάν 
πείτε ότι είστε αναγνώστες της 

A.V. θα έχετε και έκπτωση 20%. Γα-
ρυττού 174, Αγία Παρασκευή, 
215 5353413, www.thelock.gr, 

fb: The Lock

LOOPERS Το πιο εξελιγµένο παι-
χνίδι απόδρασης στην Ελλάδα 
είναι εδώ για να σας χαρίσει 
µια αξέχαστη εµπειρία! Τι κοι-
νό µπορεί να έχει ο πυρηνικός 
αντιδραστήρας Chernobyl µε 

το µυθικό Μινώταυρο, ένα κατά-
στηµα παιχνιδιών και ένα καταφύ-

γιο µαγισσών; Μια επίσκεψη στους 
Loopers θα σας δώσει την απάντηση! 

Loop-άρε σε όλα τα δωµάτια µε όπλο το 
ένστικτο της επιβίωσης και ανακάλυ-

ψε τον Looper που κρύβεις µέσα 
σου. Η επιλογή είναι δική σου: Toy 

Story, Μινώταυρος, Witchcraft 
και Terror in Chernobyl θα σε 
περιµένουν στον όµορφο πε-
ζόδροµο του Παγκρατίου όπου 
µπορείτε να απολαύσετε και 

τον καφέ σας στο ατµοσφαιρι-
κό µπαρ της υποδοχής. Dare to 

play…Ηρώνδα 6Β, Καλ λιµάρµα-
ρο, 210 7255544, www.loopers.gr, fb: 

LOOPERS - Dare to Play 

ESCAPE CLUE ATHENS Το συναρπα-
στικό εδώ είναι ότι δεν υπάρχουν 

γραµµικά παιχνίδια. Αυτό ση-
µαίνει ότι εσύ και η οµάδα σου 
µπορείτε να απασχολείστε µε 
δεκάδες πράγµατα σε όλο το 
δωµάτιο, αντί να προσπαθείτε 

όλοι µαζί να λύσετε ένα γρίφο. 
Θα βρεις 3 δωµάτια. Στο Bunker 

38 βρίσκεσαι σε ένα πυρηνικό κατα-
φύγιο και σου αποµένει ακόµα 1 ώρα 

οξυγόνου. Στο The Vault έχεις διπλό ρόλο. 
Του κλέφτη και του φυγά. Η ιστορία 

λέει ότι έπαιξες στο καζίνο και έχα-
σες. Προσπαθείς λοιπόν να πάρεις 

πίσω όσο το δυνατόν περισσό-
τερα από τα λεφτά σου και να 
φύγεις πριν σε καταλάβουν. Το 
The Dungeon of Doom βρίσκε-
ται στο Μεσαίωνα. Ένας φίλος 

σου βρίσκεται φυλακισµένος σε 
ένα µπουντρούµι, κατηγορού-

µενος για φόνο. Η υπόλοιπη οµά-
δα πρέπει να τον ελευθερώσει πριν 

The  Lock

Adventure Rooms

Mind the Clue

Mindtrap

Trapped

Sherlocked Homes

Esc
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έρθει ο δήµιος να τον πάρει. Μάθαµε 
όµως και για ακόµα ένα δωµάτιο, 
που θα είναι έτοιµο µέχρι το τέ-
λος του χρόνου. Σε αυτό εσύ και 
οι συµπαίκτες σου είστε πειρα-
µατόζωα. Βρίσκεστε σε δια-
φορετικά µεταξύ σας κελιά, µε 
τα φώτα κλειστά και τα χέρια 
δεµένα. Ανυποµονείς; Κι εµείς. 
Αγρινίου 2 και Θηβών, Περιστέ-
ρι, 211 0133733, www.escapeclue-
athens.gr, fb: EscapeClue Athens 

MISTER-E Ξέχνα όλα όσα ήξερες για 
τα Escape Rooms. Τα πρώτα alive 
δωµάτια της Ελλάδας αλλάζουν 
τα δεδοµένα και αναβαθµίζουν 
την επίσκεψή σου σε εµπει-
ρία. ∆εν πρόκειται πια για άλ-
λο ένα παιχνίδι. Το στοιχείο 
που διαφοροποιεί το Mister-E 
είναι ότι στο δωµάτιο εκτός 
από εσένα και τους συµπαίκτες 
σου βρίσκεται και κάτι άλλο. Και 
είναι ζωντανό! Στο The Smuggler’ s 
Warehouse είσαι στην Ελλάδα του 1826 
και µάλιστα στο δωµάτιο όπου ο λόρ-
δος Έλγιν έχει συγκεντρώσει τα 
κλοπιµαία του. θα προλάβεις να 
τα σώσεις και να σωθείς πριν γυ-
ρίσει; Το δεύτερο δωµάτιο ονο-
µάζεται «Amnesia», τίτλος που 
περιγράφει επακριβώς αυτό 
που σου έχει συµβεί. Όχι όµως 
κι αυτά που θα επακολουθή-
σουν... Αθηνάς 7, Μοναστηράκι, 
210 3227381, www.mister-e.gr, 
fb: Mister. E of Athens-Alive Escape 
Rooms

EXIT NOW Αυτά τα escape rooms 
είναι τόσο ατµοσφαιρικά, τόσο 
ζωντανά και πρωτότυπα που 
σε κάνουν να βγαίνεις από το 
ένα δωµάτιο και να θες κα-
τευθείαν να µπεις στο επόµε-
νο. ∆εν είναι τυχαίο άλλωστε 
που για πρώτη φορά ελληνικό 
escape room ανοίγει franchise 
στο εξωτερικό. Στο «Dracula’s 
Chamber», βρίσκεσαι στην κάµαρα 
του θρυλικού ∆ράκουλα. Στόχος σου 
να αποτρέψεις την επιστροφή του µια 
για πάντα. Στο «Top Secret» είσαι σε 
µια µυστική στρατιωτική βάση 
και πρέπει να αποδράσεις πριν 
γίνεις πειραµατόζωο. Προσο-
χή όµως, γιατί έχουν απαγάγει 
έναν από τους φίλους σου. 
Το «Haunted House» είναι ένα 
πολύ κακό, στοιχειωµένο δω-
µάτιο. Έτυχε να είσαι εσύ αυτός 
που πρέπει να απελευθερώσει 
το πνεύµα που το στοιχειώνει. Το 
«Once upon a time» στον αντίποδα, 
είναι αυτό που θα παίξεις στο τέλος για 
να φύγεις µε ένα χαµόγελο µέχρι τα 
αυτιά. Η ιστορία του Μικρού Πρί-
γκιπα ζωντανεύει µπροστά σου 
και σε ταξιδεύει στο παραµύθι. 
Πρόσεχε µόνο µη χαθείς στην 
ατέρµονη φαντασία. Extra tip: 
Από τις 29/10 έως 1/11 το Exit 
Room µετατρέπεται στο µεγα-
λύτερο ξενοδοχείο τρόµου. Για 
πρώτη φορά παρέες έως 12 α-
τόµων πρέπει να ανακαλύψουν το 
δολοφόνο που σκότωσε 12 άτοµα σε 
µια νύχτα. Προσοχή στα φαντάσµατα… 
Ιάκχου 5, Γκάζι, 215 5255755, www.
exitnow.gr, fb: EXIT NOW

SHERLOCKED HOMES Οι δηµι-
ουργοί του είναι εθισµένοι 
gamers γι’ αυτό στα δωµάτια 
που έφτιαξαν για εσένα θα τα 
δεις όλα. Στο Sherlock Maze 
βρίσκεσαι στο γραφείου του 
ίδιου του Sherlock Holmes: Μπο-
ρείς να λύσεις τους γρίφους που 
άφησε για εσένα, αγαπητέ Watson; 

Το Hangover είναι η επόµενη µέρα ενός 
bachelor που ξέφυγε λιγάκι… Στό-

χος σου να ελευθερώσεις το φί-
λο σου που βρέθηκε έγκλειστος 
σε ψυχιατρείο και να µάθεις τι 
συνέβη το προηγούµενο βρά-
δυ. Στο Cube² έχεις κερδίσει µια 
δωρεάν ιδιωτική περιήγηση σε 

ένα ερευνητικό κέντρο πειρα-
µάτων. Σύντοµα όµως αρχίζεις να 

καταλαβαίνεις ότι τα πράγµατα δεν 
είναι όπως φαίνονται. Πρέπει να βρεις 

την έξοδο πριν γίνεις εσύ ο ίδιος πειραµα-
τόζωο. Κολωνού 76 & Οδυσσέως 14, 212 

1040903, www.sherlockedhomes.
gr, fb: Sherlocked Homes- escape 

rooms

EXODUS Τρία δωµάτια γεµάτα µυ-
στικά, απαιτητικούς γρίφους και 
έντονες συγκινήσεις. Στο Code 
Z είστε οι επιζήσαντες της κα-

ταστροφής της ανθρωπότητας, 
έχετε µολυνθεί και πρέπει να βρεί-

τε το αντίδοτο. Στο Jack The Ripper, 
ένας φίλος σας είναι το τελευταίο θύµα 

του περιβόητου δολοφόνου και θα πρέ-
πει να τον ελευθερώσετε. Και στον 

Μυστηριώδη Θάνατο του Edgar A. 
Poe, 100 χρόνια µετά τον θάνα-
το του ποιητή ένας ντετέκτιβ θα 
ανακαλύψει ένα πρόσωπο που 
συνδέεται µε την περίεργη αυ-
τή υπόθεση αλλά αµέσως µετά 

θα εξαφανιστεί. Εσείς θα πρέπει 
να βρείτε τα στοιχεία πριν τα κα-

ταστρέψει η αστυνοµία. ∆ιονύσου 
15 & Ερµού, Μαρούσι, 215 5254200, 

w w w.exodusathens.gr, fb: Exodus 
Athens 

SECRET ROOMS Ένας αρχαίος αι-
γυπτιακός τάφος που ούτε οι 
Φαραώ δεν ήθελαν να βρεθεί 
και ένα εγκαταλειµµένο ορφα-
νοτροφείο που το στοιχειώνει 
κάποιο πνεύµα. Ο µύθος που τα 

τριγυρίζει είναι ότι όποιος µπήκε 
δεν κατάφερε να βγει… Εσύ θα τα 

καταφέρεις; Πάρε την παρέα σου, 
οπλίσου µε τη λογική και το θάρρος 

του Ιντιάνα Τζόουνς και απόλαυσε δύο 
εκπληκτικά παιχνίδια σαν αυτά που θα 

έπαιζες στον υπολογιστή αλλά τρισ-
διάστατα, σε αληθινό χώρο. Χωρίς 

λουκέτα, κλειδιά και άλλα τέτοια 
αλλά πρόσεξε που ακουµπάς: τα 
πάντα µπορεί να αλλάξουν! Ελ. 
Βενιζέλου 11 & Κανάρη, ∆άφ-
νη, 210 9734861, www.secret-
rooms.gr, fb: secretroomsgr

GREAT ESCAPE Με βραβείο της 
«καινοτόµου πρακτικής» από τα 

HR Community Awards 2015, θα σας 
ξεναγήσει σε τέσσερα εξαιρετικά δω-

µάτια απόδρασης. Στο The Circus 
συµβαίνει κάτι τόσο παράξενο 

που θα ανατρι χιάσετε, σ το 
Perfect Crime θα είστε οι ντε-
τέκτιβ που θα πρέπει να εξι-
χνιάσουν το τέλειο έγκληµα, 
στο Inception θα µεταφερ-
θείτε στο 2030 µε αποστολή 

να βρείτε έναν κωδικό για να 
ολοκληρωθεί µια από τις µεγα-

λύτερες κλοπές που έχουν γίνει 
ποτέ. Και στο Schindler’s list, θα βρε-

θείτε στο 1939, στο γραφείο του Όσκαρ 
Σίντλερ, αναζητώντας την περιβό-

ητη λίστα του. Όλα τα δωµάτια 
έχουν δηµιουργηθεί από την ο-

µάδα του Great Escape, που µε 
τη µορφή franchise επεκτεί-
νεται σε Ελλάδα και εξωτερι-
κό. Λεπενιώτου 12, Ψυρρή, 213 
0354432, www.greatescape.gr, 

fb: Great Escape 

ESC Πάτα Esc και δραπέτευσε από 
την πραγµατικότητα. Τρία δωµά-

Exit Now

House of Riddles

Loopers

Escape Clue  Athens

Exodus

Mister E

Mister E
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τια περιµένουν να ανοίξεις την κλειδωµένη 
πόρτα τους σε λιγότερο από 60’. Στο πρώτο 
(Elements) είσαι ένας επιστήµονας και ψάχνεις 
τέσσερα στοιχεία. Στο δεύτερο (Mind 
Crime) έχεις µπει στο µυαλό ενός 
πλούσιου καταθέτη. To τελευ-
ταίο δωµάτιο (Hollywood) εί-
ναι για εσένα που λατρεύεις 
τις ταινίες, γιατί το χρυσό α-
γαλµατίδιο έχει κλαπεί και η 
απονοµή των Όσκαρ είναι σε 
λίγη ώρα. Θα προλάβεις να το 
βρεις; Μείνε συντονισµένος/η 
γιατί το τέταρτο δωµάτιο δεν 
αργεί... Τρίτη-Κυριακή: 14.00-23.00. 
Αγίου Ιωάννου 63, Αγία Παρασκευή, Ε-
µπορικό κέντρο «Φοίνικας», 1ος όροφος, 
210 6005176, www.esc-rooms.gr, fb: 
Esc Rooms

HOUSE OF RIDDLES Μια πέτρινη 
µονοκατοικία του 1916 στεγά-
ζει 3 ατµοσφαιρικά δωµάτια 
πολύ διαφορετικά από όλα τα 
υπόλοιπα. Ο στόχος εδώ, βλέ-
πεις, δεν είναι να δραπετεύσεις, 
αλλά να φέρεις εις πέρας µια απο-
στολή. Στο «The Diamond» πρέπει 
να βρεις και να κλέψεις το µεγαλύτερο 
διαµάντι του κόσµου από µία τράπεζα. Στο 
«The Bomb» να απενεργοποιήσεις µια 
βόµβα που απειλεί εκατοντάδες 
ζωές και στο «The Matrix» (ανοί-
γει την ερχόµενη εβδοµάδα) να 
περάσεις στην αληθινή πραγ-
µατικότητα και να… Ε, λοιπόν, 
θα δεις. ∆εν µπορούµε να πού-
µε περισσότερα. Περιµένουµε 
µε αγωνία τέταρτο δωµάτιο µέ-
χρι το τέλος του χρόνου. Εθνάρ-
χου Μακαρίου 28, Περιστέρι, 210 
5723824, www.houseofriddles.gr, fb: 
House of Riddles

SIR LOCKÕS HOUSE Ήδη ο χώρος σε προϊδεάζει ότι 

µπαίνεις σε άλλη πραγµατικότητα. Ανακάλυψε 
τρία δωµάτια που ο Γιώργος (ιδιοκτήτης) έχει σκε-
φτεί, δηµιουργήσει και σκηνοθετήσει εντελώς 

µόνος του. Στο πρώτο καλείσαι να λύσεις 
το µυστικό του Da Vinci. Στο δεύτερο 

βρίσκεσαι λίγα λεπτά πριν βουλιά-
ξει ο Τιτανικός. Θα είσαι ανάµεσα 

στους επιζώντες. Το τρίτο δω-
µάτιο άνοιξε πριν µια εβδοµάδα 
και έχει µεγάλο ενδιαφέρον. 
«Murder on Baker street». Στο 
Λονδίνο του 18ου αιώνα έχει γί-

νει µια δολοφονία. Ξετύλιξε την 
ιστορία και ανακάλυψε όχι µόνο 

το δολοφόνο αλλά και τα κίνητρά 
του. Είναι ακριβώς σαν να παρακολου-

θείς ταινία µυστηρίου… ∆ερβενίων 41& 
Εµ. Μπενάκη, Εξάρχεια, 210 3826351, 

www.sirlockshouse.gr, fb: Sir Lock’s 
House

ROOM 54 Συζητιέται πολύ στους 
κύκλους των gamers και όχι ά-
δικα, καθώς είναι κάτι που δεν 
έχεις παίξει (ή ζήσει) ποτέ ξανά. 

Πρόκειται για το πρώτο διαδρα-
στικό και ζωντανό παιχνίδι ρό-

λων, κάτι που σηµαίνει ότι βασίζεται 
στην ιστορία, που ποτέ δεν είναι η ίδια, 

γιατί παίρνει την τροπή που της δίνουν οι ε-
κάστοτε παίκτες. Πρώτα διαλέγεις τον 

χαρακτήρα που θες να υποδυθείς 
(υπάρχει µάλιστα ένα τεστάκι για 

να δεις ποιος ρόλος σου ταιριά-
ζει καλύτερα). Έπειτα µπαίνεις 
στο δωµάτιο… Στο «The Almost 
Saint» γρήγορα θα καταλάβεις 
ότι δεν πρόκειται για ακόµα 

ένα παιχνίδι, αλλά για µια κινη-
µατογραφική εµπειρία. Extra Tip: 

Η διάρκεια του παιχνιδιού είναι 2 
ώρες και υπάρχουν ειδικές τιµές για 

φοιτητές, µαθητές και ανέργους. Ιωάννου 
Φιλήµονος 6, Πλ. Μαβίλη, 210 9802320, www.
room-54.gr, fb: Room54LIRPG A

Sir Lock's House

Room54

Great Escape

ΕΝΑ ΚΛΕΙ∆ΩΜΕΝΟ ∆ΩΜΑΤΙΟ. 
ΜΙΑ ΟΜΑ∆Α. ΕΝΑ ΧΡΟΝΟΜΕΤΡΟ ΠΟΥ ΤΡΕΧΕΙ. 

ΕΝΑ ΜΕΓΑΛΟ ΜΥΣΤΗΡΙΟ 
ΚΑΙ ΚΑΛΑ ΚΡΥΜΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
 ΠΟΥ Ο∆ΗΓΟΥΝ ΣΤΗ ΛΥΣΗ ΤΟΥ.

ΕΣΥ ΘΑ ΤΑ ΚΑΤΑΦΕΡΕΙΣ ΝΑ ΑΠΟ∆ΡΑΣΕΙΣ;

www.esc-rooms.gr

ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ 63 & ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ,
 ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, ΑΘΗΝΑ l Τ. 210 60 05 176,

 Ε: info@esc-rooms.gr
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bookvoice
A.V. 

bookstore 

To βιβλιοπωλείο 

της ΑThens Voice. 

Μπες στο www.athensvoice.gr 

και παράγγειλε τα βιβλία της Α.V. 

Δωρεάν αποστολή 

σε όλη την Ελλάδα.

Ένα βιβλίο από εκείνα που μπορεί να 

διαβάσει ακόμη και ο αλλεργικός στις 

πολιτικές αναλύσεις ±  και το κυριότερο 

να τα κατανοήσει. Ίσως γιατί ο Γιώργος Ν. 

Πολίτης, πριν γίνει επίκουρος καθηγητής 

Κοινωνικής Φιλοσοφίας στο Πανεπιστή-

μιο Αθηνών, δούλεψε ως δημοσιογράφος 

κυρίως σε περιοδικά αυτοκινήτου και 

μοτοσικλέτας. Γι'  αυτό και στο βιβλίο του 

χρησιμοποιεί παραδείγματα καθημερινής 

ελληνικής τρέλας που συμβαίνουν στους 

δρόμους, πριν αναλύσει το πρόβλημα και 

προτείνει τη λύση. Το «Να σηκωθούμε όρ-

θιοι» (εκδ. Ψυχογιός) είναι ένα βιβλίο που 

πιστεύει στην «Επανάσταση της κοινής 

λογικής». Και το εννοεί.

λ
ογική και ηθική: τα θεωρείτε προ-

απαιτούμενα προκειμένου να βρε-

θούν οι λύσεις. Όμως, πρόκειται για 

έννοιες που δεν έχουν μονοσήμα-

ντο ορισμό. Άρα μπορεί κάποιος να σας 

κατηγορήσει για μονομερή ανάγνωση. 

Κάθετα, απαντώ, όχι. Δεν υπάρχουν αντι-

κειμενικοί όροι στη φιλοσοφία. Όλα υπό-

κεινται σε ανάλυση. Πρέπει να προσέξουμε 

πως προσωπικά αναφέρομαι στο τι είναι η 

«ηθική» και τι «λογική», όχι τι είναι «ηθικό» 

και τι «λογικό». Το αγαθό είναι το ζήτημα της 

ηθικής. Οι σχολές έρχονται και λένε «νόμος 

είναι το δίκιο του εργάτη» ή δεν ξέρω τι 

άλλο ±  δείχνουν το δρόμο. Εγώ δεν ασχο-

λούμαι με το δρόμο, αλλά με την ανάγκη να 

προσδιορίσουμε τις έννοιες. Η λογική λέει 

πως πρέπει να αναγνωρίσουμε πως είναι 

πρόβλημα το μεταναστευτικό και επιφέρει 

αλλαγές στην ελληνική κοινωνία. Το πώς θα 

το διαχειριστούμε είναι άλλο θέμα. Η λογική 

είναι αυτή που θα σε βοηθήσει να βάλεις το 

γενικότερο πλαίσιο αρχών και κανόνων.

Σας αρέσει να χρησιμοποιείτε παραδείγ-

ματα από την οδηγική συμπεριφορά. Κο-

ντά στο σπίτι μου υπάρχει ένας δρόμος 

με απαγορευτικό σήμα προς τα αριστερά 

αντί για STOP. Δεν υπάρχει κανείς μας που 

να το λαμβάνει υπόψη του. Yπάρχει ένας 

παραλογισμός στην ύπαρξή του ±  αν το 

λαμβάναμε υπόψη θα έπρεπε να μπλέ-

ξουμε σε έναν κυκεώνα από δρομάκια 

για να προσεγγίσουμε τη γειτονιά. Εδώ, 

λοιπόν, η λογική του «κράτους» συγκρού-

εται με τη λογική της καθημερινότητας 

και αναγκαστικά οδηγούμαστε στην ανυ-

πακοή. Στο βιβλίο αναφέρω κάτι ανάλογο. 

Μια φορά με ένα φίλο ταξιδέψαμε Αθήνα-

Θεσσαλονίκη ακολουθώντας κατά γράμμα 

τις πινακίδες των χιλιομέτρων. Κάναμε, νο-

μίζω, δέκα ώρες για να φτάσουμε. Έξω από 

τη Θεσσαλονίκη λόγω σπασμένων νεύρων 

παρανομήσαμε. Ο παραλογισμός που διέπει 

το νομοθετικό καθεστώς οδηγεί στην παρα-

βατικότητα ακόμη και πολίτες που δεν την 

έχουν σημαία στη ζωή τους ±  γιατί διαφο-

ρετικά δεν μπορείς να επιβιώσεις. Η κοινή 

λογική λέει πως δεν πρέπει στην Εθνική Οδό 

να υπάρχουν πινακίδες ξεχασμένες από 

χρόνια. Γι'  αυτό συζητάμε. 

«Βρισκόμαστε στον Οκτώβριο του 1974, η 
Μεταπολίτευση εδραιώνεται κι ένας πεζός 
αστυφύλακας βλέπει ένα παπί να ανεβαίνει 
ανάποδα την Ιπποκράτους από την Ακαδημία 
προς την Αλεξάνδρας. Του κάνει σήμα να στα-
ματήσει, φωνάζοντας στον οδηγό: “Σταμάτα 
αμέσως, πηγαίνεις ανάποδα στο δρόμο. Απα-
γορεύεται αυτό που κάνεις!” Και ο οδηγός του 
παπιού απαντά: “Πάνε αυτά που ήξερες, να τα 
ξεχάσεις. Τώρα έχουμε δημοκρατία”».

Το πιο πάνω περιστατικό που περιγράφε-

τε στο βιβλίο σας απηχεί και μια εσφαλ-

μένη (ελληνική) εννόηση του τι σημαίνει 

δημοκρατία. Έτσι φτάσαμε στο «να καεί 

το μπουρδέλο η Βουλή», στη για πλάκα 

είσοδο του Λεβέντη στη Βουλή, στα πο-

σοστά της Χρυσής Αυγής, στη μεγάλη 

αποχή, αλλά και να παραλληλίζεται μια 

κοινοβουλευτική περίοδο με τη χούντα; 

Οι αιτίες πολλές. Θα μεταφέρω μια εικόνα 

που θυμάμαι από συγκέντρωση του ' 10. Α-

ριστερά είναι μια φωτογραφία του Τσε, λί-

γο πιο δίπλα ένα κίτρινο αστέρι σε κόκκινο 

φόντο ± λογικά ήταν μαοϊκοί± , πιο εκεί μια 

πολεμική σημαία του Βυζαντίου και πιο 

δίπλα μια ελληνική με το στέμμα. Η κοινή 

συνισταμένη τους είναι ο αντικοινοβου-

λευτισμός. Αναρωτιέμαι, αν γκρεμίσουν 

από κοινού τον κοινοβουλευτισμό, τι θα 

φτιάξουν μετά μαζί; Πώς θα συνυπάρξουν; 

Δεν κατανοώ να υπάρχει πρόβλημα. Αυ-

τή τη στιγμή έχουμε κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ 

και ΑΝΕΛ που η μόνη τους συνισταμένη, 

υποτίθεται, ήταν στο πρόσφατο παρελ-

θόν ο αντιμνημονιακός λόγος... Μα έχει 

ηθικό έρισμα αυτή η κυβέρνηση; Μιλάμε για 

κάποια πίστη σε κάποιες αρχές; Έλεγα προ 

ημερών, φαντάσου τα capital controls να γι-

νόντουσαν επί δεξιάς κυβέρνησης με Άδω-

νη υπουργό Οικονομικών και υπουργό Άμυ-

νας τον Βορίδη, ο οποίος θα έλεγε τη φράση 

«ο στρατός διαφυλάσσει το εσωτερικό της 

χώρας». Ας σκεφτούμε τι θα γινόταν. Δεν 

δείχνει όλο αυτό μια ιδεολογική αγκύλω-

ση πέραν κάθε λογικής; Για να μη μιλήσω 

για τη συγκολλητική δύναμη της εξουσίας. 

Στην εξαιρετική αμερικάνικη σειρά «The 

wire» συνομιλούν κάποιοι πολιτικοί. Ένας 

από αυτούς λέει, για να συμφωνήσουν οι 

άλλοι γελώντας, «πρέπει να λύσουμε αυ-

τό το πρόβλημα, αν δεν θέλουμε να γυρί-

σουμε στις δουλειές μας. Και ποιος θέλει 

να γυρίσει στην κανονική του δουλειά». 

Πόσο αληθινό! Σε πόσους από τους πολιτι-

κούς μας θα εμπιστευόταν ένας από εμάς 

ένα γράμμα για να το ρίξει στο κουτί; Στις 

προηγούμενες εκλογές με ρωτούσαν οι φοι-

τητές μου τι να ψηφίσουν. Τους είχα δώσει, 

εκτός αμφιθεάτρου, την απάντηση: «Ψη-

φίστε όποιο κόμμα θέλετε, αλλά ελέγξτε 

εξονυχιστικά ποιον θα σταυρώσετε». Θέ-

λω να πιστεύω πως είναι από τα τελευταία 

Μόντι Πάιθονς κοινοβούλια που βγάλαμε. 

Το βιβλίο σας μοιάζει και με λεξικό πολιτι-

κών όρων και καταδεικνύει τις ελληνικές 

παρεξηγήσεις απέναντι σε έννοιες όπως 

«φιλελευθερισμός», «νεοφιλελευθερι-

σμός», «μαρξισμός»...Έχουμε μπερδέψει το 

νόημα των όρων. Οι όροι σκυλεύονται στο 

δημόσιο λόγο. Αν τους καταλάβουμε στο γε-

νικό τους πλαίσιο πολλά θα αλλάξουν. Δεν 

μπορεί να χαρακτηρίζεται νεοφιλελεύθερο 

μέτρο το χαράτσι στους λογαριασμούς της 

ΔΕΗ και να εναντιώνονται σ'  αυτό οι «αρι-

στεροί», ενώ το υπερασπίζονται οι «δεξιοί». 

Δεν αναφέρομαι στις αδικίες που μπορεί να 

έχει. Μιλάω για τη φύση του μέτρου. Οι νεο-

φιλελεύθεροι είναι υπέρ της ιδιοκτησίας και 

εναντίον των φόρων. Δεν θα το έκανε ποτέ 

η Θάτσερ αυτό ούτε ο Ρίγκαν. Αυτή είναι η 

ακριβής πολιτική θεώρηση του μέτρου. Δεν 

είναι δυνατόν να το αντιστρέψουμε αυτό 

και να βαφτίζουμε όπως θέλουμε τα πράγ-

ματα. Νεοφιλελεύθερο μέτρο θα ήταν οι α-

πολύσεις αντί των φόρων.  A

ειναι απο τα 
τελευταια 
Μόντι 
Πάιθόνς 
κοινοβούλια 
που βγαλαμε
Του Δημητρη μαστρογιαννιτη 

 Φωτό: Θανασησ Καρατζασ 

Διαβάστε όλη τη 
συνέντευξη  στο site

www.athens voice.gr

Ημέρες Δημιουργικότητας 
Ένα διαδραστικό εργαστήρι με 
στόχο να ξεκλειδώσει τη δημιουρ-

γικότητά μας, με την καθοδήγηση 
της συμβούλου ανάπτυξης ανθρώπινου 

δυναμικού Νίκη Ανάντι Κουλούρη (4 people 
matters), θα πραγματοποιήσουν οι εκδόσεις 
Key Books και τα Public. Το εργαστήρι θα ει-
σάγει τους συμμετέχοντες στη δουλειά του 
συγγραφέα των best seller, Austin Kleon, το 
νέο βιβλίο του οποίου «Κλέψε σαν καλλιτέ-
χνης: η μέθοδος» θα κυκλοφορήσει τέλος 
Οκτωβρίου, σε τρεις 
ημέρες: 20 & 27/10 
και 3/11 (19.00-
21.00). Κόστος €20, 
Public Συντάγματος 
(5ος όροφος).

Ημέρες Δημιουργικότητας 
Ένα διαδραστικό εργαστήρι με 
στόχο να ξεκλειδώσει τη δημιουρ-

γικότητά μας, με την καθοδήγηση 

τι νΕά
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Τέχνη
Μουσικη  
ΘέαΤρο 
Γέυση 
ΒιΒλιο  
σινέΜα

21Oδηγός
ΑΘΗΝΑ
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Πάολο Σορεντίνο,  σελ. 34

INFO
Ερμηνεύουν: 

Ελένη Βεργέτη, 

Τζωρτζίνα Χρυσκιώτη, 

Αντώνης Αντωνόπου-

λος, Ευδοξία Ανδρου-

λιδάκη κ.ά. Θέατρο 

Ροές, Ιάκχου 16, Γκάζι, 

2103474312, Παρ.-

Κυρ. 21.00. 

Ερμηνεύουν: 

Ελένη Βεργέτη, 

Τζωρτζίνα Χρυσκιώτη, 

Αντώνης Αντωνόπου

INFO

An Club, [Σολωμού 17-19], στις 

17/9, Κύτταρο, [Ηπείρου 48 & Aχαρ-

νών], στις 18 & 19/9, Αfterparties 

στο Βoiler [Βλαχάβα 9] (17-19/9) και 

Ταβέρνα Βυρί νης [Αρχιμήδους 11, 

Παγκράτι] στις 20/9. 

Είσοδος €20, 35 (διήμερου) ή €45 

(τριήμερου), €22 (ταμείο). Προπώ-

ληση:  [www.slovenly.com/were-

loud-intl/tickets.php] και στα Sound 

Effect Records, Rhythm Records, 

Monsterville (Eξάρχεια / Χαλάν-

δρι), The Lab T-shirts και 

Handlebar

Vasistas. Μία από τις πιο δυναμικές θεατρικές ομάδες. 

«Domino». Μία ιδιοσυγκρασιακή παράσταση που όταν 

παίχτηκε στην ταράτσα του Γαλλικού Ινστιτούτου έγινε 

σε μια νύχτα η-παράσταση-που-δεν-πρέπει-να-χάσεις 

και ευτυχώς επαναλαμβάνεται στο θέατρο Ροές. Η σκη-

νοθέτρια Αργυρώ Χιώτη μάς οδηγεί στα βήματά τους. 

Τι κρύβει ο τίτλος της ομάδας, Vasistas; Κρύβει μια με-

ταμόρφωση, μια μετάλλαξη, μια ιδιοποίηση... Η λέ-

ξη σημαίνει «φεγγίτης» στα γαλλικά, αλλά προέρχεται 

από το γερμανικό Was ist das που σημαίνει «τι είναι αυ-

τό». Όταν οι Γερμανοί ήταν στη Γαλλία κατά τον πόλε-

μο ρωτούσαν τι είναι το παραθυράκι αυτό ψηλά στην 

πόρτα. Οι Γάλλοι κράτησαν τη λέξη και τη μετέτρεψαν 

σε «vasistas». Στις πρώτες μας δουλειές με την Ariane, 

τη Naima και τον Ευθύμη (Ελλάδα, Γαλλία, Μεξικό) παί-

ζαμε πολύ με τη γλώσσα και τη σημασία των λέξεων, 

την ανάγκη και τους κώδικες επικοινωνίας και τις μετα-

μορφώσεις που αυτή επιφέρει.

«Όταν είσαι σκατά ως το λαιμό δεν μένει παρά να τρα-

γουδάς» διατείνεται ο Μπέκετ κι εσείς το κάνετε «μότο» 

στην παράστασή σας. Μέσα από ποιες συνθήκες η φρά-

ση δεν είναι παρεξηγήσιμη; Για μένα είναι άκρως πολι-

τική αυτή η φράση. Δηλαδή, λέει, ακόμα κι όταν φαινο-

μενικά δεν υπάρχει κανένα περιθώριο δράσης, ακόμα 

και τότε, δεν εγκαταλείπεις αλλά δρας με το μόνο μέσο 

που σου έχει απομείνει, τη φωνή σου, και μάλιστα με 

τρόπο υπερβατικό, μετατρέποντας τη φρίκη σε τρα-

γούδι. Απαντάς στην πραγματικότητα με υπέρβαση, 

με μια άλλη πραγματικότητα που πάντα έχεις τη δύ-

ναμη να δημιουργείς. Αν έμενες παθητικός, απλώς θα 

βούλιαζες. Έτσι διαβάζω εγώ αυτή τη φράση.  

Ποιοι είναι οι αφηγηματικοί κώδικες και ποια η σκηνική 

σας γλώσσα στη συγκεκριμένη παράσταση; Αναίρεση, 

αμφισβήτηση, αποκωδικοποίηση, μιλάμε πιο πολύ. 

Αφαιρούμε, αδειάζουμε και μετά βλέπουμε τι μένει. Οι 

αφηγηματικοί αυτοί κώδικες έχουν να κάνουν με τη μη 

γραμμικότητα μιας ιστορίας, ενός κειμένου, μιας σχέ-

σης, του χρόνου... δεν γνωρίζουμε κάθε φορά εκ των 

προτέρων τη σκηνική γλώσσα που θα διαμορφωθεί, 

εξελίσσεται στην πορεία των προβών σε έναν κόσμο 

που ναι μεν υπάρχει στο παρόν, στο τώρα, αλλά που 

δεν είναι πραγματικός με την έννοια της ρεαλιστικής 

απεικόνισης. Απομακρυνόμαστε από την κανονικότη-

τα μιας καθημερινότητας και ερευνούμε εσωτερικές 

συγκρούσεις, ποιότητες, κινήσεις του σώματος και 

του πνεύματος, που εκδηλώνονται με τρόπο απρόβλε-

πτο. Παλιότερα, νομίζω, είχα περισσότερη ανάγκη να 

εξηγώ τα πράγματα που συμβαίνουν επί σκηνής, τώρα 

έχω μεγαλύτερη εμπιστοσύνη σε αυτό που προκύπτει 

και προσπαθώ απλώς να το αφήνω να συμβαίνει. Με 

αυτή την έννοια υπάρχει εξέλιξη στη σκηνική γλώσσα. 

  

Παίζετε Domino με τον παραδοσιακό τρόπο ή ο τίτλος 

της παράστασης έχει να κάνει με τα ντόμινο που το ένα 

σπρώχνει το άλλο; Σε κάθε περίπτωση, ποιο είναι το 

πρώτο πούλι; Στο Domino δεν έχει σημασία ποιος είναι 

το πρώτο πούλι. Σημασία έχει η παραδοχή/συνειδητο-

ποίηση του ότι όλοι είναι πούλια του ίδιου παιχνιδιού και 

ότι είναι αλληλοεξαρτώμενοι. Με αυτούς τους όρους 

καλούνται να παίξουν, να δράσουν και να αντιδράσουν. 

Έχοντας απόλυτη συναίσθηση πως αν το διπλανό τους 

πούλι πέσει, θα παρασύρει και τα υπόλοιπα.

  

Το βραβείο Ελευθερία Σαπουντζή, το οποίο κερδίσατε, 

αναφέρεται μεταξύ άλλων στο «καλλιτεχνικό ήθος που 

τη διακρίνει». Τι σημαίνει καλλιτεχνικό ήθος, κατά τη 

γνώμη σας; Σημαίνει σεβασμός στη δουλειά σου, στους 

συνεργάτες σου και στη δουλειά των άλλων ανθρώ-

πων στο χώρο γύρω σου. - Δημήτρης Μαστρογιαννίτης

Διαβάστε όλη τη συ-
νέντευξη στο site

www.athens voice.gr

VasIstas & 
Αργυρώ ΧιώτΗ 
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Του Δημητρη 
μαστρογιαννιτη 
➜ agenda@athensvoice.gr

Για να καταχωριστείτε στους 
οδηγούς της A.V., στείλτε δελτία 
Τύπου 2 εβδομάδες πριν από την 
προγραμματισμένη ημερομηνία. 
Ταχυδρομικώς στη διεύθυνση 
Χαρ. Τρικούπη 22, 10679 Αθήνα 

ή στο fax 210 3617310 ή στο 
agenda@athensvoice.gr

επ
ιλ

ογ
ες

www.athensvoice.gr

τι παιζει στην αθηνα 

αυτη την εβΔομαΔα; 

«210 Guide», ένας πλήρης οδη-

γός με γκαλερί, θέατρα, σινεμά, 

εστιατόρια, bars και clubs. 

«Sean Penn», Nikos Aliagas

Θοδωρής Ζουμπουλάκης Μανούσος Χαλκιαδάκης Τατιάνα Καραπαναγιώτη

#Ινσταντανέ2015
Τι πιο λογικό να υπάρχει συνέχεια σε μια έκθεση από την οποία πέρσι πέρασε όλη η Α-
θήνα για να δει. Επώνυμοι ίνσταγκράμερ δίνουν τη δική τους εκδοχή καθημερινότητας, 
αιχμαλωτίζοντας την «ομορφιά» στον προσωπικό λογαριασμό τους στο Instangram. Οι 
Νίκος Αλιάγας (nikosaliagas), Νίκος Βατόπουλος (16thcentury), Μαρίνα Βερνίκου 
(mvernicos), Θοδωρής Ζουμπουλάκης (theodore_zoumboulakis), Τατιάνα Καρα-
παναγιώτη (tatianakara), Φαίδων Παπαμιχαήλ (papa2),  Μανούσος Χαλκιαδάκης 
(manousos_ch) είναι μερικοί από τους 21 επαγγελματίες-ερασιτέχνες φωτογράφους 
που έδωσαν μια φωτογραφία στην έκθεση. Κάτω από κοινά hashtags #Ινσταντανέ2015 και 
#ZoumboulakisGalleries, οι φωτογραφίες που θα παρουσιαστούν στην έκθεση θα αναρ-
τηθούν στο Instagram. (Εγκαίνια 15/10, 20.00) 15/10 - 7/11, Γκαλερί Ζουμπουλάκη, Πλατεία 
Κολωνακίου 20. Στις 17/10 Live music event με τον Theodore, που θα παρουσιάσει το νέο του 
άλμπουμ «It Is But It’s Not» με συνοδεία πιάνου. Η A.V. είναι χορηγός επικοινωνίας.
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Ο γλαρΟσ Ιωναθαν 
Βασίζεται στο παραμύθι «Ο γλάρος Ιωνάθαν Λίβιν-
γκστον» του Ρίτσαρντ Μπαχ, που περιγράφει την προ-
σπάθεια να γίνουμε αποδεκτοί γι’ αυτό που  πραγματι-
κά είμαστε. Τι πιο φυσιολογικό να ανεβεί η παράσταση 
στο Άσυλο Ανιάτων. Το ανέβασμά του συμπεριλαμ-
βάνεται στο πρόγραμμα της Στέγης Γραμμάτων & 
Τεχνών και απευθύνεται σε ειδικές ομάδες κοινού με 
περιορισμένη δυνατότητα μετακίνησης ή κατοίκους 
ακριτικών περιοχών. Με κουκλοθέατρο, μουσική, 
πρόζα και παντομίμα. Σκην.: Πάρις Μέξης. 14 , 15 , 16  & 
17/10 , Άσυλο Ανιάτων, Αγ. Ζώνης 39, 2108646172

Digital revolution 
Η επίδραση της ψηφιακής τεχνολογίας στην 
εξέλιξη των Τεχνών, του design, της μουσι-
κής, της μόδας, του κινηματογράφου και των 
videogames. Το μέλλον είναι εδώ και είναι 
φτιαγμένο από αλγόριθμους και pixels. Η έκ-
θεση αποτυπώνει την εξέλιξη της ψηφιακής 
τεχνολογίας, συγκεντρώνοντας για πρώτη 

φορά στον ίδιο χώρο ένα πολυσυλλεκτικό 
φάσμα από εικαστικούς καλλιτέχνες, κινη-
ματογραφιστές, αρχιτέκτονες, designers, 
μουσικούς και προγραμματιστές παιχνιδιών, 
που χρησιμοποιούν τα ψηφιακά μέσα για 
να διευρύνουν τα δημιουργικά όριά τους. 
20/10 - 10/1, Στέγη Γραμμάτων & Τεχνών, Λεωφ. 
Συγγρού 107-109

νέα τζαζ στην πΟλη
Λέγονται Τriplicity και αποτελούν ένα δημιουργικό τρίο που αναζητά το προσωπικό του ίχνος στη 
σκηνή της αυτοσχεδιαστικής μουσικής και της jazz του σήμερα. Τρεις ξεχωριστοί μουσικοί με ετερό-
κλητες επιρροές που εκτείνονται από τις παραδοσιακές φόρμες της jazz και τον ηλεκτρισμό της rock 
μέχρι την πολυρυθμική παράδοση της Αφρικής. Ο κρουστός Πάνος Βασιλόπουλος έχει στο ενεργη-
τικό του συνεργασίες με ονόματα όπως Benny Grebb, Guthrie Govan και Μichael Urbaniak. O Παναγιώ-
της Μπουρουζάνης στο μπάσο και τα φωνητικά έχει συνεργαστεί με τους Joaquin Grillo, Cumin Blue, 
May Fernandez, Kevin Yost,Courtney Parker, ενώ είναι συνιδρυτής και συνθέτης των Open Circle, ενός 
συνόλου πειραματικής τζαζ. Τέλος, ο Γιώργος Σταυρουλάκης στην κιθάρα και το guitarsynth ήταν μα-
θητής των Γιάννη Εκμετσόγλου και Γιώτη Σαμαρά, συμμετέχει στην τζαζ σκηνή από το 2006 με πολλά 
σχήματα. Έχει βραβευτεί ως «best guitar performance» στο παγκόσμιο φεστιβάλ Master Jam. Στις 23/10 
θα παίξουν στο Jazz Point Aκαδημίας 18, 210 9803398
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 Zυθογνωσία
σÕ αρέσέί η μπίρα;

Η αγορά της μπίρας στην Ελλάδα αλλάζει 
εντυπωσιακά, με τις μικροζυθοποιίες να 
ανοίγουν η μία μετά την άλλη. Μόνο στα 
ελληνικά νησιά λειτουργούν πάνω από 

12! (Κέρκυρα, Κεφαλονιά, Εύβοια, Κρήτη, 
Τήνος, Σαντορίνη, Πάρος, Φολέγανδρος, 
Χίος...) Είσαι λοιπόν λάτρης του είδους, 

επαγγελματίας από το χώρο της εστίασης 
ή μήπως ονειρεύεσαι να γίνεις κι εσύ 
ζυθοποιός; Η έκθεση ÇΖυθογνωσίαÈ 

οργανώνεται για 2η φορά και φιλοξενεί 
μικρές και μεγάλες ζυθοποιίες από όλη 

την Ελλάδα και μπίρες υψηλής ποιότητας, 
ελληνικές και εισαγόμενες.

Οι μπίρες θα είναι διαθέσιμες προς 
δοκιμή ενώ γευστικές δοκιμές και 

σεμινάρια θα πλαισιώνουν την έκθεση. 
Στην είσοδο οι επισκέπτες θα παίρνουν 
ένα ειδικό ποτήρι με το οποίο μπορούν 

να δοκιμάζουν όσες μπίρες θέλουν. 
ÇΟι επισκέπτες μας έρχονται για να 

δοκιμάσουν και όχι για να πιουν, γιατί η 
γευστική παλέτα στο χώρο της μπίρας 

είναι τεράστια και οι ευκαιρίες να 
δοκιμάσει κανείς τα λιγότερο γνωστά 
προϊόντα είναι σπάνιεςÈ λέει ο Ντίνος 
Στεργίδης της εταιρείας Vinetum που 

οργανώνει την έκθεση. 
Η Ζυθογνωσία φέτος πλαισιώνεται και 
υποστηρίζεται από μία σειρά άλλων 

εκδηλώσεων καθÕ όλη τη διάρκεια της 
εβδομάδας (12-18 Οκτωβρίου), σε διάφορα 

σημεία της πόλης και που εντάσσονται 
στην εβδομάδα μπίρας ÇAthens Beer 

WeekÈ. Το πλήρες πρόγραμμα θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα της Ζυθογνωσίας.
17 & 18/10 (12.00-21.00) The Hub Events,  

Αλκμήνης 5, Κάτω Πετράλωνα, είσοδος œ12  
(και για τις δύο ημέρες)

Οργάνωση: Vinetum, 210 766 0560,  
info@vinetum.gr

Πληροφορίες: www.zythognosia.gr &  
Facebook: zythognosia
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tasteVoicE Επιμέλεια: 
ΝΕΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

Κ
άτι γίνεται στην πόλη, και πολλοί πολύ 

το συζητάμε. Η Αθήνα όλη την ημέρα 

τρέχει, δουλεύει, αγχώνεται, βλαστημά-

ει την κρίση και μετράει φραγκοδίφρα-

γκα, το βράδυ πατάει ένα κουμπί και τσουπ το 

αλλάζει το έργο. Σύσσωμη ξεχύνεται στους 

δρόμους, τρώει, πίνει και γλεντάει σαν να μην 

υπάρχει αύριο. Κοντά στα παλιά ανοίγουν και 

καινούργια που μας μεταφέρουν με ταχύτητα 

αστραπής ό,τι νέο συμβαίνει στον πλανήτη, όχι 

δηλαδή, μη νομίζει κανείς πως μπορούν να μας 

πτοήσουν κάτι παλιοκρίσεις. Μετρώντας λοι-

πόν κι εγώ τα ψιλά μου το πρωί και γλεντώντας 

το βράδυ είχα τη χαρά να βρεθώ σε δύο απ'  

αυτά τα καινούργια και, ναι, πέρασα περίφη-

μα. Το Mama Roux του κέντρου (Αιόλου) είναι 

γνωστό και πολυσύχναστο. Πρόσθεσε στην 

επωνυμία του το South, κατέβηκε Γλυφάδα 

(που νομίζω πως το γλέντι εκεί το ξεκινάνε από 

το πρωί) και άνοιξε αδελφό εστιατόριο-μπαρ. 

Ο χώρος είναι μεγάλος, έχει βεράντα, ωραία 

διακόσμηση και αξιοπρόσεκτη μπάρα, είναι 

μια σταλιά πιο «αμπιγιέ» αλλά έχει και ανεπιτή-

δευτη ατμόσφαιρα. Στις multi ethnic γεύσεις 

προσθέτει νέες τάσεις γαστρονομίας, δηλα-

δή Barbecue Low & Slow, μαγειρική παράδοση 

των νότιων πολιτειών της Αμερικής. Ο σεφ του 

Βασίλης Σπόρος ταξίδεψε πολλά ταξίδια προς 

τα εκεί μέχρι να γίνει Southern 

BBQ Expert. Έφτιαξε ο ίδιος και 

έναν Smoker, «μηχάνημα» μαύ-

ρο και μεγάλο σαν οβίδα, για 

να καπνίζει και να ψήνει ταυ-

τόχρονα σε χαμηλή φωτιά (120 

βαθμούς-low) και για πολλές 

ώρες (έως και 10-slow). Φάγαμε 

καταπληκτικά πιάτα με κρεα-

τικά, τρυφερά, ζουμερά και με 

υπέροχη καπνιστή γεύση όπως 

spare ribs, brisket, pullet pork, που συνδυάζο-

νται με πατατοσαλάτα, γλυκοπατάτες, mac & 

cheese (μακαρονάκι κοφτό με σαλτσούλα) και 

άλλα. Ωραία ήταν και τα κοκτέιλ, Hurricane, 

Mint Julep και Sazerac, που με τα αρώματά τους 

σε φτάνουν Νότο θες δε θες. 

Χαλασμός γινόταν ένα άλλο βράδυ που πέρα-

σα από το καινούργιο Nikkei του Κολωνακίου. 

Ο χώρος είναι αριστούργημα, με κήπους «μυ-

στικούς» και φωτιζόμενους, με τραπέζια φα-

γητού, μπάρες, τραπέζια με ψηλά σκαμπό, έχει 

δηλαδή όλα όσα μπορούν να σε φτιάξουν μια 

βραδιά, είτε πας για φαγητό είτε μόνο για ποτό 

και χάζι στον κόσμο ±  ο οποίος είναι πολύς, έχει 

κέφια, φλερτάρει (και, νομίζω, δεν μετράει τα 

φραγκοδίφραγκα). Η κουζίνα του σεφ Θάνου 

Στασινού ο οποίος μετέβη στη Βαρκελώνη για 

να φρεσκάρει τις γνώσεις του στη διεθνή τάση 

Nikkei ± συνδυασμός περουβιανής και γιαπω-

νέζικης κουζίνας± , είναι νόστιμη, προσφέρει 

ceviche ψαριών με εσπεριδοειδή, τσιμπητά 

appetizers όπως ψωμάκια bao ban με papada 

(αλλαντικούλι), κοτόπουλο στον vulkano και 

χοιρινό στον josper για 12 ώρες (φούρνοι είναι 

αυτοί και για να σου εξηγήσω θέλω όλη την 

εφημερίδα), έχει γλυκοπατάτες ± στ'  απάνω 

της τη βλέπω± , πατάτες yucca και πατάτες μοβ 

του Περού. Έχει κι εδώ τέλεια κοκτέιλ που επι-

μελείται ο Σπύρος Κερκύρας.

Να πάτε και στα δύο, είναι και όμορφα, και 

νόστιμα, και πολύ πολύ ζωντανά, έχουν και 

ευέλικτο μενού και διάθεση ώστε η βραδιά να 

σας στοιχίσει από €15 μέχρι όσο θέλετε να το 

φτάσετε.

Mama Roux με Low & Slow και Nikkei με... nikkei

Η Αθήνα (δεν) μασάει

 taste policE
Της ΝΕΝΕΛΑΣ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

Mama Roux South Λαζαράκη 26, Γλυφάδα, 
2167004459, από το πρωί
Nikkei Λεβέντη 3, Κολωνάκι, 210 7239366,  
μόνο βράδυ, κάθε μέρα

Βασίλης Σπόρος ✢  ΤσέΚαρέ Το! ✢

ΛουμίδΗς ΠΑΠΑγΑΛος 
Η Αντίκα του Λουμίδης Παπαγάλος βγαίνει ξανά στους δρόμους για να κεράσει «από καρδιάς» 130.000 ελληνικούς επιπλέον. Από 19 Οκτωβρίου, οι γειτονιές της Αθήνας, της Θεσσαλονίκης αλλά και του Βόλου πλημμυ-ρίζουν με το άρωμα φρεσκοκομμένου καφέ που μαγνητίζει τους περαστικούς σε ένα μοναδικό ταξίδι γεύσης αυθεντικού ελληνι-κού Λουμίδης Παπαγάλος. Ξεκινώντας από το Παγκράτι (19/10), η Αντίκα θα συνεχίσει στους Αγίους Αναργύρους (20/10), τη Νέα Ιωνία (21/10), την Καλλιθέα (22/10) και το δήμο Ζωγράφου (23/10), για να ανηφορί-σει στον Βόλο (26/10) και τη Θεσσαλονίκη (27/10) στην πλατεία Αριστοτέλους. 

ΑρίςμΑρί & ΑβΑρςΑμο 
Έκλεισε τα δύο του χρόνια (14/10) με την υ-πόσχεση ότι θα συνεχίσει αυτό που ξέρει να κάνει καλά: Να μας προσφέρει τις παραδοσι-ακές ελληνικές γεύσεις, με αρκετές πινελιές και άρωμα Κρήτης, πάντα καλομαγειρεμέ-νες, με φρέσκα και άριστης ποιότητας πρώ-τες ύλες. Ορεκτικά, μαγειρευτά, της ώρας, όλα τα καλά της ελληνικής κουζίνας σε αυτό το εστιατόριο-μεζεδοπωλείο που φημίζεται για τη φιλοξενία του. Σύρου 13-15, Γαλάτσι, 210 2923401, www.arismari-avarsamo.gr, fb: ΑΡΙΣΜαΡί & ΑβάΡΣαΜΟ

Nikkei
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πρώτο start και τρία 

µετά το ντεµπούτο άλ-

µπουµ του, το alt. rock 

γκρουπ από την Αθήνα είναι 

έτοιµο για το επόµενο βήµα. 

Έχοντας ανακηρυχτεί νικητές 

του Jumping Fish της COSMOTE 

Song Contest Μαρτίου 2015 µε 

το τραγούδι «Inside Me», οι Νο 

Sequence ανανέωσαν τον ήχο 

τους µε προσθήκη πλήκτρων 

και νέα µέλη τον ήχο τους ενώ 

µε µεγαλύτερη εµπειρία ολο-

κληρώνουν το νέο άλµπουµ 

τους µε τίτλο «Masquerade». 

Ο Γιώργος Κουµαριανός µιλάει 

για την πορεία του γκρουπ από 

το ξεκίνηµά του το 2009 µέχρι 

τη διάκρισή του στο Jumping 

Fish της COSMOTE και τα µου-

σικά πράγµατα που έρχονται. 

Ποια ήταν η εµπειρία σας 
από το διαγωνισµό και την 
ανάδειξή σας από το Jumping 
Fish της COSMOTE; Αρχικά 
θέλουµε να ευχαριστήσουµε 
τον Rock Fm 96,9 που µας πρό-
τεινε στο διαγωνισµό. Ήταν κάτι 
που δεν το περιµέναµε και µας 
έκανε ιδιαίτερα χαρούµενους 
και περήφανους. Από εκεί και 
πέρα ήταν µια πολύ ευχάριστη, 
πρωτόγνωρη και σηµαντική 

εµπειρία. Πραγµατικά κάναµε 
τα πάντα για να κερδίσουµε το 
διαγωνισµό, καθώς το θέλαµε 
πάρα πολύ. Ήταν αρκετά δύσκο-
λο, µπορώ να πω, καθώς είχαµε 
να «ανταγωνιστούµε» µια πολύ 
αξιόλογη καλλιτέχνιδα, την 
Εστερίνα, και ένα πάρα πολύ 
καλό γκρουπ, τους Vinyl Suicide. 
Θέλω να διευκρινίσω ότι σε κα-
µία περίπτωση δεν βλέπουµε τη 
µουσική σαν διαγωνισµό και δεν 
θεωρήσαµε τους υπόλοιπους 
συµµετέχοντες σαν ανταγωνι-
στές. Ήταν µια ευκαιρία που ψά-
χναµε πολύ καιρό και ο τρόπος 
που έχει βρει το Jumping Fish 
της COSMOTE για να αναδείξει 
καλλιτέχνες είναι πολύ δίκαιος 
και αξιοπρεπής. Πάντως  απο-
λαύσαµε το διαγωνισµό και 
είµαστε πολύ ευτυχείς που τον 
κερδίσαµε.

Είναι κατά τη γνώµη σου 
ενθαρρυντική η παρουσία 
ενός µεγάλου χορηγού, όπως 
η COSMOTE, πίσω από το 
Jumping Fish ; Αδιαµφισβήτη-
τα, ναι. Είναι κάτι που δίνει κίνη-
τρο σε πολλούς καλλιτέχνες και 
δηµιουργεί προσδοκίες ειδικά 
αυτή την περίοδο. Μας δίνει την 
ικανοποίηση ότι κάποιος είναι 
εδώ για εµάς, πιστεύει σε εµάς 
και µας στηρίζει έµπρακτα. 

Ποια είναι τα οφέλη από τη 

νίκη σας στο διαγωνισµό; 
Είναι αρκετά. Είναι το κύρος που 
αποκτάς µε το να κερδίζεις έναν 
τέτοιο διαγωνισµό, η αναγνωρι-
σιµότητα, η έµπρακτη στήριξη 
στη δηµιουργία του νέου µας 
άλµπουµ και video clip, αλλά 
και η διαρκής προώθηση του 
υλικού µας και των νέων µας 
από τη µουσική πλατφόρµα του 
Jumping fish της COSMOTE.

Πώς συγχωνεύονται οι επιρ-
ροές από το seventies ροκ 
ήχο, τα indie nineties και 
ονόµατα όπως οι Editors, για 
παράδειγµα, στον ήχο σας; 
Νοµίζω, είναι το χαρακτηριστικό 
µας. Η ποικιλία σε ύφος τραγου-
διών και το πάντρεµα πολλών 
µουσικών 
στιλ είναι 
κάτι που 
φαίνεται 
στα τραγού-
δια µας. Όλο αυτό έχει προκύψει 
καθαρά από τα διαφορετικά 
µουσικά στιλ και επιρροές του 
καθένα από εµάς, µέσα στα 
πλαίσια της ροκ, εννοείται. Είµα-
στε πολύ ανοιχτοί και δεκτικοί 
σε κάθε τι καινούργιο και προ-
σπαθούµε να το υιοθετήσουµε 
µε το δικό µας τρόπο, φυσικά. 
Μας αρέσει και µας γεµίζει πολύ 
να πειραµατιζόµαστε πάνω στη 
µουσική και το αποτέλεσµα 
είναι αυτή η συγχώνευση µουσι-

κών στιλ στα τραγούδια µας.
 
Πώς διαµορφώνεται το υλικό 
της νέας σας δουλειάς σε 
σχέση µε το «Levitation»; Θα 
είναι κάτι διαφορετικό. Υπάρ-
χουν πλέον νέα µέλη, επιπλέον 
µουσικά όργανα (όπως πλή-
κτρα), παραπάνω τραγούδια και 
µεγαλύτερη εµπειρία. Ο πειρα-
µατισµός του 1ου άλµπουµ µάς 
έχει κάνει πιο ώριµους µουσικά 
και κατασταλαγµένους. Το νέο 
µας άλµπουµ θα είναι αρκετά 
πιο ατµοσφαιρικό αλλά και 
δυναµικό. Θα αποτελείται από 
τραγούδια αρκετά µελωδικά 
και συναισθηµατικά και κάποια 
τα οποία αγγίζουν τη σκηνή της 
punk και grunge µουσικής. Για 

να κάνω και µια 
αποκάλυψη, το 
νέο άλµπουµ 
θα ονοµάζεται 
«Masquerade» 

και πραγµατικά ανυποµονούµε 
όλοι να το έχουµε ολοκληρωµέ-
νο στα χέρια µας.

Οι No Sequence θα παίξουν στις 
1 & 22 Νοεµβρίου στο Snatch Bar 
(25ης Μαρτίου 14, Χαλάνδρι) και 
στις 13 Νοεµβρίου στο Six Dogs (Α-
βραµιωτου 6-8, Μοναστηράκι)

https://www.facebook.com/
nosequence

➜ makismilatos@gmail.com
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ÆÃ SOUNDTRACK THª ¦Ã¤¸ª
Του ΓΙΩΡΓΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ➜ gdim400@gmail.com

Ευλαβικά
σαν θεία λειτουργία
Σε ό,τι κι αν πιστεύεις, ο µόνος τρόπος είναι να κάνεις τη 
δουλειά σου µε σεβαστικό τρόπο.

Καθώς χυδαίοι και αµόρφωτοι τύποι ευδοκιµούν παντού και 
η (χρυσή) µετριότητα κάνει κουµάντο, οι ενδιαφέροντες και 
δηµιουργικοί άνθρωποι κάνουν στην άκρη γιατί η ηλιθιότητα 
είναι πραγµατικά ανίκητη. 
Σιωπούν, αποτραβιούνται, κλείνονται στον εαυτό τους και σε 
στενούς κύκλους, αφού κανείς δεν τους καλεί να βοηθήσουν, 
να πουν µια γνώµη, να συµµετέχουν. Μικρά ανθρωπάκια, κολ-
ληµένοι γεροξεκούτηδες, µέτριοι της προσκολλήσεως, αγωνι-
στές µε περγαµηνές αφισοκόλλησης, µέτριοι αλλά ηµέτεροι, 
πολιτικάντηδες παντός καιρού, κάνουν την αισθητική µας κου-
ρελού. Σε αυτό το διαρκές, παραληρηµατικό, ακατάσχετο και 
(γι’ αυτό) άχρηστο µπλα-µπλα, δεν θα βρεις µια κουβέντα για 
τον πολιτισµό, για την αισθητική, για τα τοπία, για τα όνειρα, 
για την οµορφιά. Η ασχήµια και η ασέβεια της ηµιµάθειας. Η 
συνθηµατολογία της µετριότητας. Η αισθητική είναι πολιτική, 
και επειδή χρεοκοπήσαµε σε αισθητικό, µορφωτικό, πολιτι-
στικό, πολιτισµικό και ηθικό επίπεδο, ήρθε και η οικονοµική 
χρεοκοπία.
Παραπλεύρως της εκτεταµένης σάχλας, όµως, υπάρχουν 
κρυφοί ναοί και σπουδαίοι άνθρωποι που ιερουργούν. Σεβα-
στικοί, σιωπηλοί, σοβαροί, µορφωµένοι, µε γνώση και αγάπη 
για το αντικείµενό τους, χωρίς καµία υπεροψία και χυδαιότη-
τα, χωρίς τίποτα αγοραίο και φτηνό, παίρνουν τα υλικά τους 
και δηµιουργούν σαν να κάνουν θείες λειτουργίες. Ακούς την 
τέχνη τους και καταλαβαίνεις τη διαφορά. Αλλάζει η αύρα, η 
ποιότητα του αέρα, η ενέργεια. Ένα από τα πολλά δώρα που 
µου έκανε η ζωή είναι που γνωρίζω αρκετούς τέτοιους αν-
θρώπους. Υπάρχουν πολλοί, αλλά ποτέ τόσο πολλοί που να 
µπορούν να αλλάξουν τα πράγµατα. 
Είµαι γεµάτος από ευχαρίστηση που πέρασα ένα Σαββατοκύ-
ριακο παρέα µε τέτοια άτοµα και τη δηµιουργία τους και που 
µπορώ εδώ να µιλήσω γι’ αυτό...

Thee Holy Strangers - Thee Holy Strangers
Ο Αλέξης Καλοφωλιάς (Last Drive, Earthbound) είναι ένα άτοµο 
που υπολήπτοµαι, για το σεβαστικό τρόπο που έχει πλησιάσει 
το rock’n’roll, για το ότι είναι θύµα της µυθολογίας του, για το 
ότι δουλεύει άοκνα γι’ αυτό, γιατί δεν χάνει τη δηµιουργική του 
ενέργεια, παρότι τα χρόνια περνάνε. Εδώ, παρέα µε άξιους µου-
σικούς, όπως οι κυρίες Φλώρα Ιωαννίδη και Τζένη Καπάδαη στα 
φωνητικά, οι Νίκος Φυσάκης και John Hardy από τους Dustbowl 
και Τάσος Παλαιολόγου (700 Machines), αφήνονται γλυκά στη 
γοητεία των blues, του rock της ερήµου, στη soul και στις slide 
κιθάρες και δηµιουργούν ένα παρεΐστικο, σοβαρό, δουλεµένο 
µε µεράκι άλµπουµ, απολαυστικό για όσους έχουν την ίδια πε-
τριά…
 
Mikael Delta - Life Is Now
Ο Μιχάλης είναι πραγµατικός καλλιτέχνης, άνθρωπος που 
διαρκώς εξελίσσεται και µεγαλώνει ωραία, οργισµένος αλλά 
και ήρεµος, δηµιουργικός και κοσµοπολίτης. Έχει ξεφύγει από 
τα στενά όρια της electronica και απλώς είναι το εκφραστικό 
του όχηµα για να αναπτύξει τις µουσικές του δηµιουργίες που 
καθορίζονται όλο και πιο συχνά από συναισθήµατα, εικόνες, 
ποιητική και λυρική διάθεση, νυχτερινά τοπία στην Αθήνα, στο 
Βερολίνο, στον κόσµο ολόκληρο.        

Τhe Noise Figures - Aphelion
Η κοσµοθεωρία του «it’s only rock ’n’ roll but I like it» φαίνεται 
απλή αλλά (γι’ αυτόν ακριβώς το λόγο) δεν είναι. Το αθηναϊκό 
ντουέτο γνωρίζει και σέβεται το σπορ της γκαραζοψυχεδέ-
λειας και γι’ αυτό κάνει ένα άλµπουµ που, ενώ φαίνεται απλό, 
δεν είναι. 

VARIOUSARTISTS
Του ΜΑΚΗ ΜΗΛΑΤΟΥ

ÁÃ SEQUENCE
ΟΙ ΝΙΚΗΤΕΣ ΤΟΥ JUMPING FISH THΣ COSMOTE ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΟΝΤΑΙ

Όλη  η συνέντευξη στο site 

www.athens voice.gr
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°Á CLUB
Σολωµού 13-15, 210 
3305056
16/10: Black Rainbows. 

BIOS TESLA
Πειραιώς 84, 210 3425335
21/10: Nalyssa Green’s 
Acoustic Room.

ENZ·O DE CUBA
Αγ. Παρασκευής 72, Περι-
στέρι, 210 5782610 
Πέµ. Νοche Latina. Παρ. 
Flamenco show by Solea,  
Σάβ., Kυρ. Pedro Santana. 
∆ευτ. Κizomba by Abou-
Lindo Timy, Sofia Gomes, 
DJ Jako. Τρ. Αfro Salsa 
Madness. Tετ. Latin Night, 
Baila Conmigo. Club. Πέµ. 
Xάι School, The party. 
Παρ. Τhe Gold Section. 
Κυρ. Τριαντάφυλλος. 
∆ευτ. Γιάννης Τάσσιος. 
Tρ. Νοτική Τρίτη. Τετ. 
«∆ύσκολη Νύχτα».

GAGARIN
Λιοσίων 205, 211 
4112500
17/10: Goat, Κooba 
Tercu.

JAZZ POINT
Aκαδηµίας 18, 
210 9803398
15/10: Anamateur 
& Pros. 16/10: 
Sarantopoulos/

Stouraitis Quartet. 

17/10: Ηοt Organic Trio. 

ºÃÃ ºÃÃ
Iάκχου 17, Γκάζι, 
210 3450930
15/10: Enface. 17/10: 
Schoolwave. 20/10: 
Marduk.

ºËÆÆ°ÄÃ
Hπείρου 48 & Αχαρνών, 
210 8224134
16/10: Eξόριστοι. 17/10: 
Mωρά στη Φωτιά. 

SIX DOGS
Aβραµιώτου 6-8, Μονα-
στηράκι, 210 3210510
15/10:  LiE, HalfNote, 
Victory in Rio. 16&17/10: 
6 Years six d.o.g.s µε live 
από The Colour for a rebel, 
Felizol, Dream Weapons 
(16/10) & Stereovoid, 
Bombing The Avenue 
(17/10). 18/10: 10 Codes, 
Lower Cut, Under Ether.
21/10: Galliard Syndrome, 
Vice Versa.

ªÆ°ËÄÃª ÆÃË ÁÃÆÃË
Φραντζή & Θαρύππου 
35-37, 210 9226975
Kεντρική Σκηνή: Παρ. Φω-
τεινή Βελεσιώτου & Λιζέτα 
Καληµέρη. 17/10: ∆ηµή-
τρης Ζερβουδάκης
Club Πέµ. Λεωνίδας Μπα-
λάφας. Παρ. Νίκος και 
Γιώργος Στρατάκης. Σάβ. 
Aλέξανδρος Μπελλες 
(22.00)//Ηοuse Band 
(23.30). Κυρ. Βασιλική 
Καρακώστα, Αλκιβιάδης 
Κωνσταντόπουλος.
∆ευτ. Αλέξανδρος Εµµα-
νουηλίδης. 21/10: Cinema 
Band. Tετ. Γεωργία Νταγά-
κη.  Plus: Σάβ. Gadjo Dilo.

AΛΛΟΙ ΧΩΡΟΙ 

°¤ªÃª ¤°»¦¸¢ÃÁ°ª
Βύρωνας
16-18/10: Djangofest 
Gypsy Jazz Festival.

£¶°ÆÄÃ Æ¸ª Ã¢ÃË ºËº¤°¢¿Á
Κυκλάδων 11, Κυψέλη
19&20/10: ∆ιονύσης Σαβ-
βόπουλος και Ελένη Βιτά-
λη για την ενίσχυση των 
παιδιών των προσφύγων. 

IANOS
Σταδίου 24, 210 3217917
16/10: Angelika Dusk.

ME¡°ÄÃ »ÃËª¹º¸ª
Βασ. Σοφίας & Κόκκαλη, 
210 7282000
18&19/10: Φιλαρµονική 
Ορχήστρα του Ισραήλ σε 
διεύθυνση Zubin Mehta 
µε σολίστ τους Λεωνίδα 
Καβάκο - Άρη Αργύρη.

ªÆ¶¡¸ ¡Ä°»»°Æ¿Á º°¹ 
Æ¶ÌÁ¿Á
Λ. Συγγρού 107-109, 
2109005800
13-14/10: Chris Watson.

»ÃËª¹º¶ª óëèîÛ÷ LIVE

Let Me Know Festival
Για τέταρτη συνεχή χρονιά το Let Me Know φωτίζει δυνατά ονό-
µατα της ελληνικής σκηνής µε δέκα acts που θα γίνουν στο νέο 
underground χώρο που δηµιούργησε το θέατρο Χυτήριο. Highlight 
στις 16/10  η τελευταία εµφάνιση των Keep Shelly In Athens πριν την 
περιοδεία τους στην Αµερική µε αφορµή το νέο άλµπουµ τους «Now 
I’m Ready». Μαζί τους οι Birthmark, Sexy Christians και Μy Drunken 
Haze. Στις 17/10 εξίσου δυνατό line up µε Baby Guru, Noise Figures, 
Echo Train, Empty Frame, Dusk, Pop Eye. 
Θέατρο Χυτήριο, Iερά Οδός 44. Έναρξη 20.00. Είσοδος €6, 8 ταµείο (viva.gr)
Στις 16&17/10.

¦¶»¦Æ¸ 15
• Αmalia Morrigu @ 
Boiler (Βλαχάβα 9) µε 
synthpop και italo.
• ΜCMXC @ Senza 
(Λέκκα 23-25, Σύνταγµα) 
µε hip hop και bass.

¦°Ä°ªº¶Ë¸ 16
• 6 Υears party @ six 
d.o.g.s ∆ιήµερο πάρτι 
µε live και dj sets 
από τους Ντέιβιντ, 
Chevy vs Bad Spencer, 
Amateurboyz στις 

16/10 και Runner vs 
Lostra, ClubKid vs Lex, 
Lemos vs Pan, 
Anestie Gomez vs Mr. 
Roussos στις 17/10.
• Zoo Roo & Nikolas 
Gale @ Steam (πρώην 
Vice Versa, Ευρυµέδο-
ντος 3, Γκάζι)
• Jimmy Lainas, 
Filippo Rovis, 
Cuzndip,  Antreas 
Ntavos @ Pixi (Ευµολ-
πιδών 11, Γκάζι)

ª°µµ°ÆÃ 17
• Fabrizio Maurizi @ 
Steam
Η οµάδα Blend µε 
καλεσµένο τον Iταλό 
DJ και παραγωγό 
της techno Fabrizio 
Maurizi (Memento, 
M-nus, BPitch Control) 
µε support από Μikee 
και Μanolaco.
• Davadur! @ Tesla
Psych oriental tropical 
mess µε τους Ioannis 
Koukοtzilas (Kocmoc 
Collective)
Adamantios (Teranga 
Beat).
• George Fakinos @ 
Second Skin
Μαζί του στα decks 
του main o John 
Mantonanakis, ενώ 
στο red room o Dr D 
σκοπεύει σε ένα άλλο 
κολασµένο Σαββατό-

βραδο µε καλεσµένο 
τον  George Archon. 
• Αnalogue 
Afterhours @ Skull 
Bar (Λάµπρου Κατσώνη 
11) µε Jerm, Mr.M, A. 
Metz.
• Εlectronica 90s @ 
dance stage του Φου-
άρ, (Mητροπόλεως 72)
• Bodj, Koleon και Lee 
Burton @ Pixi 

KYÄ¹°º¸ 18 
• Yes It Does!! Sure 
It Does!! @ Mπελ 
Ρέυ (Φαλήρου 88, 
Κουκάκι) Ο Dynamons, 
(Echovolt), ο ∆ηµή-
τρης Παπαϊωάννου 
από «Σπίτι», ο Κων-
σταντίνος Μπόλας 
καλεσµένοι των  
resident djs Bad 
Spencer και Dreamer 
για τα γενέθλια του 
Μπελ Ρέυ.

°Á CLUB
Σολωµού 13-15, 210 
3305056
16/10: Black Rainbows. 

BIOS TESLA
Πειραιώς 84, 210 3425335
21/10: Nalyssa Green’s 
Acoustic Room.

ENZ·O DE CUBA
Αγ. Παρασκευής 72, Περι-
στέρι, 210 5782610 
Πέµ. Νοche Latina. 
Flamenco show by Solea,  
Σάβ., Kυρ. 
∆ευτ. Κizomba by Abou-
Lindo Timy, Sofia Gomes, 
DJ Jako. Τρ. Αfro Salsa 
Madness. 
Baila Conmigo. 
Xάι School, The party. 
Παρ. Τhe Gold Section.
Κυρ. Τριαντάφυλλος.
∆ευτ. 
Tρ. Νοτική Τρίτη. 
«∆ύσκολη Νύχτα».

GAGARIN
Λιοσίων 205, 211 
4112500
17/10: 
Tercu.

JAZZ POINT
Aκαδηµίας 18, 
210 9803398
15/10: 
& Pros. 
Sarantopoulos/

Stouraitis Quartet. 

O Στέφανος Κορκολής 

σε έργα Θεοδωράκη

Ο Στέφανος Κορκολής για πρώτη φορά αγ-

γίζει σαν σολίστ του πιάνου έργα του Μίκη 

Θεοδωράκη, από όλο το µουσικό φάσµα του 

συνθέτη. Βασισµένος στο πρόσφατο άλµπουµ 

«Συνάντηση», θα παίξει πρελούδια για πιάνο, 

µεταφορές/διασκευές ορχηστρικών έργων για 

πιάνο και λυρικά τραγούδια σε ερµηνεία της 

ταλαντούχας Σοφίας Μανουσάκη. Μαζί µε την 

επανεκτέλεση τραγουδιών από τη λίστα των 

«προδοµένων» έργων του Μίκη Θεοδωράκη 

της περιόδου 1980-2000, που θα παρουσιαστεί 

για πρώτη φορά στην Ελλάδα. Στην έναρξη της 

συναυλίας θα πραγµατοποιηθεί και η απονοµή 

χρυσού δίσκου για τη «Συνάντηση».

Μέγαρο Μουσικής Αθηνών. Έναρξη 20.30. Είσο-

δος €6 φοιτ., 15, 25. Στις 17/10.

CLUBBING
6 Υears six d.o.g.s party

O Στέφανος Κορκολής 
MH XAΣΕΙΣ

Θεοδωράκης, Κορκολής, 

Μανουσάκη

Keep Shelly In Athens
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Είναι 19 χρονών και βρίσκεται 
στο Νο 71 της παγκόσμιας  
κατάταξης. Σε ένα μόλις χρόνο 
ανέβηκε 200 θέσεις και έκανε 
τους πάντες να μάθουν το όνομά 
του. Το ανερχόμενο αστέρι του 
τένις έχει ελληνικό αίμα.

Της ΕλΕνης ΜπΕζιριάνογλου

Π
αίζει τένις από 8 χρονών, μιλάει αρκετά 

ελληνικά ώστε να σου πει ότι λατρεύει 

το γαλακτομπούρεκο και υπήρχε μια 

περίοδος της ζωής του που ο μπαμπάς 

του τον πίεζε να πηγαίνει στο ελληνικό και το αγ-

γλικό σχολείο, να παίζει μπάσκετ, τένις και πιάνο. 

Το τένις υπερίσχυσε όλων κι έτσι ο νεαρός Ελληνο-

αυστραλός Thanasi είναι ένας πολλά υποσχόμενος 

παίκτης, αφού βρίσκεται ήδη στην 71η θέση της 

παγκόσμιας κατάταξης ATP. Του ζητήσαμε να μας 

μιλήσει για το Grand Slam, το φίλο και συμπατριώ-

τη του τενίστα Nick Kyrgio και την άθήνα.

Είσαι μόλις 19 και έχεις κιόλας βρεθεί στο Top100 

της Παγκόσμιας Κατάταξης. Πώς έφτασες εκεί; 

πολλές ώρες στο γήπεδο του τένις! ο μπαμπάς μου, 

ο οποίος πλήρωνε τις προπονήσεις μου όταν ήμουν 

μικρός, με βοήθησε πολύ. Τώρα έχω αρχίσει κάπως 

να του τα επιστρέφω, το οποίο είναι καλό. Έφτασα 

εδώ, ωστόσο, κάνοντας πολλή προπόνηση. Είχα 

αρκετά φορτωμένο πρόγραμμα αφού, εκτός από 

το σχολείο, έπαιζα κι άλλα αθλήματα και προσπα-

θούσα να έχω και λίγη προσωπική ζωή, ώστε να 

μπορώ να σκέφτομαι καθαρά όταν παίζω. πάντα 

όμως περνούσα πολλές ώρες στο τένις, πήγαινα 

καθημερινά γυμναστήριο και έκανα ακόμα και τρεις 

φορές την ημέρα προπόνηση. 

Κι άλλα αθλήματα ακούω... ναι, όταν ήμουν πιο 

μικρός έπαιζα μπάσκετ και ελάχιστα ποδόσφαιρο. 

Μερικά χρόνια μετά άρχισε το τένις.

Τι σε έκανε να το διαλέξεις; Διάλεξα το τένις κυ-

ρίως επειδή έγινα καλύτερος σε αυτό! Όσο βελτι-

ωνόμουν τόσο περισσότερο μου άρεσε κι άρχισα 

να κάνω περισσότερες προπονήσεις. Κάποια στιγ-

μή σταμάτησα εντελώς το μπάσκετ και έκανα όλη 

την εβδομάδα προπονήσεις τένις, ακόμα και τις 

Κυριακές. Ήταν αρκετά κουραστικό αλλά μου άρε-

σε πολύ και δεν παραπονιόμουν.

Πώς είναι η εμπειρία ενός Grand Slam; Ω, είναι α-

πίστευτη! ςτο πρώτο μου Grand Slam στην άυστρα-

λία ήμουν πολύ νευρικός αλλά το συναίσθημα ήταν 

ασύλληπτο. Είχε 43 ή 44 βαθμούς Κελσίου, ήμουν 

17 χρονών και δεν ήμουν συνηθισμένος σε αυτό – 

το κοινό που ζητωκραύγαζε, η νίκη μου, όλα μου 

προκαλούσαν μια ευχάριστη νευρικότητα και κρά-

μπες αλλά ήταν μοναδικό σαν συναίσθημα. Τώρα 

παίζω κάθε χρόνο, ενώ φέτος πέτυχα και μια από τις 

καλύτερες νίκες της καριέρας μου μετά το σχολείο. 

Το κοινό μετρούσε τους πόντους, ήταν απίστευτο. 

Το φαντάζομαι! Αλλά ενώ ταξιδεύεις πολύ 

και γνωρίζεις τόσα καινούργια πρόσωπα, δεν 

νιώθεις ότι χάνεις πράγματα από την εφηβεία 

σου; ναι, λίγο... Ξέρεις, υπάρχει μία «παράδοση» 

στην άυστραλία όπου μόλις τελειώσεις το λύκειο 

πας κάτι σαν διακοπές με τους κολλητούς σου για 

ένα ςαββατοκύριακο και διασκεδάζεις, το οποίο 

το έχασα. άυτό, όσο και μερικά άλλα, θα ήθελα 

να τα είχα ζήσει – αλλά αυτή τη ζωή διάλεξα. άπό 

την άλλη γλίτωσα και αρκετό σχολείο, όλοι έδιναν 

πολλές εξετάσεις ενώ εγώ μερικές μόνο. Είμαι εδώ 

έξω ταξιδεύοντας, βλέποντας τον κόσμο, παίζο-

ντας το αγαπημένο μου άθλημα, οπότε εντάξει... 

δεν είναι τόσο άσχημα (γέλια).

Στην Ελλάδα, το τένις θεωρείται χόμπι για πλού-

σιους. Είναι το ίδιο στην Αυστραλία ή υπάρχει 

κάποιο εκπαιδευτικό σύστημα εδραιωμένο γύ-

ρω από τέτοιου είδους αθλήματα; Κάποια σχο-

λεία στην άυστραλία είναι ακαδημίες τένις, νομίζω 

πως δεν υπάρχει κάτι αντίστοιχο στην Ελλάδα, αλ-

λά και πάλι το συγκεκριμένο άθλημα δεν είναι τόσο 

διαδεδομένο όσο το ποδόσφαιρο και το μπάσκετ. 

Έχουμε μεγάλη ιστορία στο τένις στην άυστραλία 

και πολλούς σπουδαίους πρωταθλητές, οι οποί-

οι εμπνέουν εμάς τους νέους να ακολουθήσουμε 

αυτό το σπορ, ενώ προβάλλεται αρκετά και στην 

τηλεόραση. Όσο περισσότερο το παρακολουθείς, 

τόσο σε παρακινεί να θέλεις να παίξεις.

Σήμερα οι παίκτες του τένις αντιμετωπίζονται 

σαν σταρ του Χόλιγουντ από τα ΜΜΕ. Πώς νιώ-

θεις με τόση δημοσιότητα; Μέχρι στιγμής μια χα-

ρά! Θέλω να πω, δεν είμαι ακριβώς στην κορυφή, 

οπότε δεν ξέρω πώς το διαχειρίζονται ο Federer 

ή οι άλλοι παίκτες εντός και εκτός γηπέδου, αλλά 

ελπίζω να το ανακαλύψω σύντομα. Ελπίζω ότι συ-

νεχίζοντας την προπόνηση θα ανέβω πιο ψηλά και 

ίσως κάποια στιγμή να μου φέρονται κι εμένα σαν 

σταρ του Χόλιγουντ. (γέλια)

Έχεις επισκεφτεί ξανά την Αθήνα; Τι σου άρεσε 

περισσότερο; Tο φαγητό και ο καιρός. Ήρθαμε πριν 

4 χρόνια με την οικογένειά μου, αλλά δεν μείναμε 

πολύ στην άθήνα, πήγαμε στο Ξυλόκαστρο. Μου 

αρέσει πολύ η άθήνα. Δεν έχω δει ακόμα όσα έχει 

να δει κανείς αλλά λατρεύω την πόλη, ο καιρός είναι 

πάντα καλός και έχει απίστευτο φαγητό, συνεπώς 

είναι μέρος για χαλάρωση. οι γονείς μου είναι Έλλη-

νες και μεγάλωσα τρώγοντας τα ελληνικά φαγητά 

που μαγείρευε η μαμά μου, οπότε για μένα είναι 

παράδεισος εδώ που υπάρχουν όλα σε αφθονία!

Τι θα έλεγες στα παιδιά που αρχίζουν να παίζουν 

τώρα τένις; Όταν είσαι μικρός πρέπει να το διασκε-

δάζεις, κι αν αρχίσει να σου αρέσει πολύ τότε πι-

στεύω ότι πρέπει να το κυνηγήσεις. άλλά, όταν είσαι 

μικρός, είναι σημαντικό να παίζεις διαφορετικά α-

θλήματα μέχρι να βρεις ποιο σου αρέσει και σου ται-

ριάζει καλύτερα. Και όταν το βρεις να αφιερωθείς. A

I N F O
Ο Θανάσης Κοκκινάκης, 
ως παίκτης στην κατηγο-
ρία Juniors, έφτασε σε 
δύο τελικούς Grand slam 
Junior στα μονά, στο 
2013 Australian Open και 
στο 2013 US Open. Επίσης 
εκπροσωπεί την Αυστρα-
λία και στο Davis Cup. Ήρ-
θε για πρώτη φορά στην 
Ελλάδα για ένα μοναδικό 
exhibition tennis match 
στα γήπεδα του TATOI 
Club καλεσμένος από 
τον OTE TV. Ο OTE TV φι-
λοξενεί το πλουσιότερο 
πρόγραμμα τένις στην 
ελληνική τηλεόραση και 
μεταδίδει τις κορυφαίες 
παγκοσμίως διοργανώ-
σεις τένις.

Διαβάστε όλη τη  
συνέντευξη  στο site

www.athens voice.gr

δεν είμαί ακρίβώς 
ςτην κορυφη, 

οποτε δεν ξερώ 
πώς το δίαχείρί-
ζονταί ο Federer 

× οι άλλοι πάικτες 
εντος καί εκτος 

γηπεδου, 
άλλά ελπιζω νά το 

άνάκάλύψω 
ςυντομα

Match point
Τhanasi KoKKinaKis 
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Νιότη (Youth) ****
ΣκηνοθεΣία: Πάολο Σορεντίνο

Παίζουν: Μάικλ Κέιν, Χάρβεϊ Καϊτέλ, 

Τζέιν Φόντα

Ένας συνθέτης κλασικής μουσι-
κής κι ένας σκηνοθέτης, και οι δύο 

περασμένης ηλικίας, μα με διαφορε-
τική ματιά στη ζωή, περνούν μερικές μέ-

ρες απομονωμένοι σε ένα ξενοδοχείο στις ελβετικές Άλπεις. 

Δεν χρειάζεται να ξέρεις ότι το αλπικό θέρετρο όπου 
διαδραματίζεται η ταινία είναι το ίδιο ξενοδοχείο στο 
οποίο ο Τόμας Μαν έγραψε το «Μαγικό Βουνό» για να 
νιώσεις την αδιόρατη συνάφεια των δύο έργων. Μα αν 
ο Μαν χρησιμοποιούσε μια βαθιά υπαρξιακή διαδρομή 
για να εξερευνήσει τη ζωή, το χρόνο, την έλευση του 
τέλους, ο Σορεντίνο προτιμά την ελαφρότητα και την 
παιχνιδιάρικη διάθεση. Παραδόξως αυτό κάθε άλλο 
παρά τον εμποδίζει να κάνει ένα εξίσου διαπεραστικό 
έργο τέχνης, που έχει την τόλμη να σου κλείνει το μάτι 
ενώ μιλά για τον τρόμο του ανθρώπου απέναντι στην 
επικείμενη στιγμή όταν θα κλείσει τα μάτια.  Όμως δεν 
είναι μόνο μια ταινία για τα γηρατειά, την υστεροφημία, 
την αναζήτηση της ευτυχίας, αλλά και μια ταινία για το 
τι είναι τελικά αυτό που μας κάνει ό,τι είμαστε, για τα μι-
κρά ψήγματα χαράς που κουβαλάμε και θυμόμαστε σαν 
τη μυρωδιά και τη γεύση μιας μαντλέν. Κάτι που ίσως 
μας υποψιάζει ότι τελικά ο Σορεντίνο διάβαζε Προυστ 
κι όχι Μαν γράφοντας αυτή την υπέροχη ταινία. 

Αρκαδία χαίρε ***
ΣκηνοθεΣία: Φίλιππος Κουτσαφτής

Μετά την Ελευσίνα στην «Αγέλα-
στο πέτρα», o Φίλιππος Κουτσα-

φτής επισκέπτεται έναν ακόμη 
τόπο που στέκεται με το ένα πόδι 

στο παρόν και το άλλο στην αχλή 
του μύθου. 

Η «Αγέλαστος πέτρα» δεν ήταν απλά μια ταινία που έ-
βαλε το ελληνικό ντοκιμαντέρ στο χάρτη ενός σινεμά 
που αφορά και το κοινό, μα έκανε κάτι ακόμη πιο σπά-
νιο. Πέρα από το να συλλάβει σε φιλμ την ψυχή ενός 
τόπου, συντόνισε στους παλμούς της τις καρδιές και 
το μυαλό των θεατών του. Ταξιδεύοντας με την κάμε-
ρά του στην Αρκαδία, ο Φίλιππος Κουτσαφτής κάνει 
κάτι ανάλογο και σε αυτό τον τόπο, εξίσου φορτισμένο 
από την ελληνική αρχαιότητα, τα ιδανικά του ρομα-
ντισμού, την τοπογραφία και την ιστορία του. Και για 
μία ακόμη φορά κατορθώνει να κάνει κάτι παραπάνω 
από μια περιηγητική ή και περιγραφική ταινία, μια 
τρυφερή μα και διαπεραστική ψηλάφηση ενός τόπου, 
των ανθρώπων του, της κοινής τους διαδρομής στο 
χώρο και το χρόνο. Γοητευτικό και λεπτοδουλεμένο, 
φτιαγμένο με γνώση κι έμπνευση, το «Αρκαδία χαί-
ρε» σε «ξεναγεί» στην ουσία ενός τόπου που δεν έχει 
πια τη μαγεία της «γης της επαγγελίας», μα κρατά κά-
τι από την ηχώ ενός τόπου ξεχωριστού. 

Ανίερη συμμαχία  

(Black Mass) ***
ΣκηνοθεΣία: Σκοτ Κούπερ

Παίζουν: Τζόνι Ντεπ, Τζόελ Έτζερ-

τον, Μπένεντικτ Κάμπερμπατς, 

Σιένα Μίλερ

Η αληθινή ιστορία ενός μυθικού Ιρ-
λανδού γκάνγκστερ που στη δεκαετία του 

’70 έγινε πληροφοριοδότης του FBI εναντίον της μαφίας, 
συνεχίζοντας ανενόχλητος την εγκληματική δράση του. 

Η «μεταμόρφωση» του Τζόνι Ντεπ που κρατά τον 
κεντρικό ρόλο του κατά στιγμές αληθινά ανατριχια-
στικού Γουάιτι Μπάλτζερ, είναι αναμφίβολα το αγκί-
στρι για να σε τραβήξει στην ταινία του Σκοτ Κούπερ. 
Ευτυχώς, πέρα από τη μεταμόρφωση, υπάρχει και μια 
ανάλογα δυνατή ερμηνεία κι όχι μόνο ένα gimmick, 
αφού ο Τζόνι Ντεπ αποφάσισε να μας θυμίσει ότι κά-
ποτε ήταν και μπορεί να γίνει ξανά καλός ηθοποιός. 
Με ένα εξίσου εντυπωσιακό καστ και μια ιστορία που 
είναι τόσο χορταστική σε βία, ανατροπές, λάθος απο-
φάσεις αλλά και λεπτομέρειες ικανές να γεμίσουν τη 
διάρκεια του φιλμ, το «Ανίερη συμμαχία» είναι μια 
ταινία που ανάβει κερί στο βωμό του Σκορσέζε, αλλά 
κι ένα φιλμ που, ακόμη κι αν δεν φτάνει «Τα καλά 
παιδιά», νομίζουμε ότι ο Μάρτιν θα έβλεπε με ευχα-
ρίστηση. Στιβαρό, βίαιο, χορταστικό, μπορεί να μην 
είναι κάτι που δεν έχεις ξαναδεί, άλλα είναι σίγουρα 
σινεμά που απολαμβάνεις. 

ÇΣτην ηλικία 

μου το να κρατιέσαι 

σε φόρμα είναι 

στÕ αλήθεια χάσιμο 

χρόνουÈ

(ο Μάικλ κέιν κοιτάζει μπροστά, 

στη ÇνιότηÈ του Πάολο 

Σορεντίνο)

 * ΑδιΑφορη 
 ** ΜέτριΑ 

 *** ΚΑλη 

 **** Πολύ ΚΑλη 
 ***** έξΑιρέτιΚη

☛ Σινεμά για ανθρώπουςτου ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

 

O Νόμος της Αγοράς  

(le loi du Marche) ****
ΣκηνοθεΣία: Στεφάν Μπριζέ

Παίζουν: Βενσάν Λιντόν, Ιβ Ορί, Καρίν ντε 

Μιρμπέκ, Ματιέ Σκαλέρ

Έχοντας χάσει τη δουλειά του εδώ κι ένα 
χρόνο, ο Τιερί προσπαθεί να κρατήσει την 
αξιοπρέπειά του και την οικογένειά του 
ασφαλή. Όταν επιτέλους βρει μια δουλειά 

ως σεκιούριτι ενός σούπερ μάρκετ, ελπί-
ζει σε μια καινούρια αρχή. 

Το φιλμ του Στεφάν Μπριζέ είναι τόσο 
επίκαιρο, άμεσο και ακριβές στην κα-
ταγραφή της οικονομικής κατάστασης 
μια τεράστιας μερίδας ανθρώπων σε 
ολόκληρη την Ευρώπη, που είναι σχε-
δόν κατανοητό αν, στο άκουσμα της ι-
στορίας του, μοιάζει με μια ταινία που 

διστάζετε να δείτε. Χρειάζεται θάρρος 
για να κοιτάξεις κατάματα μια πραγ-
ματικότητα που, ακόμη κι αν δεν σε α-
φορά, τη νιώθεις να σε περικυκλώνει. 
Όμως ο «Νόμος της Αγοράς» δεν είναι 
μια απέλπιδη ταινία, αντίθετα είναι ένα 
φιλμ μετρημένο και συγκλονιστικό για 
τη σημασία τού να παραμένεις άνθρω-
πος σε μια εποχή και σε μια «αγορά» 
που βλέπει μόνο νούμερα, δείκτες, 

χρήματα. Με τον Βενσάν Λιντόν να 
δίνει μια σπουδαία ερμηνεία στον κε-
ντρικό ρόλο, απέναντι σε επί το πλεί-
στον ερασιτέχνες ηθοποιούς που υπο-
δύονται σχεδόν αυτό που είναι, το φιλμ 
δομείται πάνω σε σκηνές που μοιάζουν 
καθημερινές. Μια συνέντευξη μέσω 
skype με έναν εν δυνάμει εργοδότη, 
ένα παζάρι με δύο υποψήφιους αγορα-
στές του λυόμενου εξοχικού του που 
ο Τιερί αναγκάζεται να πουλήσει, ένα 
γεύμα στο τραπέζι του σπιτιού του και 
φυσικά οι ώρες του στους διαδρόμους 
του σούπερ μάρκετ, στα μόνιτορ του 
συστήματος ασφαλείας, στο πίσω δω-
μάτιο όπου οδηγούνται όσοι κλέβουν 
κάτι. Μέσα από αυτές τις μικρές φαι-
νομενικά σκηνές, ο Μπριζέ ανατέμνει 
με απόλυτη ακρίβεια τις απάνθρωπες 
πρακτικές ενός παράλογου οικονομι-
κού συστήματος και εγείρει ερωτήμα-
τα που μοιάζουν επώδυνα υπαρξιακά. 
Κι όλα αυτά δίχως να καταφεύγει σε 
απλοϊκές καταγγελίες, μα παραμένο-
ντας σπαρακτικά ανθρώπινος και τελι-
κά λυτρωτικός, κρατώντας πάντα στο 
κέντρο του όχι τους δείκτες και τους 
νόμους της αγοράς, μα το μέτρο και την 
ουσία ενός ανθρώπου. Κάνοντας έτσι 
μια ταινία που μοιάζει από τη μία με α-
πόλυτο προϊόν της εποχής της, μα την 
ίδια στιγμή μια «ταινία οδηγό» για κά-
θε εποχή, για κάθε έναν από εμάς.

criticÕs CHOICE

cinevoice
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συνέντευξη

Ο σπουδαίος Ιταλός σκηνοθέτης επιστρέφει 
με μια ταινία ακόμη πιο όμορφη, και όχι μόνο 
στην επιφάνειά της. Η «Νιότη» μιλά για τα 
γηρατειά και τη νεότητα, για την τέχνη και 
την ομορφιά, για το μέλλον και τη δύναμη να 
προχωράς κουβαλώντας όλο και περισσότε-
ρα πράγματα στις αποσκευές σου, με τρόπο 
απρόβλεπτο και συναρπαστικό. Κι ο Πάολο 
Σορεντίνο μίλησε αποκλειστικά στην Athens 
Voice για το δικό του τρόπο να βλέπει το μέλ-
λον και το παρελθόν, τους ανθρώπους. Α, και 
για τον Ντιέγκο Μαραντόνα...

Τ
ι σημαίνει νιότη για εσάς; Η νιότη κατά κά-
ποιο τρόπο είναι συνώνυμη με την ιδέα της 
ελευθερίας. Από τη στιγμή που έχεις ελπίδα 
για το μέλλον σου, τότε έχεις την ιδέα της 

ελευθερίας, της δυνατότητας να κάνεις πράγμα-
τα, λάθη, να δοκιμάσεις. Κι αν έχεις αυτή την ελ-
πίδα, αυτή τη διάθεση, τότε μένεις νέος ακόμη κι 
αν είσαι 80 χρονών. Δεν έχω κάποια εμμονή με το 
παρελθόν. Δεν νοσταλγώ τη νιότη. 

Βλέπετε τον εαυτό σας στους δύο χαρακτήρες 
της ταινίας σας; Έχουν τελείως διαφορετική αντί-
ληψη για το πώς βλέπουν τη ζωή. Ο ένας τη λατρεύει, 
ο άλλος λέει ότι δεν του άρεσε ποτέ όσο τη ζούσε... Ο 
καθένας τους προσεγγίζει το μέλλον με διαφορετικό 
τρόπο, καθώς δεν έχουν άλλο τρόπο να το κοιτάξουν 
παρά αυτόν που τους υπαγορεύει ο χαρακτήρας, η 
ψυχοσύνθεσή τους. Αλλά δεν είναι απαραίτητο πως 
ένας άνθρωπος με πάθος είναι αυτός που θα ζήσει 
τη ζωή με καλύτερο τρόπο από έναν άλλο. Μερικές 
φορές οι παθιασμένοι άνθρωποι πέφτουν θύματα 
του πάθους τους. Κι άλλοι, όπως ο χαρακτήρας του 
Μάικλ Κέιν, που μοιάζουν απόμακροι, στωικοί, μερι-
κές φορές μπορεί να εμπλακούν στο πιο βαθύ πάθος 
δίχως καν να το αντιληφθούν. Δυστυχώς φοβάμαι 
πως είμαι πολύ περισσότερο σαν το χαρακτήρα του 
Χάρβεϊ Καϊτέλ, αλλά, για να είμαι ειλικρινής, έγραψα 
το χαρακτήρα του Μάικλ Κέιν γιατί θα ήθελα να είμαι 
σαν αυτόν. Φιλοδοξώ να γίνω σαν αυτόν. 

Θα λέγατε ότι τα γηρατειά είναι η διαδικασία 
τού να αφήνεις πίσω όλα όσα ήσουν; Είναι η 
«Νιότη» μια ταινία για την απώλεια; Δεν νομίζω 
ότι αυτή η ταινία μιλάει για την απώλεια, για τα 
πράγματα που χάνεις, που αφήνεις πίσω, αντί-
θετα νομίζω ότι μιλάει για όλα αυτά που μπορούν 
να συμβούν μετά. Για όλα όσα έρχονται, σε όποιο 
σημείο της ζωής σου και να βρίσκεσαι. 

Οι ήρωές σας είναι καλλιτέχνες. Για κάποιους 
η τέχνη είναι ένας τρόπος να «νικήσουν το 
θάνατο». Εσείς γιατί κάνετε σινεμά; Για μένα η 
δημιουργικότητα, η τέχνη, είναι ένας τρόπος να 
νικήσεις τη βαρεμάρα της αλήθειας, της αληθινής 
ζωής. Δεν το βλέπω σαν έναν τρόπο να νικήσεις 
το θάνατο. Δεν είναι μια μάχη που μπορεί να κερ-
δηθεί ούτως ή άλλως. Είναι χαμένη από την αρχή. 

Και αυτή η ταινία σας χαρακτηρίζεται από 
πολλούς «φελινική». Σας κολακεύουν ή σας 
ενοχλούν αυτές οι συγκρίσεις; Δεν ξέρω τι να 
απαντήσω, θα έπρεπε ίσως να σκεφτώ μια απά-
ντηση... Στην πραγματικότητα, αν οι ταινίες μου 
θυμίζουν αυτές του Φελίνι, τότε το φταίξιμο δεν 
είναι δικό μου ή τουλάχιστον όχι συνειδητά. Στην 
πραγματικότητα, προσπαθώ να μείνω όσο πιο μα-
κριά από τον Φελίνι γίνεται, γιατί αν κάποιος είναι 
τόσο καλός σαν τον Φελίνι, η έξυπνη κίνηση θα εί-
ναι να αποφύγει τις συγκρίσεις, αφού ποτέ δεν θα 
είσαι τόσο καλός όσο αυτός. Και προφανώς είναι 
ένας από τους αγαπημένους μου σκηνοθέτες...

Το σινεμά σας όμως μοιάζει να έχει κάτι χαρα-
κτηριστικά ιταλικό... Δεν είμαι καθόλου σίγου-
ρος γι’ αυτό. Εκτός ίσως από κάτι που πιθανότατα 
έρχεται από την πόλη από την οποία κατάγομαι, τη 
Νάπολη, κι αυτό δεν είναι τίποτα άλλο από μια αί-
σθηση ειρωνείας που διατρέχει τους ανθρώπους 
εκεί. Νομίζω πως αυτό το ειρωνικό πνεύμα της 
Νάπολης μοιάζει πολύ με το βρετανικό φλέγμα, με 
την αίσθηση της ειρωνείας τους. Ο Μάικλ Κέιν μού 
έλεγε πως βρίσκει την αίσθηση του χιούμορ των 
Ναπολιτάνων πολύ κοντά σε αυτή των Βρετανών. 

Γιατί τοποθετήσατε την ιστορία σε ένα ξενο-
δοχείο; Σε ένα μέρος που μοιάζει κάπως έξω 
από τη ζωή; Γιατί ίσως ξέρω πώς να κινηματογρα-
φώ σε κάποια μέρη ενώ άλλα δεν έχω ιδέα πώς να 
τα προσεγγίσω, πώς να τοποθετήσω τη δράση ή 
τους χαρακτήρες μου σε αυτά. Κι επίσης μου αρέ-
σουν, βρίσκω τρομερά ενδιαφέροντα τα μέρη ό-
που οι άνθρωποι πάνε για να κοιτάξουν ο ένας τον 
άλλο, να τον παρατηρήσουν, γιατί αυτή είναι και 
η δική μου δουλειά, να κοιτάζω τους ανθρώπους. 
Για παράδειγμα, σε ένα ξενοδοχείο, περνάς πολλή 
ώρα παρατηρώντας τους ανθρώπους γύρω σου. 
Ξέρετε, είμαστε κυρίως όσα βλέπουμε. 

Ο «Ντιέγκο Μαραντόνα» πώς βρέθηκε στο ξε-
νοδοχείο σας; O Μαραντόνα για μένα είναι μία 
από τις μεγαλύτερες εκφράσεις της σύγχρονης 
τέχνης. Απ’ όταν ήμουν παιδί, του ήμουν αφοσι-
ωμένος, ένιωθα ευγνωμοσύνη απέναντί του γιατί 
αυτό που έκανε για το ποδόσφαιρο είναι αληθινά 
εκπληκτικό κι έχει κάνει εκατόν πενήντα φορές 
περισσότερα για το ποδόσφαιρο απ’ ό,τι έχω κά-
νει εγώ για το σινεμά. Σε αυτή την ταινία όλοι ανα-
ρωτιούνται για το μέλλον, για το μέλλον τους. Και 
ποιος άλλος από τον Μαραντόνα θα μπορούσε 
να διερωτηθεί περισσότερο για το τι μπορεί να 
επιφυλάσσει το μέλλον για αυτόν, αν υπάρχει κάτι 
που να αξίζει στο μέλλον, για κάποιον που είχε ένα 
τόσο λαμπρό, ένα τόσο ένδοξο παρελθόν.  

Εσείς τι ελπίζετε για το μέλλον; Να μη μείνω 
κολλημένος σε ένα κρεβάτι με πόνους, να μην πε-
ράσω έτσι τα γηρατειά μου. Νομίζω μόνο αυτό. ●

Πάολο Σορεντίνο
«Είμαστε όσα 
βλέπουμε» 
O σκηνοθέτης της «Τέλειας 
ομορφιάς» επιστρέφει με τη 
«Νιότη»

Αθ ή ν Α ς
 
Α ΑΒΟΡΑ
Ιπποκράτους 180, Νεάπολη, 
2106423271

Αρκαδία χαίρε Πέμ.-Τετ. 
18:30, 20:30, 22:30 

ΑΒΑΝΑ
Κηφισίας 234 &Λυκούργου 3, 
2106756546

Macbeth Πέμ.-Τετ. 18:00, 
20:15 / Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ.-Τετ. 22:30 

AΕ Λ ΛΩ CinemA x 5+1 3D
Πατησίων 140, 210 8259975 

Αίθ. 1 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
17:30, 20:00, 22:30 / Barbie 
& οι αδερφούλες της σε μία 
απίθανη κουταβο περιπέ-
τεια (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 12:15, 
14:00, 15:45 
Αίθ. 2 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30 / 
Σάβ.-Κυρ. 11:30, 13:30, 15:30, 
17:30 / Η διάσωση Πέμ.-Τετ. 
22:00 / Macbeth Πέμ.-Τετ. 
19:30 
Αίθ. 3 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 20:15 / Macbeth 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
17:45 / Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ.-Τετ. 22:45 / Ξενοδο-
χείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:00, 18:00 
Αίθ. 4 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 19:30, 21:30 / Σάβ. 19:30, 
21:30, 00:00 / Τα μυαλά που 
κουβαλάς (μτγλ.) Σάβ. 15:00, 
17:00 / Κυρ. 12:00, 15:00, 
17:00 

ΑΘΗΝΑΙΟΝ
Βασ. Σοφίας 124, Αμπελόκηποι, 
2107782122

Αίθ. 1 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Σάβ., Κυρ., Τρ., 
Τετ. 18:00, 20:30, 23:00 / 
Ξενοδοχείο για τέρατα 2 
(μτγλ.) Σάβ. 16:00 / Κυρ. 
12:00 Κλειστό Δευτ. 
Αίθ. 2 Ο αρχάριος Πέμ., 
Παρ., Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 
17:50, 20:10, 22:30 / Minions 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 15:50 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Κυρ. 12:20 Κλειστό Δευτ.  

ΑΘΗΝΑΙΟΝ Cinepolis
Ζησιμοπούλου 7 & Ι. Μεταξά, Γλυφάδα, 
2108983238

Αίθ. 1 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:00, 20:30, 23:00 / Σάβ.-
Κυρ. 20:30, 23:00 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ. 16:00, 18:00 / Κυρ. 
12:00, 16:00, 18:00 
Αίθ. 2 Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
17:50, 20:10, 22:20 / Σάβ.-
Κυρ. 20:10, 22:20 / Minions 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 15:30 / 
Ανίερη συμμαχία Σάβ.-Κυρ. 
17:30 
Αίθ. 3 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:20, 22:40 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Σάβ. 15:40 / Κυρ. 12:20, 15:40 
Αίθ. 4 Έβερεστ Πέμ.-Τετ. 
22:50 / Macbeth Πέμ.-Τετ. 
20:30 / Βόλτα στο κενό Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:50 / 
Minions (μτγλ.) Σάβ. 16:20, 
18:20 / Κυρ. 12:10, 16:20, 
18:20  

ΑΙΓΛΗ
Λεωφ. Πεντέλης 98, Χαλάνδρι, 

2106841010

Αίθ. 1 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 20:30, 22:50 / 
Ο αρχάριος Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00 / 
Minions (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 18:30 / Τα μυαλά 
που κουβαλάς (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:30 / Ξε-
νοδοχείο για τέρατα 2 
(μτγλ.) Κυρ. 11:30 
Αίθ. 2 Έβερεστ 
Πέμ.-Τετ. 22:20 3D 
/ Ο αρχάριος Πέμ.-
Τετ. 20:00 / Minions 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
16:00 / Ξενοδοχείο 
για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 18:00 

Α ΛΕΞ ΑΝΔΡΑ eURopA 
CinemAs
Λεωφ. Αλεξάνδρας 
& Πατησίων 77-79, 
σταθμός ΗΣΑΠ Βικτώρια, 
2108219298

Νιότη Πέμ.-Τετ. 

17:20, 20:00, 22:30 

Α ΛΚ ΥΟΝΙΣ ne W sTAR ART 
CinemA
Ιουλιανού 42-46, πλ. Βικτωρίας (ΜΕ-
ΤΡΟ Βικτώρια), Αθήνα,  210 8220008

Παζολίνι Πέμ.-Σάβ. 21:00 
/ Τα μυαλά που κουβαλάς 
(μτγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ. 17:30 / Σάβ.-Κυρ. 12:00, 
14:00, 17:30 / Tikotin: Μια 
ζωή αφιερωμένη στην 
Ιαπωνική Τέχνη Πέμ. 23:30 
[22:30-ταινιες μικρού 
μηκους] / Ο άντρας που 
αγαπήθηκε πολύ Πέμ.-
Κυρ. 19:00 / Ανεμιστήρας 
Παρ. 22:30 [00:00-ταινίες 
μικρού μηκους] / Ο Λέων 
της Πεντέλης Σάβ. 22:30 
/ Dark Illusion Σάβ. 00:00 
/ Ο χειμώνας Κυρ. 23:00 
[22:30-ταινιες μικρού 
μηκους] / Το τελευταίο 
χτύπημα Κυρ.-Τρ. 21:00 / 
Happiness Wrapped in a 
Blanket Δευτ. 22:30 / For 
my Children Δευτ. 23:30 / 
Ταξίδι στην Ιταλία Δευτ.-Τρ. 
19:00 / Δεν είμαι από την 
Βαρκελώνη Τρ. 22:30 / The 
Ili river Τρ. 00:00 / Simshar 
Τετ. 22:30 / Η κυρία με τα 
μαύρα Τετ. 00:00 

ΑΝΟΙΞΗ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΟΥ 2+1
Αγ. στρατοπέδου 49, Χαϊδάρι, 
2105813470

Μήπως είσαι ο τύπος μου 
και άλλες αναζητήσεις περί 
έρωτος Πέμ.-Τετ. 20:15, 
22:15 / Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30 
/ Σάβ.-Κυρ. 15:00 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 17:45, 18:30 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Κυρ. 12:00 

Α ΣΤΟΡ
Σταδίου 28, Αθήνα, είσοδος από 
στοά Κοραή, ΜΕΤΡΟ Πανεπιστήμιο, 
2103211950

Ανίερη συμμαχία Πέμ.-Τετ. 
17:50, 20:00, 22:15 / Minions 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:00 

Α ΣΤ Υ
Κοραή 4, Αθήνα, 2103221925

Ο νόμος της αγοράς Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30, 
20:30, 22:30 / Σάβ.-Κυρ. 
17:00, 18:30, 20:30, 22:30 

ΑΤΛ ΑΝΤΙΣ 3D DiGiTAl
Λεωφ. Βουλιαγμένης 245, Πλατεία 
Καλογήρων, Δάφνη, 2109711511

Αίθ. 1 Νιότη Πέμ.-Τετ. 17:40, 
20:00, 22:20 
Αίθ. 2 Η διάσωση Πέμ.-Τετ. 
21:30 / Θυσιάζοντας ένα 
πιόνι Πέμ.-Τετ. 19:00 

ΑΤ ΤΑ ΛΟΣ DiGiTAl CinemA
Κοτιαίου & Ελ.Βενιζέλου, Ν. Σμύρνη, 
2109331280

Μήπως είσαι ο τύπος μου 
και άλλες αναζητήσεις 
περί έρωτος Πέμ.-Τετ. 18:10, 
20:20, 22:30 

ΒΑΡΚΙΖ Α
Θάσου 22, 2108973926

Αίθ. 1 Macbeth Πέμ.-Τετ. 
20:00, 22:15 / Minions (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 18:00 3D 
Αίθ. 2 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
20:00, 22:15 / Barbie & οι 
αδερφούλες της σε μία απί-
θανη κουταβο περιπέτεια 

cine

Ανίερη συμμαχία
Πέμ.-Τετ. 20:30, 22:50 / 

 Πέμ., Παρ., 

νοδοχείο για τέρατα 2

O Νόμος της Αγοράς ****Ένα φιλμ για το τώρα.  
Αλλά όχι μόνο.

Νιότη ****Τέλεια, υπαρξιακή ομορφιά

Ανίερη Συμμαχία ***Τα καλούτσικα παιδιά

Αρκαδία Χαίρε ***Μετά την Ελευσίνα, η Αρκαδία για τον Φίλιππο Κουτσαφτή

Σκοτεινή ΑνάμνησηΟ Αλεχάντρο Αμεναμπάρ  σε μια «άλλη» ταινία

To Μέλλον
Ήρθε, με καθυστέρηση  

δύο χρόνων

JUsT THe FACTs

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ
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συνέντευξη

Η ταινία του «Ο νόμος της αγοράς» κέρδισε 
δύο βραβεία στις Κάννες και βγαίνει τώρα 
στις αίθουσες με την αίσθηση του απόλυτα 
επείγοντος. Μια ταινία για την «εποχή της 
κρίσης», που κρατάει τον άνθρωπο σε πρώτο 
πλάνο και αναγνωρίζει πως το πρώτο θύμα σε 
μέρες δύσκολες για όλους είναι η συμπόνια, 
η κατανόηση, η «αγάπη για τον πλησίον». Το 
φιλμ του έχει την ακαταμάχητη δύναμη ενός 
σινεμά βαθιά πολιτικού, αλλά την ίδια στιγμή 
ανθρώπινου και ανθρωπιστικού. Μια ταινία 
που ξεχωρίζει στη φιλμογραφία του και στην 
κινηματογραφική παραγωγή της χρονιάς ως 
ένα απόλυτα σημαντικό και επίκαιρο φιλμ. 

Μια ηθική απόφαση
Τίποτα δεν γίνεται στη ζωή κατά τύχη, χρειάζεται 
μια απόφαση για να κάνεις μια τέτοια ταινία. Μια 
προσωπική, ηθική απόφαση. Και φυσικά δεν λέω 
ότι μια ταινία σαν τη δική μου είναι καλύτερη από 
μια ταινία που στοχεύει μόνο στη διασκέδαση, 
αυτό που ήθελα είναι να κινηματογραφήσω τη 
δυσλειτουργία της κοινωνίας μας σήμερα αλλά 
και τη δυσλειτουργία των ίδιων των ανθρώπων. 
Μια ανάγκη που για μένα προέκυψε από τη βαθιά 
αηδία που νιώθω για τον κόσμο μας, για τα πράγ-
ματα που συμβαίνουν στη Γαλλία αλλά και σε χώ-
ρες σαν την Ελλάδα. Κι αν αυτά είναι τα πράγματα 
τα οποία ακούμε, τα οποία μαθαίνουμε, μπορεί 
κανείς μόνο να φανταστεί πόσα άλλα αγνοούμε, 
πόσα δεν γνωρίζουμε. Υπάρχουν τόσα φρικτά 
πράγματα που συμβαίνουν στον κόσμο ώστε έ-
νιωθα ότι είχα υποχρέωση να προχωρήσω πέρα 
από τις διερωτήσεις των προηγούμενων ταινι-
ών μου. Έπρεπε να μιλήσω για τον άνθρωπο στο 
πλαίσιο της κοινωνίας μας και των όσων αληθινά 
σκληρών πραγμάτων συμβαίνουν γύρω μας.

Lost in the supermarket
Αυτό που με ενδιέφερε πολύ ήταν να μπω στο 
εσωτερικό ενός συστήματος. Όλοι έχουμε πάει 
στο σούπερ μάρκετ και μπορεί να μην το έχουμε 
παρατηρήσει, αλλά βλέπουμε τους πλούσιους 
ανθρώπους (όχι τους υπερβολικά πλούσιους, μα 
σίγουρα τους ευκατάστατους) να συνυπάρχουν 
με ανθρώπους εξαιρετικά αδύναμους οικονομι-

κά. Ανθρώπους σαν τους ταμίες ή τους ανθρώ-
πους της ασφάλειας, που σίγουρα δεν βγάζουν 
όσα χρήματα χρειάζονται. Κι αμέσως αυτή η συ-
νύπαρξη δημιουργεί ένα ηθικό ερώτημα που, αν 
το σκεφτείς, δεν μπορείς να το αγνοήσεις. Αυτό 
που ήθελα ήταν να κινηματογραφήσω τους αό-
ρατους ανθρώπους. Αυτούς που είναι εκεί για να 
υπηρετήσουν τους πελάτες, που δεν τους προ-
σέχεις τις περισσότερες φορές γιατί είσαι πολύ 
απασχολημένος να διαλέξεις το σωστό τυρί ή να 
βάλεις τα ψώνια στη σακούλα. Κι όμως αυτοί οι 
άνθρωποι μπορεί να κρύβουν ιστορίες συναρ-
παστικές κι ένα βάθος που πολύ απλά αγνοούμε. 
Σκεφτείτε, ένα μικροσκοπικό χαλίκι. Δεν μοιάζει 
με τίποτα σπουδαίο, μα αν το κοιτάξεις στο μικρο-
σκόπιο ανακαλύπτεις εκεί έναν απίθανο πλανήτη, 
έναν ολόκληρο κόσμο. Και πιστεύω ότι η ομορφιά 
μπορεί να βρεθεί μέσα σε αυτό το «τίποτα», στους 
ανθρώπους που προσπερνάμε. Το μεγαλείο της 
ζωής βρίσκεται μέσα σε κάθε άνθρωπο. 

O νόμος της ζούγκλας
Ο νόμος της αγοράς θα μπορούσε να είναι ο νό-
μος της ζούγκλας. Συνήθως όταν γράφω ή όταν 
πια έχω φτάσει στα γυρίσματα, έχω πάντα βρει 
τον τίτλο της ταινίας μου, τις περισσότερες φορές 
έρχεται φυσικά και άμεσα. Όμως, τώρα, ακόμη 
κι αφού είχα γράψει το σενάριο, ακόμη κι αφού 
γυρίσαμε την ταινία, δεν είχα βρει τον τίτλο που έ-
νιωθα ότι ήταν σωστός. Χρειάστηκε να φτάσουμε 
στο μοντάζ για να καταλήξω σε αυτόν. Αυτό που 
βρίσκω πολύ ενδιαφέρον είναι ο συσχετισμός που 
κάνουν οι λέξεις  της έννοιας του «νόμου» και της 
έννοιας της «αγοράς». Ο νόμος είναι κάτι που έχει 
να κάνει με τη δικαιοσύνη και το σύμβολο της δι-
καιοσύνης είναι η ζυγαριά. Η αγορά, από την άλλη, 
ακόμη κι αν δεν είναι μια βρώμικη λέξη, μέσα στα 
χρόνια έχει μεταμορφωθεί σε κάτι που χαρακτηρί-
ζεται από σκληρότητα, ανισορροπία. Κι έτσι έχεις 
το συνδυασμό μιας λέξης που δοξάζει την ακρί-
βεια και τη δικαιοσύνη με μια άλλη που περιγρά-
φει την ανισορροπία. Και το γεγονός ότι η φράση 
«ο νόμος της αγοράς» έχει μπει στο λεξιλόγιό μας 
πλέον δεν σημαίνει τίποτα άλλο από το γεγονός 
ότι οι τραπεζίτες έχουν νικήσει. Ανήκει στη γλώσ-
σα μας και σηματοδοτεί ότι είναι πλέον αποδεκτό 
να βάζεις το χρήμα πάνω από το νόμο... ●

Στεφάν ΜΠρίζε
O «Νόμος της αγοράς» 
είναι ο νόμος της ζούγκλας
Ο βραβευμένος σκηνοθέτης με μια ταινία για την εποχή της κρίσης(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 18:00

Cine Α ΛΕΞ ΑΝΔΡΑ
Κρέμου 141, Καλλιθέα (υπό νέα διεύ-
θυνση), 2102696960

Αίθ. 1 Το τελευταίο χτύπημα 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:30, 20:15, 22:15 / Σάβ.-
Κυρ. 20:15, 22:15 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:45, 18:45 
Αίθ. 2 Άγνωστη γη Πέμ.-Τετ. 
18:45 / Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 20:15, 22:30 

CineR AmA DiGiTAl CinemA
Αγ. Κυριακής 30, Π. Φάληρο,  
2109403593

Έβερεστ Πέμ.-Τετ. 18:15 / 
Macbeth Πέμ.-Τετ. 20:30, 
22:30 / Ξενοδοχείο για 
τέρατα 2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
15:00, 16:30 / Minions (μτγλ.) 
Κυρ. 12:00 

VillAGe 15 CinemAs @ THe mAll 
Α. Παπανδρέου 35, 14848 

Αίθ. 1 Κανίβαλοι Πέμ.-Τετ. 
22:50 / Βόλτα στο κενό 
Πέμ.-Τετ. 20:10 / Barbie & οι 
αδερφούλες της σε μία απί-
θανη κουταβο περιπέτεια 
(μτγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 15:50, 18:00 / Σάβ.-Κυρ. 
12:20, 14:00, 15:50, 18:00 
Αίθ. 2 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 15:00, 17:30, 20:00, 22:30 
/ Σάβ. 12:30, 15:00, 17:30, 
20:00, 22:30 
Αίθ. 3 Τα μυαλά που κου-
βαλάς (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 16:20, 18:30 / 
Σάβ.-Κυρ. 12:00, 14:10, 16:20, 
18:30 / Ο λαβύρινθος: Πύ-
ρινες δοκιμασίες Πέμ.-Τετ. 
20:40, 23:20 
Αίθ. 4 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 15:10, 
17:20 / Σάβ.-Κυρ. 12:45, 
15:10, 17:20 / Σκοτεινή 
ανάμνηση Πέμ.-Τετ. 19:40, 
22:00, 00:20 
Αίθ. 5 Ο αρχάριος Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30, 21:00, 
23:30 / Σάβ.-Κυρ. 21:00, 
23:30 / Ξενοδοχείο για 
τέρατα 2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
16:30, 18:40 
Αίθ. 6 Ο αρχάριος Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:50, 
19:20, 22:10 / Σάβ.-Κυρ. 
14:00, 16:50, 19:20, 22:10 
Αίθ. 7 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Τρ., Τετ. 16:45, 19:00 
/ Σάβ. 14:30, 16:45, 19:00 
/ Κυρ. 12:00, 14:30, 16:45, 
19:00 / Δευτ. 16:45 / Ανίερη 
συμμαχία Πέμ., Παρ., Σάβ., 
Κυρ., Τρ., Τετ. 21:15, 00:00 / 
Δευτ. 23:10 
Αίθ. 8 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:00, 
18:15 / Σάβ.-Κυρ. 13:45, 

16:00, 18:15 / Έβερεστ Πέμ.-
Τετ. 20:30 / Η διάσωση Πέμ.-
Τετ. 23:00 
Αίθ. 9 Η διάσωση Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 16:20, 19:30, 
22:20 / Σάβ.-Κυρ. 13:20, 
16:20, 19:30, 22:20 
Αίθ. 10 Έβερεστ Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 16:10, 18:50, 
21:30, 00:10 / Σάβ.-Κυρ. 
13:10, 16:10, 18:50, 21:30, 
00:10 
Αίθ. 11 Τα μυαλά που κου-
βαλάς (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 15:30, 17:45 / 
Σάβ.-Κυρ. 13:20, 15:30, 17:45 
/ Macbeth Πέμ.-Τετ. 20:20, 
22:40 
Αίθ. 12 Τα μυαλά που κουβα-
λάς (μτγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:00 / Σάβ.-Κυρ. 
12:30, 14:45, 17:00 / Ανίερη 
συμμαχία Πέμ.-Τετ. 19:10 
/ Θυσιάζοντας ένα πιόνι 
Πέμ.-Τετ. 21:40, 00:15 
Αίθ. 13 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 20:30, 23:10 / Ο 
αρχάριος Πέμ.-Τετ. 19:30, 
22:10 
Αίθ. 14 Ο αρχάριος Πέμ., 
Σάβ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
19:45, 22:30 / Παρ. 22:30           
   
VillAGe 5 CinemAs pAGRATi 
Υμητού 110 & Χρεμωνίδου, Παγκράτι, 
14848

Αίθ. 1 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
19:20, 21:50 / Τα μυαλά που 
κουβαλάς (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
17:10 
Αίθ. 2 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00 
/ Σάβ.-Κυρ. 17:00, 19:00 / Η 
διάσωση Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:45 
Αίθ. 3 Έβερεστ Πέμ.-Τετ. 
20:15 / Θυσιάζοντας ένα 
πιόνι Πέμ.-Τετ. 23:00 / 
Minions (μτγλ.) Σάβ., Κυρ., 
Τετ. 18:00 
Αίθ. 4 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 22:30 / Βόλτα στο 
κενό Πέμ.-Τετ. 19:45 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 17:30 
Αίθ. 5 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 18:50, 21:20, 23:50 
/ Barbie & οι αδερφούλες 
της σε μία απίθανη κουταβο 
περιπέτεια (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 17:10  

VillAGe 9 CinemAs @ FAliRo 
Παλαιά Λεωφ. Ποσειδώνος 1 & Μωραϊ-
τίνη 3, Δέλτα Παλαιού Φαλήρου, 14848

Αίθ. 1 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00 
/ Σάβ.-Κυρ. 16:00, 18:00 / Ο 
αρχάριος Πέμ.-Τετ. 20:00, 
22:30 
Αίθ. 2 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 19:45, 22:15 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Πέμ.-Τετ. 17:20 
Αίθ. 3 Θυσιάζοντας ένα 

πιόνι Πέμ.-Τετ. 19:20 / Κα-
νίβαλοι 
Πέμ.-Τετ. 00:10 / Macbeth 
Πέμ.-Τετ. 21:45 / Barbie & 
οι αδερφούλες της σε μία 
απίθανη κουταβο περιπέ-
τεια (μτγλ.) 
Πέμ.-Τετ. 17:00 
Αίθ. 4 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30 
/ Σάβ.-Κυρ. 16:30, 18:30 / Η 
διάσωση Πέμ.-Τετ. 20:30, 
23:15 
Αίθ. 5 Minions (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 17:30 / Έβερεστ Πέμ.-
Τετ. 22:00 / Βόλτα στο κενό 
Πέμ.-Τετ. 19:30 
Αίθ. 6 Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ.-Τετ. 18:20, 21:00, 23:30 
/ Τα μυαλά που κουβαλάς 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:10 
Αίθ. 7 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:40, 21:20, 00:00 / Σάβ.-
Κυρ. 21:20, 00:00 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:50, 19:00 
Αίθ. 8 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:30 
Αίθ. 9 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
21:00, 23:30  

VillAGe ATHens meTRo mAll 
Λεωφ. Βουλιαγμένης 276, Άγιος 
Δημήτριος, 14848

Αίθ. 1 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:50 / 
Σάβ.-Κυρ. 13:10, 15:10, 17:10, 
19:10 / Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:50, 21:20, 23:50 / Σάβ.-
Κυρ. 21:20, 23:50 
Αίθ. 2 Έβερεστ Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:15 / Η διά-
σωση Πέμ.-Τετ. 20:45, 23:30 
/ Barbie & οι αδερφούλες 
της σε μία απίθανη κουταβο 
περιπέτεια (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 15:00 
/ Σάβ.-Κυρ. 13:20, 15:00 / 
Ξενοδοχείο για τέρατα 2 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:45, 
18:45 
Αίθ. 3 Ο αρχάριος Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 16:30, 19:45, 
22:10 / Σάβ.-Κυρ. 19:45, 
22:10 / Minions (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 12:30, 14:30, 16:30 
Αίθ. 4 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:00, 
18:00 / Σάβ.-Κυρ. 12:00, 
14:00, 16:00, 18:00 / Ανίερη 
συμμαχία Πέμ.-Τετ. 20:00 / 
Έβερεστ Πέμ.-Τετ. 22:30 
Αίθ. 5 Τα μυαλά που κου-
βαλάς (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 15:10, 17:20 / 
Σάβ.-Κυρ. 12:40, 14:50, 17:20 
/ Κανίβαλοι Πέμ.-Τετ. 00:00 
/ Σκοτεινή ανάμνηση Πέμ.-
Τετ. 19:30, 21:45    

VillAGe sHoppinG AnD moRe 
Θηβών 228 & Παρνασσού, Άγιος Ιωάν-
νης Ρέντης, 14848

Αίθ. 1 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 21:20, 23:50 
Αίθ. 2 Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:15 
Αίθ. 3 Ant-Man Πέμ.-Τετ. 
21:00 / Βατικανό: Απόρρητοι 
φάκελοι Πέμ.-Τετ. 23:30 / 
Barbie & οι αδερφούλες 
της σε μία απίθανη κουταβο 
περιπέτεια (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 
17:00, 19:00 
Αίθ. 4 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 17:40, 20:10, 22:40 
Αίθ. 5 Η διάσωση Πέμ.-Τετ. 
18:20, 21:20, 00:10 
Αίθ. 6 Τα μυαλά που κου-
βαλάς (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:20, 19:30 / 
Σάβ.-Κυρ. 15:00, 17:20, 19:30 
/ Σκοτεινή ανάμνηση Πέμ.-
Τετ. 21:40, 00:00 
Αίθ. 7 Έβερεστ Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30, 20:00 
3D / Σάβ.-Κυρ. 20:00 3D / Η 
διάσωση Πέμ.-Τετ. 22:30 
/ Ξενοδοχείο για τέρατα 
2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:00, 
18:00 
Αίθ. 8 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 18:30, 21:00, 23:30 
Αίθ. 9 Ο αρχάριος Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:40, 
21:10, 23:40 / Σάβ.-Κυρ. 
16:00, 18:40, 21:10, 23:40 
Αίθ. 10 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:10, 
20:20 / Σάβ.-Κυρ. 16:10, 
18:10, 20:20 / Έβερεστ Πέμ.-
Τετ. 22:50 
Αίθ. 11 Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:40, 23:00 
Αίθ. 12 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:40 
/ Σάβ.-Κυρ. 16:40, 18:40 / 
Macbeth Πέμ.-Τετ. 20:50, 
23:10 
Αίθ. 13 Έβερεστ Πέμ.-Τετ. 
19:00, 21:30, 00:00 
Αίθ. 14 Ο λαβύρινθος: Πύρι-
νες δοκιμασίες Πέμ., Παρ., 

Δευτ., Τρ., Τετ. 19:10, 22:00 / 
Σάβ.-Κυρ. 16:30, 19:10, 22:00 
Αίθ. 15 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
17:20, 19:50, 22:20 
Αίθ. 16 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:10, 
19:10 / Σάβ.-Κυρ. 15:10, 15:10, 
17:10, 17:10, 19:10, 19:10 / 
Βόλτα στο κενό Πέμ.-Τετ. 
21:30, 00:10 
Αίθ. 17 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:40, 
19:40 / Σάβ.-Κυρ. 15:40, 
17:40, 19:40 / Κανίβαλοι 
Πέμ.-Τετ. 21:40, 23:50 
Αίθ. 18 Θυσιάζοντας ένα 
πιόνι Πέμ.-Τετ. 19:50, 22:10 
/ Barbie & οι αδερφούλες 
της σε μία απίθανη κουταβο 
περιπέτεια (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:50 / 
Σάβ.-Κυρ. 15:50, 17:50 
Αίθ. 19 Τα μυαλά που κουβα-
λάς (μτγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:20 / Σάβ.-Κυρ. 
16:10, 18:20 / Η διάσωση 
Πέμ.-Τετ. 20:30, 23:20 
Αίθ. 20 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
19:20, 21:50, 00:20 / Σάβ.-
Κυρ. 16:50, 19:20, 21:50, 
00:20  

ΓΑ Λ ΑΞΙΑ Σ 3D DiGiTAl
Μεσογείων 6, Αμπελόκηποι, 
2107773319

Αίθ. 1 Macbeth Πέμ.-Τετ. 
17:45, 20:00, 22:15 
Αίθ. 2 Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ.-Τετ. 18:00, 20:15, 22:30

GA Z ARTe
Βουτάδων 34, Γκάζι, 2103452277

Macbeth Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 20:00, 22:00 / Σάβ.-
Κυρ. 18:00, 20:00, 22:00 

ΓΛΥΦΑ Δ Α oDeon
Ζέππου 14 & Ξενοφώντος 31, Γλυφάδα, 
210 9650318

Αίθ. 1 Νιότη Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:00, 22:30 
/ Σάβ.-Κυρ. 17:30, 20:00, 
22:30 
Αίθ. 2 Θυσιάζοντας ένα 
πιόνι Πέμ.-Τετ. 19:30 / Η διά-
σωση Πέμ.-Τετ. 22:00 

ΔΑΝΑΟΣ
Λεωφ. Κηφισίας 109 & Πανόρμου, 
Αμπελόκηποι, 2106922655

Αίθ. 1 Νιότη Πέμ.-Τετ. 17:30, 
20:00, 22:30 
Αίθ. 2 Μήπως είσαι ο τύπος 
μου και άλλες αναζητήσεις 
περί έρωτος Πέμ., Παρ., 
Σάβ., Κυρ., Τρ., Τετ. 17:30, 
19:45, 22:10 / Δευτ. 17:30   

ΔΕΞ ΑΜΕΝΗ (ΘΕΡΙΝΟ)
Πλ. Δεξαμενής Κολωνάκι, Αθήνα, 
2103623942

Σκοτεινή ανάμνηση Πέμ.-
Τετ. 22:00 / Macbeth Πέμ.-
Τετ. 20:00 

ΔΙΑΝΑ
Περικλέους 14, Μαρούσι,  2108028587

Μήπως είσαι ο τύπος μου 
και άλλες αναζητήσεις περί 
έρωτος Πέμ.-Τετ. 20:25, 
22:30 / Το αρνάκι Πέμ.-Τετ. 
18:45 / Ξενοδοχείο για τέρα-
τα 2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 17:10 
/ Τα μυαλά που κουβαλάς 
(μτγλ.) Κυρ. 11:30, 15:30 

Ε Λ ΛΗ
Ακαδημίας 64, Αθήνα, 2103632789

Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 17:40, 
20:00, 22:20 

ΕΜΠΑ ΣΣ Υ noVA oDeon
Πατρ. Ιωακείμ 5 & Ηροδότου, Κολωνά-
κι, Αθήνα,  2107215944

Νιότη Πέμ.-Τετ. 17:30, 20:00, 
22:30 / Ξενοδοχείο για 
τέρατα 2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
15:30  

ΖΕΦΥ ΡΟΣ (ΘΕΡΙΝΟ)
Τρώων 36, Θησείο,  2103462677

Λούστρο παπουτσιών Πέμ.-
Τετ. 20:30, 22:30 

ΘΗΣΕΙΟΝ (ΘΕΡΙΝΟ)
Απ. Παύλου 7, Θησείο, 2103470980

Ταξίδι στην Ιταλία Πέμ.-
Κυρ. 19:10, 20:50 Κλειστό 
Δευτ.-Τετ. 

ΙΛΙΟΝ DiGiTAl CinemA
Τροίας 34 & Πατησίων 113, 2108810602

Μήπως είσαι ο τύπος μου 
και άλλες αναζητήσεις περί 
έρωτος Πέμ.-Τετ. 18:10, 20:15 

☛ το πρόγραμμα προβολών στις αίθουσες ισχύει από την Πέμπτη

>>> Ο Αλεχάντρο Αμεναμπάρ σκηνοθε-
τεί τον Ίθαν Χοκ στο ρόλο ενός αστυνομι-
κού ο οποίος στα τέλη της δεκαετίας του 
' 80 αναλαμβάνει να λύσει μια μυστηρι-
ώδη υπόθεση στην επαρχιακή Αμερική, 
στη «Σκοτεινή ανάμνηση» (Regression). 
Ένα νεαρό κορίτσι κατηγορεί τον πατέρα 
της για κακοποίηση, μόνο που εκείνος 
δεν θυμάται τίποτα από τις πράξεις του. 

>>> Η Χιλιανή Αλίσια Σερσόν σκηνοθετεί 
στην Ιταλία τη μεταφορά ενός βιβλίου 
του Ρομπέρτο Μπολιάνο στο «Μέλλον» 
(The Future) την ιστορία δύο αδελφών 
που αποφασίζουν να ληστέψουν έναν 
τυφλό πρώην ηθοποιό και Μίστερ Υφή-
λιο. Ο Ρούντγκερ Χάουερ πρωταγωνιστεί 
στο φιλμ που έκανε πριν δυο χρόνια το 
γύρο των φεστιβάλ. 

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

AΚΟΜΗ
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/ Macbeth Πέμ.-Τετ. 22:15 

ΙΝΤΕΑΛ
Πανεπιστημίου 46, Αθήνα, 2103826720

Macbeth Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:20, 19:40, 22:00 
/ Σάβ.-Κυρ. 19:40, 22:00 / 
Ξενοδοχείο για τέρατα 2 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 17:40 

ΚΗΦΙΣΙΑ CinemA x Cy TA
Λεωφ. Κηφισίας 245, (Ζηρίνειο), 
Κηφισιά, 2106233567

Αίθ. 1 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:30 / Σκοτεινή 
ανάμνηση Πέμ.-Τετ. 23:00 
/ Minions (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
12:15, 14:15, 16:15 
Αίθ. 2 Macbeth Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30, 20:00 / 
Σάβ.-Κυρ. 20:00 / Ο αρχάρι-
ος Πέμ.-Τετ. 22:30 / Barbie 
& οι αδερφούλες της σε 
μία απίθανη κουταβο πε-
ριπέτεια (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
12:00, 14:00 / Ξενοδοχείο για 
τέρατα 2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
16:00, 18:00  

ΚΗΦΙΣΙΑ CinemA x Cl Ass Cy TA
Δροσίνη 6 (απέναντι από Βάρσο), 
Κηφισιά, 2106231601

Ανίερη συμμαχία Πέμ.-Τετ. 
17:45, 20:15, 22:45 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 11:45, 13:45, 15:45 

ΚΙΝΗΜΑΤΟΘΕ ΑΤΡΟ Λ ΑΜΠΡΟΣ 
Κ ΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ Σ-ΡΕΝΑ ΒΛ Α-
ΧΟΠΟΥΛΟΥ
Κουντουριώτη 40 & Μυριοφύτου 55, 
Αιγάλεω, 2105911390-370

Ανίερη συμμαχία Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:15, 22:30 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Πέμ.-Τετ. 18:15 / Ο αρχάριος 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:15 / 
Ξενοδοχείο για τέρατα 2 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:30

ΜΙΚΡΟΚΟΣΜΟΣ FilmCenTeR
Λεωφ. Συγγρού 106, 210 9215305

Ανίερη συμμαχία Πέμ.-Τετ. 
17:00, 19:00, 21:00, 23:00 

ΝΑΝΑ CinemA x Cy TA
Λεωφ. Βουλιαγμένης 179 Δάφ-
νη,(στάση Μετρό Άγ.Ιωάννης), 
2109703158

Αίθ. 1 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 18:15, 20:45, 23:15 / 
Barbie & οι αδερφούλες της 
σε μία απίθανη κουταβο πε-
ριπέτεια (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
12:30, 14:30, 16:30 
Αίθ. 2 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 20:00, 22:20 / 
Βόλτα στο κενό Πέμ.-Τετ. 
17:30 / Τα μυαλά που κουβα-
λάς (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 11:30, 
13:30, 15:30 
Αίθ. 3 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:15 / 
Σάβ.-Κυρ. 12:15, 14:15, 16:15, 
18:15 / Macbeth Πέμ.-Τετ. 
22:30 / Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ.-Τετ. 20:15 
Αίθ. 4 Έβερεστ Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:15, 21:45 
/ Σάβ.-Κυρ. 21:45 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 17:15, 19:15 
Αίθ. 5 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 21:30 / Macbeth 
Πέμ.-Τετ. 19:00 / Τα μυαλά 
που κουβαλάς (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 17:00 / Minions (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 15:00 
Αίθ. 6 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:30 / Σκοτεινή ανά-
μνηση Πέμ.-Τετ. 23:00 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Σάβ. 16:00 / Κυρ. 12:00, 
14:00, 16:00   

ΝΙΡΒΑΝΑ CinemA x Cy TA
Λεωφ. Αλεξάνδρας 192, Αμπελόκηποι, 
2106469398

Το μέλλον Πέμ.-Τετ. 18:15, 

20:15, 22:15 / Barbie & οι 
αδερφούλες της σε μία απί-
θανη κουταβο περιπέτεια 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:30

oDeon ΟΠΕΡΑ
Ακαδημίας 57, Αθήνα, 2103622683

Αίθ. 1 Νιότη Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:30, 22:00 / 
Σάβ.-Κυρ. 17:00, 19:30, 22:00 
Αίθ. 2 Παράλογος άνθρω-
πος Πέμ.-Τετ. 20:15 / Θυσι-
άζοντας ένα πιόνι Πέμ.-Τετ. 
22:15 

ΟDeon sTARCiTy
Λεωφ. Συγγρού 111 & Λεοντίου,  
Νέος Κόσμος, 14560 

Αίθ. 1 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 20:40, 23:10 / 
Ξενοδοχείο για τέρατα 2 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:40 3D, 
18:40 
Αίθ. 2 Minions (μτγλ.) Πέμ.-
Τετ. 18:00 / Έβερεστ Πέμ.-
Τετ. 20:00, 22:30 
Αίθ. 3 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00 
/ Σάβ.-Κυρ. 17:00, 19:00 / 
Κανίβαλοι Πέμ.-Τετ. 21:00, 
23:10 
Αίθ. 4 Macbeth Πέμ.-Τετ. 
20:30, 23:00 / Τα μυαλά που 
κουβαλάς (μτγλ.) Πέμ.-Τετ. 
18:10 
Αίθ. 5 Σκοτεινή ανάμνηση 
Πέμ.-Τετ. 19:50, 22:10 / 
Ανίερη συμμαχία Σάβ.-Κυρ. 
17:20 
Αίθ. 6 Η διάσωση Πέμ.-Τετ. 
20:10 3D, 23:00 3D / Minions 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 17:30 3D 
Αίθ. 7 Έβερεστ Πέμ.-Τετ. 
20:50 3D / Βόλτα στο κενό 
Πέμ.-Τετ. 23:20 / Barbie & οι 
αδερφούλες της σε μία απί-
θανη κουταβο περιπέτεια 
(μτγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:50 / Σάβ.-Κυρ. 
16:50, 18:50 
Αίθ. 8 Παράλογος άνθρω-
πος Πέμ.-Τρ. 18:20 / Θυσι-
άζοντας ένα πιόνι Πέμ.-Τρ. 
20:20, 22:50 / Τετ. 22:50 
Αίθ. 9 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
19:10, 21:40 
Αίθ. 10 Ο λαβύρινθος: Πύ-
ρινες δοκιμασίες Πέμ.-Τετ. 
19:20 / Η διάσωση Παρ.-Τετ. 
22:00 / Τα μυαλά που κου-
βαλάς (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
17:10 

ΟΣΚ ΑΡ DiGiTAl
Αχαρνών 330, Κάτω Πατήσια, 
2102281563

Μήπως είσαι ο τύπος μου 
και άλλες αναζητήσεις περί 
έρωτος Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:00, 20:10, 22:20 
/ Σάβ.-Κυρ. 20:00, 22:20 / 
Ξενοδοχείο για τέρατα 2 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 18:00 

ΠΑ Λ Α Σ
Υμηττού 109, Παγκράτι, 210 7511868

Γιο-Γιο Πέμ.-Τετ. 20:30, 
22:40 / Ο μεγάλος έρωτας 
Πέμ.-Τετ. 18:45 

ΠΤΙ ΠΑ Λ ΑΙ
Ριζάρη 24, Παγκράτι, 2107253915

Ο νόμος της αγοράς Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30, 
20:30, 22:30 / Σάβ.-Κυρ. 
17:00, 18:30, 20:30, 22:30 

ΣΙΝΕ ΧΟΛ ΑΡΓΟΣ (ΠΡΩΗΝ 
Α ΛΟΜΑ)
Μεσογείων 232 & Βεντούρη, Χολαρ-
γός,  2106525122

Σκοτεινή ανάμνηση Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:10, 
20:20 / Σάβ.-Κυρ. 20:20 / Η 
διάσωση Πέμ.-Τετ. 22:30 
/ Ξενοδοχείο για τέρατα 
2 (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:45 / 
Minions (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
18:30 

ΣΙΝΕ ΨΥ Χ ΙΚΟ (ΘΕΡΙΝΟ)
Λεωφ. Κηφισίας 290 & Παρίτση 2, 
Ψυχικό (Φάρος), 2106777330

Η διάσωση Πέμ.-Τετ. 
22:00 / Θυσιάζοντας 

ένα πιόνι Πέμ.-Τετ. 
20:00 

ΣΠΟΡΤΙΓΚ ΔΗΜ. 
ΚΙΝ /ΦΟΣ 
Κων. Παλαιολόγου 
18, Νέα Σμύρνη,  210 
9313360

Αίθ. 1 Ανίερη 
συμμαχία Πέμ.-Τετ. 

18:00, 20:20, 22:40 / 
Ξενοδοχείο για τέρατα 2 

(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 16:30 
Αίθ. 2 Macbeth Πέμ.-Τετ. 

22:20 / Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
18:00, 20:10 / Minions (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:20 / Barbie & 
οι αδερφούλες της σε μία α-
πίθανη κουταβο περιπέτεια 
(μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 15:00 

sTeR CinemAs
Λεωφ. Δημοκρατίας 67α, 
Εμπορικό κέντρο ESCAPE, Ίλιον, 801 
801 7837, 210 8092690
 
Αίθ. 1 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:00, 20:00, 22:30 / Σάβ.-
Κυρ. 20:00, 22:30 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:00, 18:00 
Αίθ. 2 Ανίερη συμμαχία 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
16:20, 19:00, 21:30, 00:00 / 
Σάβ.-Κυρ. 19:00, 21:30, 00:00 
/ Minions (μτγλ.) Σάβ.-Κυρ. 
13:00 3D, 15:00 3D, 17:00 3D 
Αίθ. 3 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30, 
19:30 / Σάβ. 15:30, 17:30, 
19:30 / Κυρ. 13:30, 15:30, 
17:30, 19:30 / Η διάσωση 
Πέμ., Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 21:15 / Σάβ. 21:15, 23:50 / 
Βόλτα στο κενό Πέμ., Παρ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 23:50 / 
Σάβ. 13:00 
Αίθ. 4 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:30, 
18:30 / Σάβ.-Κυρ. 12:30, 
14:30, 16:30, 18:30 / Έβερεστ 
Πέμ.-Τετ. 20:20, 22:45 
Αίθ. 5 Τα μυαλά που κουβα-
λάς (μτγλ.) Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 16:45 / Σάβ.-Κυρ. 
12:20, 14:40, 16:45, 18:50 / 
Σκοτεινή ανάμνηση Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:50, 
21:00, 23:50 / Σάβ.-Κυρ. 
21:00, 23:50 
Αίθ. 6 Κανίβαλοι Πέμ.-Τετ. 
23:00 / Ο αρχάριος Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:15, 
20:40 / Σάβ.-Κυρ. 20:40 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 13:40, 15:45, 17:50 
Αίθ. 7 Θυσιάζοντας ένα πιό-
νι Πέμ.-Τετ. 19:20 / Macbeth 
Πέμ.-Τετ. 22:00, 00:10 / 
Barbie & οι αδερφούλες της 
σε μία απίθανη κουταβο πε-
ριπέτεια (μτγλ.) Πέμ., Παρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 16:10, 17:40 
/ Σάβ.-Κυρ. 12:00, 14:00, 
16:10, 17:40       

sTUDio ne W sTAR ART CinemA
Σταυροπούλου 33 , Πλ. Αμερικής,  
2108640054

Ταξίδι στην Ιταλία Πέμ.-
Κυρ. 22:30 / Ida Πέμ.-Τετ. 
21:15 / Μανταρίνια Πέμ.-
Κυρ. 18:00 / Λούστρο 
παπουτσιών Πέμ.-Τετ. 19:30 
/ Στρόμπολι, η γη του Θεού 
Δευτ.-Τετ. 22:30 / Umberto 
D.- Ότι μου αρνήθηκαν οι 
άνθρωποι Δευτ.-Τετ. 18:00  

ΤΑΙΝΙΟΘΗΚΗ ΤΗΣ Ε Λ Λ Α ΔΟΣ 
- Λ ΑΪΣ
Ιερά Οδός 48 & Μεγ. Αλεξάνδρου 134-
136, 2103609695

Αίθ. 1 Ουρανός Πέμ. 21:00 / 
Ήταν ο δικός μας πόλεμος: 
Η ιστορία του Γιώργου 
Οικονόμου Πέμ. 19:00 / 
Αυτοί που Μίλησαν με τον 
Θάνατο Παρ. 18:45 / Αδού-
λωτοι Σκλάβοι Παρ. 20:45 
/ Ματωμένα Χριστούγεννα 
Παρ. 22:00 / Το στάρι Σάβ. 
19:00 / Προδοσία Κυρ. 21:30 
[19:00-Προβολή αρχειακού 
υλικού] / Μπάυρον: Η μπα-
λάντα ενός δαιμονισμένου 
Κυρ. 12:00 / Οι Γερμανοί 
ξανάρχονται Δευτ. 21:15 / 
Μόνο μυρίζοντας γιασεμί 
Δευτ. 19:00 /  
Ψηλά τα χέρια Χίτλερ Τρ. 
19:00 / Τι έκανες στον πό-
λεμο Θανάση? Τρ. 21:00 / Το 
μπλόκο της Κοκκινιάς Τετ. 
19:45 / Χρονικό της Αντίστα-
σης – Απελευθέρωση Τετ. 
18:30 / Το μπλόκο Τετ. 21:15 
Αίθ. 2 Αρκαδία χαίρε Πέμ.-
Τετ. 20:00, 21:30 / Μάνα 
Πέμ.-Τετ. 18:45 

ΤΡΙΑ ΑΣΤΕΡΙΑ
Λ. Ηρακλείου 386, Νέο Ηράκλειο, 
210 2826873 

Αίθ. 1 Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:30 / Σάβ. 16:30, 18:30 / 
Ανίερη συμμαχία Πέμ.-Τετ. 
20:30, 22:40 
Αίθ. 2 Ο αρχάριος Πέμ.-Τετ. 
20:15 / Ανίερη συμμαχία 
Πέμ.-Τετ. 22:30 / Έβερεστ 
Πέμ.-Τετ. 18:00 / Τα μυαλά 
που κουβαλάς (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 16:00 / Ξενοδοχείο για 
τέρατα 2 (μτγλ.) Κυρ. 12:00 

ΤΡΙΑΝΟΝ FilmCenTeR
Κοδριγκτώνος 21 & Πατησίων 101, 
2108222702

Το αρνάκι Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:30, 20:15, 22:00 
/ Ανάμεσα στις νότες η Τα-
ντρική συμφωνία Σάβ. 21:30 
/  Μη με Λησμόνει Κυρ. 17:00 
/ Τρίτη Μεσιανσκαγια Κυρ. 
20:30 / Παράσημο μετά θά-
νατον Κυρ. 22:00 / Μυστική 
βόλτα Κυρ. 19:00 

ΦΟΙΒΟΣ DiGiTAl CinemA
Εθ. Αντιστάσεως 1, στάση ΜΕΤΡΟ 
Περιστέρι,  2105711105

Σκοτεινή ανάμνηση Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 22:30 / 
Σάβ.-Κυρ. 22:45 / Macbeth 
Πέμ., Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:15, 20:30 / Σάβ. 20:30 / 
Κυρ. 18:40, 20:40 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ. 16:50, 18:40 / Κυρ. 11:45, 
16:50 / Minions (μτγλ.) Σάβ.-
Κυρ. 15:00 

 
ΠροΑςτίων

Α ΛΙΚΗ DiGiTAl (ΘΕΡΙΝΟ)
Πλ. Δροσιάς, 2106229645 - 
2102234130

Έβερεστ Πέμ.-Τετ. 20:00, 
22:15 / Barbie & οι αδερ-
φούλες της σε μία απίθανη 
κουταβο περιπέτεια (μτγλ.) 
Πέμ.-Κυρ. 17:30 

ΜΑΓΙΑ
Αβάντων 83 & Ιατρίδου, Χαλκίδα, 
22210-25625

Ανίερη συμμαχία Πέμ.-Τετ. 
19:45, 22:30 

ΜΑΡΙΑ ΕΛΕΝΑ-ΟΝΑΡ ΔΗΜ.  
ΚΙΝ/ΦΟΣ ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ
Αγ. Παρασκευής 40, Ανάκασα- Αγ. 
Ανάργυροι, 2102639208

Μήπως είσαι ο τύπος μου 
και άλλες αναζητήσεις περί 
έρωτος Πέμ.-Τετ. 20:15, 
22:15 / Minions (μτγλ.) Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30 
/ Σάβ.-Κυρ. 15:00 / Ξενο-
δοχείο για τέρατα 2 (μτγλ.) 
Σάβ.-Κυρ. 16:45, 18:30 / Τα 
μυαλά που κουβαλάς (μτγλ.) 
Κυρ. 12:00  

ΣΙΝΕ ΓΕΡΑΚ Α Σ ΔΗΜ.ΚΙΝ /ΦΟΣ 
HD DiGiTAl (ΘΕΡΙΝΟ)
Μιλτιάδου & Γαργητού, Γέρακας, 
2106612717

Έβερεστ Πέμ., Κυρ. 20:15 / 
Παρ.-Σάβ. 20:15, 22:15 Κλει-
στό Δευτ.-Τετ. 

Π ε ί ρΑ ί Α

ΟΝΕΙΡΟ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ  
(ΘΕΡΙΝΟ)
Νάξου 32, Άγ. Ιωάννης, Ρέντη,  
2104830330

Minions (μτγλ.) Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:00, 19:00 / Παρ. 
15:30, 17:00, 19:00 / Σάβ.-
Κυρ. 10:45, 12:15, 14:00, 
15:30, 17:00, 19:00 / Έβερεστ 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
21:00 / Παρ.-Σάβ. 21:00, 
23:00 

ΖΕΑ DiGiTAl CinemA
Χαρ. Τρικούπη 39, Πασαλιμάνι, Πειραι-
άς, 2104521388

Ανίερη συμμαχία Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00, 
20:15, 22:30 / Σάβ.-Κυρ. 
20:15, 22:30 / Ξενοδοχείο 
για τέρατα 2 (μτγλ.) Σάβ. 
16:00, 18:00 / Κυρ. 18:00 

ΣΙΝΕ ΠΑΡΑ ΔΕΙΣΟΣ (ΘΕΡΙΝΟ)
Αγ. Γεωργίου & Ζάππα 4, Κορυδαλλός, 
2104960955

Ταξίδι στην Ιταλία Πέμ., 
Παρ., Δευτ., Τρ. 19:00, 21:00 
/ Τετ. 19:00 / Minions (μτγλ.) 
Σάβ. 13:45, 15:15, 17:00, 
19:00, 20:45 / Κυρ. 10:45, 
12:15, 14:00, 15:45, 17:30, 
19:30 / Umberto D.- Ότι μου 
αρνήθηκαν οι άνθρωποι 
Τετ. 21:00 

ΣΙΝΕ ΑΚ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟΣ
Πλατεία Δημαρχείου, Tηλ: 2104225653

Macbeth Πέμ., Παρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:20, 19:40 / Σάβ.-
Κυρ. 19:40 / Ο αρχάριος 
Πέμ.-Τετ. 22:00 / Ξενοδο-
χείο για τέρατα 2 (μτγλ.) Σάβ. 
15:45, 17:40 / Κυρ. 17:40 ●

cine ωρεΣ ΠροβοληΣ

ςε γνωρίζω...

Αβαντάζ. Πολύ εμφανίσιμη 
49χρονη, κάτοχος 3 πτυχίων, 
μηνιαίο εισόδημα €3.000, σπί-
τι, Ι.Χ., πατρική περιουσία, ά-
ριστης υγείας και εμφάνισης, 
με χιούμορ και αισιοδοξία, επι-
θυμεί γνωριμία γάμου κυρίου 

από 45 έως 53 ετών με ανάλο-
γα προσόντα, με χιούμορ και 
καλό χαρακτήρα. «Πάππας», 
Ομήρου 38, Κολωνάκι, 210 
3620.147, www.pappas.gr       

 Ζήτα μου ό,τι θες

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέ-

ρισμα 3ου 120 τ.μ. πλήρως 
ανακαινισμένο, 3 υ/δ - living 
room - ξεχωριστή κουζίνα 
- τζάκι - μεγάλες βεράντες- 
ζαρντινιέρες - 2 μπάνια 
- αυτόνομη θέρμανση - νυ-
χτερινό ρεύμα. Περιοχή Πα-
πάγου, €620. Επικοινωνία: 
6945065794

Για να καταχωρίσετε μια αγγελία επικοινωνήστε με το 210 3617.369 (11.00-18.00)  
Χρεώσεις: œ 34 οι 20 πρώτες λέξεις και œ 0,35 κάθε επιπλέον. άγγελία σε πλαίσιο: œ 45.

ΜίκρεΣ αγγελίες
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Τ Ι  Ν Ε Α

ΒΑΚΑΛΟ 
Δέκα υποτροφίες για 

πρωτοετείς σπουδαστές 
αξίας €2.000 η κάθε μία 
προσφέρει η Σχολή Βα-
καλό, γιορτάζοντας την 

επιτυχημένη αξιολόγηση 
της συνεργασίας της 

με το πανεπιστήμιο του 
Derby. Οι υποτροφίες 
αφορούν το τριετές 

πρόγραμμα Bachelor of 
Arts στους τομείς της 

Γραφιστικής και της Αρ-
χιτεκτονικής Εσωτερικού 
Χώρου, ενώ τα κριτήρια 

για τη χορήγησή τους 
είναι ο βαθμός απολυ-
τηρίου ή άλλων προη-
γούμενων σπουδών, 

η σύνταξη κειμένου με 
ερώτημα «Γιατί θέλω να 
σπουδάσω design και η 
σχεδίαση μικρής σύν-
θεσης εκ του φυσικού. 
Αιτήσεις ως 15/10, πληρ.: 

210 6442514 

oTe-CosmoTe  
Οι δύο εταιρείες συνε-
χίζουν το πρόγραμμα 
υποτροφιών τους που 
για τη φετινή χρονιά 

ενισχύεται σημαντικά, 
αυξάνοντας τις υποτρο-
φίες που προσφέρουν 

από 20 σε 50. Οι υποτρο-
φίες απευθύνονται σε 
πρωτοετείς φοιτητές 

στην Ελλάδα που αντιμε-
τωπίζουν οικονομικές και 

κοινωνικές δυσκολίες. 
Ανέρχονται σε 15.000 

ευρώ η καθεμία, ενώ η υ-
ποβολή αιτήσεων γίνεται 
αποκλειστικά στην ιστο-
σελίδα www.ote-cosmote-
scholarships.gr, έως και τις 

16 Οκτωβρίου

Hamilton 

Με την επική περιπέτεια της 20th Century Fox' s 
«Η Διάσωση» επιστρέφουν φέτος στη μεγά-
λη οθόνη τα κορυφαία αμερικανικά ρολόγια 
Hamilton. Συνδυάζοντας το αμερικανικό πνεύμα 
με την απαράμιλλη ακρίβεια των τελευταίων ελ-
βετικών μηχανισμών και τεχνολογιών, το μονα-
δικό design και τα μοντέρνα υλικά, τα Hamilton 
ξεκινούν έναν αγώνα επιβίωσης στον αφιλόξενο 
πλανήτη Άρη στο πλευρό του Ματ Ντέιμον και 
της Τζέσικα Τσαστέιν και υπό τις σκηνοθετικής 
οδηγίες του Ρίντλεϊ Σκοτ.

ΓλΑςτρες lecHuza 

Η έξυπνη και κομψή αυτή γλά-
στρα διατηρεί στεγνό ακόμα και το 

πιο ακριβό χαλί, ενώ διαθέτει ευφυές 
σύστημα αυτοποτισμού. Δείτε τη στο Lechuza 
Concept Store & Café, στο νέο Playmobil FunPark. 

ελΠε 

Η στρατηγική ανάπτυξης των ΕΛΠΕ στην έρευνα 
και παραγωγή πετρελαίου στον ελλαδικό χώρο, 
παρουσιάστηκε στο 8ο συνέδριο του Βαλκανικού 
Συλλόγου Γεωφυσικών. Τα ΕΛΠΕ ήταν ο βασικός 
χορηγός της εκδήλωσης. 

ή ψυχΑνΑλυςή 
ΠΑεί κίνήμ±ΑτοΓρΑφο 

Τριήμερο βιωματικό σεμινάριο με θέμα το γάμο, 
τα αίτια της διάλυσής του και των συνεπειών της, 
που θα πραγματοποιηθεί με αφορμή την πολυ-
βραβευμένη ταινία «Ένας χωρισμός» του Asghar 
Farahdi. Εισηγητής ο ψυχολόγος-ψυχαναλυτής, 
Σάββας Μπακιρτζόγλου. Πληρ.: Σ. Μπακιρτζόγλου, 
210 8958269, 697 7651489, info@epekeina.gr, www.
epekeina.gr

Υ Π Ο Τ Ρ Ο -
Φ Ι Ε Σ

carrera 

Ανανεωμένα εμβλη-
ματικά μοντέλα του 
brand παρουσιάζει 
η συλλογή γυαλιών 
Carrera Φθινόπωρο/
Χειμώνας 2015. Η 
συλλογή περιλαμβά-
νει γυαλιά ηλίου και 
οράσεως. 

ΑςκΑρδΑμυκτί
Νέο τμήμα Εικονογράφησης από το εργαστήρι 
ελευθέρων σπουδών Ασκαρδαμυκτί, όπου θα 
μάθετε την τέχνη της εικονογράφησης καθώς 
και τις τεχνικές και τις μεθόδους συγγραφής 
ιστοριών και παραμυθιών. Τα σεμινάρια θα αρχί-
σουν στις 24/10 και θα είναι διάρκειας 30 ωρών. 
Δεληγιάννη 6 & Σπύρου Τρικούπη, Εξάρχεια, 210 
8819784, www.askardamykti.gr, fb: askardamykti

Για να διαφημιστείτε, 

επικοινωνήστε στο 210 3617530
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Μίλά Μου ΒΡΩΜΙΚΑ

Ρε συ Μυρτώ, τι φάση ο έ-

ρωτας! Αυτόν που θέλω τον 
βρήκα, θαρρώ, αλλά υπάρ-
χει ένα χάσμα μεταξύ μας, ε-
κείνος σκουλαρίκια παντού, 

τατουάζ επίσης παντού και μέταλ, κι 
εγώ γόβα στιλέτο, στρας και μπλινγκ 
μπλινγκ, κόκκινο κραγιόν, τζαζ και 
ελαφριά ροκ! Ζω ένα «Η νεράιδα 
και το παλικάρι», και ποτέ δεν μου 
άρεσαν θα πω οι νεράιδες (με τα πα-
λικάρια κάτι γίνεται)! Η έλξη όμως 
είναι έντονη, θα έλεγα ακαταμάχη-
τη. Τι να κάνω, πώς να πορευτώ η 
γυναίκα; Πώς να προσεγγίσω το α-
γόρι αυτό περαιτέρω και να πάω πιο 
κοντά στα νερά του (μπορώ);Ααχ! 
Μ ε  ε κ τ ί μ η σ η  κ α ι  θ α υ μ α σ μ ό 
Η Μ.

Μην ανησυχείτε για τέτοια πράγματα, αυ-
τά αλλάζουν μπαμ μπαμ. Πολύ σύντομα 
θα πετάξετε τις γόβες και θα μείνετε μόνο 
με τα στιλέτα. Επίσης θα σας παρακαλού-
σα όταν απευθύνεστε σε μια βουγιουκλα-
κολόγο, να μην μπερδεύετε τα έργα γιατί 
συγχύζομαι. Προφανώς εννοείτε το «Η 
αρχόντισσα κι ο αλήτης», γιατί στο άλλο το 
εμπόδιο δεν ήταν τα λεφτά αλλά η βεντέ-
τα των σογιών και ο Σπύρος Καλογήρου 
που τονε θέλανε για γαμπρό αλλά τελικά 
το παλικάρι έκλεψε τη νεράιδα και μετά 
κάνανε πως πήρανε το φαρμάκι και πεθά-
νανε και οι άλλοι πάθανε πανικό ότι χαρα-
μίστηκαν τα παιδιά για μια βλακεία κι έτσι 
φιλιώσανε μεταξύ τους και τότε η Αλίκη 
και ο Δημήτρης πετάχτηκαν όρθιοι και εί-
παν «ψέματα το κάναμε, ζούμε», ε και έλη-
ξε το θέμα εκεί, χορέψαμε και μια απίθανη 
σούστα και γενικά περάσαμε γαμώ. 

Γεια σου, ρε Μυρτούδι. Θα ήθελα τη 
γνώμη σου. Εν ταχεία περιλήψη, 
είχα μια σχέση καλή για κάνα χρό-
νο, τον κεράτωσα από βλακεία, το 
έμαθε, με χώρισε, εγώ έκλαιγα, του 
έλεγα πόσο μετάνιωσα, κάνω προ-
σπάθειες, πηγαίνω και τον βρίσκω, 
παρακαλάω κ.λπ. τα ξαναφτιάξαμε, 
δοκιμαστικά λέει, αλλά με εμένα με 
ενοχές, αυτολύπηση, αυτοτιμωρία, 
σκεπτόμενη ότι όλα όσα περνάω τα 
αξίζω γι’ αυτό που έκανα κ.λπ. να μη 
μιλάω για τίποτα που με ενοχλούσε 
κι αυτόν σε φάση σωστό σε όλα, θα 
πρέπει να κάνεις πολλά για να σε 
ξαναεμπιστευτώ, πολύ διαφορετικό 
κ.λπ. Αυτό κράτησε για κάνα χρόνο 
και… Χωρίζουμε ξανά, μου λέει δεν 
μπορώ να σε εμπιστευτώ τελικά, έ-
χουμε και 300 χλμ. απόσταση μπλα 
μπλα και δεν γίνεται. Τα παρατάω 
κι εγώ για μερικούς μήνες και ξα-
ναμιλάμε, βρισκόμαστε, μου λέει μ’ 
αγαπάει (αλήθεια είναι αυτό) αλλά 

δεν γίνεται. Γενικά τώρα η φάση εί-
ναι μιλάμε μια φορά στους 2 μήνες, 
μου λέει πόσο είμαι η γυναίκα της 
ζωής του και πόσο δεν πιστεύει ότι 
έχουμε τελειώσει κι ότι μας φαντά-
ζεται μαζί στα 65 μας. Βασικά όλα 
αυτά που λέει θα σου φαίνονται 
βλακείες, αλλά είναι αλήθεια. Α-
πλά, λέει, δεν μπορεί. Κι ενώ βλέ-
πω ότι γουστάρει ακόμα, δεν κάνει 
τίποτα. Δεν έχει άλλη… Του είπα 
ότι είναι δειλός. Και γενικά δεν ξέ-
ρω τι να κάνω, γιατί πάει 3,5 χρόνια 
η φάση και δεν γουστάρω κανέναν 
άλλον. Thanks

Πολύ ωραία. Τα χρυσά 65 είναι ένα τσιγά-
ρο δρόμος, μέχρι να πεταχτείτε στο πε-
ρίπτερο ο χρόνος θα σας έχει έτοιμη την 
τούρτα συν τα κεράκια και το τηλέφωνο 
της πυροσβεστικής. Οπότε μη σκάτε κα-
θόλου, βρείτε κάτι δημιουργικό για να α-
πασχοληθείτε στο ενδιάμεσο και σε πολύ 
λίγο η κοινή ζωή σας θα είναι γεγονός. Τις 
καλύτερες ευχές για σας, το αγόρι σας και 
τα μπαστούνια σας. 

Υ.Γ. Σας αγαπάει, ναι. Επίσης, σας «πεν-
θεί». Γι’ αυτό λέει ότι δεν μπορεί να κάνει 
τίποτα και γι’ αυτό δεν έχει άλλη. Ούτε 
δειλός είναι ούτε βλάκας, απλώς παίρ-
νει το χρόνο του και μαζεύει δυνάμεις για 
να προχωρήσει. Μακάρι να μην ήταν έτσι 
αλλά η στατιστική υπηρεσία μόλις με ε-
νημέρωσε ότι είναι.

Αχ, μωρέ Μυρτώ, είμαι τόσο πληγω-
μένη, τόσο στεναχωρημένη. Γιατί 
να είναι έτσι η ζωή και οι άνθρω-
ποι; Γιατί να μεγαλώνουμε και να 
αλλάζουμε; Γιατί να ξεχνάμε ποιοι 
ήμασταν; Πριν από δύο χρόνια αν 
ερχόσουν και μου έλεγες ότι η κα-
λύτερή μου φίλη, η κολλητή μου, θα 
μου φερόταν με αυτό τον τρόπο να 
φλερτάρει πίσω από την πλάτη μου 
το αγόρι που ερωτεύτηκα, θα γέλα-
γα και θα σ’ έστελνα στο διάολο. Κι 
όμως… Είναι σίγουρο ότι το έκανε, 
το έμαθα από τον ίδιο και από τότε 
νιώθω κενό και θλίψη κάθε μέρα. 
Όλα σκατά. Οι φίλοι είναι το πιο 
απαραίτητο πράγμα στη ζωή μας, 
όλοι το λένε και εγώ η ίδια το πί-
στευα όσο τίποτε άλλο και πιο πολύ 
κι από τον έρωτα. Αλλά η ζωή μού 
απέδειξε το αντίθετο. Τι κρίμα. 

«Το καλύτερο πράγμα που έμαθα για 
τους φίλους είναι ότι είναι ανανεώσιμοι». 
Σ. Φρόιντ

Υ.Γ. Δεν είναι όλοι οι φίλοι κωλόπαιδα – 
μάλλον τα κωλόπαιδα είναι οι εξαιρέσεις. 
Η ζωή μού το απέδειξε και το λέω. A

Στείλε το γράμμα σου 

ταχυδρομικά ή στο fax της a.V. 

ή στο info@athensvoice.gr 

για τη στήλη 

ÇΜίλα μου βρώμικαÈ.

οςονουΠω
Καισαριανή, Κυριακή από-
γευμα καθόσουν απέναντί 
μου, μελαχρινή με μπορντό 
μπλούζα και πολύ γλυκό 
πρόσωπο, ήμουν με 3 φί-
λους. Θέλω να σε ξαναδώ…

μετρο
Τρίτη 6/10 στάση Πανε-
πιστήμιο, κυλιόμενες με 
έξοδο στην Ακαδημία. Εσύ 
ανέβαινες, εγώ κατέβαινα, 

γύρω στις 15.30, θάλασσα 
τα μάτια σου, εγώ με καρό 
πουκάμισο. didimos03@
gmail.com 
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Σάββατο βράδυ 8:52, γκρι 
ζακέτα, μαύρη φόρμα, με 
βοήθησες να επικυρώσω το 
εισιτήριο, αφού, όπως είπες 
χαμογελώντας, «ήταν χαλα-
σμένο»! Απλά να ξέρεις πως 
σε ερωτεύτηκα! 

ΠΑΓκρΑτί
Ήσουν στο λεωφορείο αλλά 
τόσο πήχτρα που ειδωθή-
καμε μόνο όταν κατέβηκες. 
Κρατούσες ένα μικρό 
μουσικό όργανο σε μαύρη 
θήκη, μάλλον βιολί. Είχες 
σκούρα βαμμένα χείλη, φο-
ρούσες ένα μακρύ πουκά-
μισο ή λεπτή ζακέτα, καρό 
άσπρο και μαύρο κολάν. 
Κατέβηκες στη Φρύνης και 
νομίζω έστριψες Φιλολάου.

Γράψε για το ΣΕ ΕΙΔΑ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με sms: AVSE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
άριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο του αποστολέα. 

κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με φΠά

Σε είδα...

Γράψε για το ΞΕΡΕΙΣ ΕΣΥ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με sms: AVXE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
άριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο  του αποστολέα. κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με φΠά

                   ξέρεις εΣυ...

Μπορώ να σου φτιάχνω 
όσα μαγικά κέικ λεμονιού 
χρειαστεί, αρκεί να βλέπω το 
χρώμα της φωνής σου.

Δεν σε μισώ, ελπίζω να το ξέ-
ρεις. Απλά πληγώθηκα πολύ 
και τώρα θέλω να προστατέ-

ψω τον εαυτό μου από σένα.

Μου αρέσει που δεν με ξέ-
χασες, Νίκο, φαίνεται πως 
υπήρχε «οριζόντια» χημεία 
ανάμεσά μας.

Σαν να χρωστάμε κάπου Λ. 

και δεν μπορούμε να βρε-
θούμε; Λέω να το γυρίσουμε 
σε παράνομο ζευγάρι.

«Σου ’φερα στρείδια από το 
Ασπρονήσι» κι εσύ ήθελες να 
φας γύρο. Πώς να κάνουμε 
οι δυο μας;

                   ξέρεις                   ξέρεις
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Κριός (21 Μαρτίου - 19 Απριλίου)

Πολλοί πιστεύουν ότι η θετική σκέψη μπορεί να δημι-
ουργήσει θαύματα ή εν πάση περιπτώσει περισσότε-
ρες θετικές εξελίξεις από ό,τι ο αρνητισμός ή ο κυνι-
σμός. Λένε επίσης ότι η πίστη μπορεί να μετακινήσει 
και όρη. Ωραία όλα αυτά αλλά από την άλλη υπάρχει 
και το no pain, no gain – χωρίς κόπο, ιδρώτα και ερ-
γατικότητα δεν καταφέρνεις τίποτα. Ο μόνος τρόπος 
να προχωρήσεις είναι να βρεις λόγους και αιτίες για 
να ενθουσιαστείς ξανά με τη δουλειά σου, αλλιώς η 
εσωτερική δυσαρέσκεια θα γίνει δυσφορία. Να θυμί-
σω ότι υπάρχει εύνοια στην εργασιακή αρένα και ότι 
για να συνεχίσεις να συμπορεύεσαι με την εποχή σου 
χρειάζεται να εκσυγχρονιστείς. Τώρα στο θέμα των 
σχέσεων: δεν είναι μειονέκτημα να μιλάς για τις επιθυ-
μίες σου. Στο κάτω-κάτω, όταν ρωτάς, περιμένεις και 
μία απάντηση. Κι όταν την πάρεις, ξέρεις αν χρειάζε-
ται να επιμείνεις ή αν θα πας παρακάτω. Με δύο λόγια, 
όταν η καρδιά φωνάζει για αγάπη οι άλλοι έχουν δύο 
επιλογές: να ακούσουν ή να κλείσουν τα αυτιά τους. 

Ταύρός (20 Απριλίου - 20 Μαΐου)

Υπάρχουν εποχές που θέλεις να μη βλέπεις άνθρω-
πο, υπάρχουν και περίοδοι που οι αριθμοί μετράνε. 
Που θέλεις πολλούς φίλους, ανθρώπους με τους 
οποίους μπορείς να διασκεδάσεις, να χαζολογήσεις, 
να πας βόλτα, να ξενυχτήσεις, να φλερτάρεις, να 
ξεχαστείς. Aκόμα και να μιλήσεις για μελλοντικά 
σχέδια και συνεργασίες ή για τους στόχους σου με 
κάποιους που τείνουν «ευήκοον ους» και με τους ο-
ποίους έχεις κοινά όνειρα κι επιδιώξεις. Όταν η ψυχή 
και το σώμα αφυπνίζονται, τότε το μόνο που χρειά-
ζεται να πεις είναι ένα μεγάλο «ναι» και να πάρεις το 
ρίσκο μιας ερωτικής περιπέτειας που θα σε ξαναβά-
λει στο παιχνίδι της ζωής. Ή να κάνεις παιδιά. Ή να 
θυμηθείς τι σημαίνει πόθος και σεξ. Με λίγα λόγια η 
Σειρήνα της εποχής ακούγεται γλυκά να τραγουδάει 
«Παραδώσου». Κι εσύ τώρα δεν έχεις κεριά να σου 
κλείνουν τα αυτιά. Είναι πέρα από τον έλεγχό σου. 

ΔιΔύμόι (21 Μαΐου - 21 Ιουνίου)

Ο ιδεαλιστής γιος, η φλεγόμενη από όνειρα για νέ-
ους κόσμους κόρη, επαναστατούν εναντίον των ερ-
γατών-γονιών τους και φεύγουν –«Μπαμπά/Μαμά, 
μπορώ να τα καταφέρω»– για να αποδείξουν ότι ο κό-
σμος είναι εχθρικός αλλά υπάρχουν και ευκαιρίες για 
όσους απαιτούν το κομμάτι τους στην τούρτα. «Ναι, 
γιε μου/κόρη μου, έχεις τσαγανό. Όμως, μη γυρίσεις 
κλαίγοντας εδώ όταν…». Στο τέλος της ταινίας, όταν 
έχεις ξεφύγει από την καταπίεση και τους στενούς ο-
ρίζοντες της οικογένειας και έχεις γίνει διάσημος/η ή 
επιτυχημένος/η, τρέχεις στο νοσοκομείο που νοση-
λεύεται ο πατέρας που δεν σε στήριξε και δεν σε άφη-
νε να φύγεις ενώ στα μάτια των θεατών τρέχουν δά-
κρυα. Το σενάριο επιδέχεται τόσες παραλλαγές όσοι 
και οι Δίδυμοι αυτού του κόσμου. Όποιες κι αν είναι οι 
σχέσεις και τα αισθήματά σου προς τη δυσλειτουργι-
κή πιθανόν οικογένειά σου το μεγαλύτερο επίτευγμα 
είναι να φύγεις μακριά της –ακόμα και περιστασιακά– 
και να κατακτήσεις τον κόσμο. The (happy) End.  

ΚαρΚινός (22 Ιουνίου - 22 Ιουλίου)

Μερικές αντιλήψεις δεν έχουν λογική εξήγηση και 
για κάποιον που εκτιμάει τη λογική όπως εσύ θα 
χρειαστείς έξτρα προσπάθεια για να πιστέψεις στο 
μυαλό σου, την ευφυΐα σου, την ικανότητά σου και 
να πας πάρα πέρα από ό,τι ο κόσμος αποκαλεί κοινή 
λογική ώστε να αισθανθείς ισορροπημένος/η, ευχα-
ριστημένος/η και ολόκληρος/η. Άσε το μυαλό σου να 
απογειωθεί έχοντας το ένα πόδι στη γη. Μη φοβάσαι 
– απλώσου. Οτιδήποτε σχετίζεται με επικοινωνία, με-
τακίνηση, σπουδές, γλώσσες, δημόσιες σχέσεις, ταξί-
δια, εκδόσεις, διδασκαλία, γράψιμο, μίντια, ίντερνετ, 
επαγγελματικά ραντεβού, βιογραφικά, μεταφορικό 
μέσο, ευνοείται. Η επικοινωνία είναι το ατού της πε-
ριόδου. Προσοχή μόνο στις διαφωνίες με τους αν-
θρώπους που έρχεσαι σε καθημερινή επαφή. Πείθεις 
και σε ακούν οι άλλοι. Αν έχεις να πουλήσεις κάτι, να 
διαφημίσεις κάτι, να κάνεις γνωστό κάτι, ξεκίνα. 

Λέων (23 Ιουλίου - 22 Αυγούστου)

Πώς τολμάει κάποιος να πει σε σένα που ο Ήλιος (δη-
λαδή το κέντρο του σύμπαντος) είναι ο κυβερνήτης 
σου, τι πρέπει και τι δεν πρέπει να κάνεις με τη ζωή 
σου; Όχι ότι θα ακολουθούσες τη συμβουλή του, 

αλλά καλύτερα να μη χαλάς τη διάθεσή σου όταν οι 
άλλοι αναλαμβάνουν τέτοιου είδους πρωτοβουλί-
ες. Ταυτόχρονα, όμως, μην απαιτείς και την προσοχή 
των άλλων καθισμένος στο κέντρο της σκηνής όταν 
δεν είσαι διατεθειμένος/η να παρεκκλίνεις από τα 
θέλω, τις επιθυμίες και τους στόχους σου. Στα θετικά 
της περιόδου είναι η βελτίωση της οικονομικής σου 
κατάστασης. Το καλό είναι ότι μέσα στον Οκτώβριο 
φαίνεται ότι βρίσκεσαι στο σωστό μέρος, με τους κα-
τάλληλους ανθρώπους, τη σωστή στιγμή. Ακόνισε τις 
διαπραγματευτικές σου ικανότητες, ξεσκόνισε την 
τέχνη του συμβιβασμού και οπλίσου με περισσότερες 
γνώσεις στον τομέα που σε ενδιαφέρει – που πάει να 
πει, ξανακάθισε στα θρανία αν χρειάζεται. Απλώσου 
και προς άλλες επαγγελματικές κατευθύνσεις. Υ.Γ. 
Η τσέπη σου αδειάζει αλλά είναι και πολύ πιθανό να 

βρεις καινούργια πηγή εισοδήματος. 

Παρθένός (23 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου)

Υπάρχει ένα σχετικό μποτιλιάρισμα από πλανήτες 
στο ζώδιό σου κι αυτό σημαίνει ότι, ακόμα κι αν αι-
σθανόσουν αόρατος/η, μπερδεμένος/η ή και απο-
γοητευμένος με φόβους και άγχη να σε τρώνε χωρίς 
να βγάζεις άχνα, τώρα έχεις ξανά τον έλεγχο της ζω-
ής σου, των προτεραιοτήτων και των στόχων σου. 
Αν έχεις επιβιώσει εργασιακά –παρά τα εμπόδια, τις 
τρικλοποδιές και τις παγίδες των άσπονδων «φίλων» 
σου– μπορείς να είσαι έως και αισιόδοξος/η για τα 
επόμενα βήματά σου. Υπάρχει μία έντονη ενέργεια 
που μπορεί να σε στείλει κατευθείαν στο στόχο σου, 
να δημιουργήσει καινούργιες προοπτικές ή με ένα 
αεράκι να ανοίξει τα πανιά σου για το μέλλον σου. 
Η συγκυρία είναι ενθαρρυντική σε όλα τα μέτωπα. 
Φυσικά κι έχεις το δικαίωμα να σκεφθείς ότι όσοι 
δεν είναι τώρα πλάι σου, τελικά δεν ήταν ποτέ. Μην 
αφήσεις σχέσεις να μαραζώνουν, δουλειές να σε 
καθηλώνουν, φιλίες να λιμνάζουν. Η απάντηση είναι 
στεγνό καθάρισμα και πάμε παρακάτω.  

 Ζύγός (23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)

Είναι μία περίοδος που μπορεί να αποσυντονιστείς με 
σκέψεις όπως: Πάω εγώ τη ζωή μου ή η ζωή μου με 
πάει; Πού με πάει η δουλειά μου; Ο χωρισμός ή η δέ-
σμευση ήταν σωστές αποφάσεις; Η αίσθηση της ζωής 
που περνάει: μεγαλώνουμε, αλλάζουμε δουλειές, ε-
ρωτευόμαστε, παντρευόμαστε, τα όνειρά μας μετα-
σχηματίζονται, οι στόχοι μετατοπίζονται, οι πεποιθή-
σεις διαφοροποιούνται. Μια αίσθηση μετάβασης, μια 
ρευστότητα που δημιουργεί μελαγχολία. Χρειάζεται 
να αναλάβεις τη ζωή σου χωρίς δεκανίκια. Χρειάζεσαι 
τον Ένα ή τη Μία για το μαζί που έχεις γεννηθεί. Όμως, 
έχει έρθει η ώρα να καταλάβεις μια για πάντα ότι χρει-
άζονται όρια στις σχέσεις: εσύ δεν είσαι ο άλλος και ο 
άλλος δεν είναι εσύ. Δύσκολο αλλά, όταν το καταφέ-

ρεις, θα αισθανθείς ανακουφισμένος/η. Πάντως οι 
αφορμές για αρνητικότητα και δυσαρέσκεια πιθανόν 
να παιχτούν στην εργασία ή σε μια σχέση που μετε-
ωρίζεται ανάμεσα στο ναι και το όχι. Ωστόσο, ο Δίας 
σε προσγειώνει μαλακά ενώ η Αφροδίτη κινητοποιεί 
μερικούς φίλους που προσπαθούν να σε πείσουν ότι 
είσαι, ήσουν και θα είσαι πάντα ο μετρ των σχέσεων.  

ςΚόρΠιός (24 Οκτωβρίου - 21 Νοεμβρίου)

Πιθανόν φοβάσαι ότι ίσως πέρασε ήδη από μπροστά 
σου η ευκαιρία. Ότι πιθανόν να μην την καταλάβεις, 
ότι δεν πρόκειται να περάσει ποτέ ή αν περάσει όλα 
θα είναι ωραία στην αρχή και μετά θα την πατήσεις 
όπως πάντα. Καταρχάς να ορίσουμε την «ευκαιρία». Η 
ευκαιρία, λοιπόν, μπορεί να είναι επαγγελματική που, 
μπορεί στην αρχή να μη σου γεμίσει το μάτι αλλά, σου 
δίνει τη δυνατότητα εξέλιξης στην πορεία. Οπότε μην 
αφήσεις καμία πρόταση που θα σου κάνουν χωρίς 
να σκεφτείς τις συνέπειές της στο χρόνο. Μετά είναι 
μια ευκαιρία που παρουσιάζεται στον ερωτικό τομέα: 
το αντικείμενο που αναζητάς είναι ανάμεσα στους 
φίλους σου – όχι φίλος σου. Φίλος φίλων, γνωστός 

γνωστών. Η ευκαιρία μπορεί να έχει φίλους ή ανθρώ-
πους που ξέρεις και θέλουν να κάνετε κάτι από κοινού 
– άκου το. Α, ναι. Καινούργιοι φίλοι, καινούργιες γνω-
ριμίες ή παρέες. Μπορείς να είσαι μέσα στον κόσμο 
και να το απολαμβάνεις. Είναι εποχή του μαζί. 

ΤόξόΤης (22 Νοεμβρίου - 21 Δεκεμβρίου)

Η προτεραιότητα είναι όλο αυτόν το μήνα τουλάχι-
στον στην επαγγελματική και δημόσια ζωή σου. Η συ-
ναισθηματική έρχεται σε δεύτερη μοίρα τώρα, εκτός 
κι αν ετοιμάζεσαι να παντρευτείς ή να συμβιώσεις, 
οπότε η δημόσια εικόνα σου αλλάζει σε ζεύγος. Άρα η 
επαγγελματική σου ζωή απαιτεί προσοχή, ψυχραιμία, 
αυτοπειθαρχία και κινήσεις τέτοιες που να διευκολύ-
νουν ή να επιτρέπουν την εξέλιξή σου. Όχι, δεν πρόκει-
ται για ψυχρή φιλοδοξία ή ανάγκη να κατακτήσεις την 
κορυφή, ούτε για εργασιομανία ή επιθυμία να σώσεις 
τον κόσμο μέσα από κάτι σημαντικό που θα δημιουρ-
γήσεις. Θα προτιμούσες να μένεις στο σπίτι μαγειρεύ-
οντας για φίλους, βλέποντας σειρές στο laptop ή δια-
σκεδάζοντας με κάθε τρόπο την ιδιωτικότητα που σου 
προσφέρει το σπίτι σου. Είναι ζήτημα χαρακτήρα. Και 
ο χαρακτήρας είναι το πεπρωμένο σου. Γεννήθηκες με 
την υπέροχη ικανότητα να βλέπεις αύριο ένα υπέροχο 
κτίριο εκεί που σήμερα υπάρχει μια μαύρη τρύπα.

αιγόΚέρως (22 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου)

Πολλοί Αιγόκεροι είναι τόσο αγχωμένοι όταν πρόκει-
ται να μιλήσουν μπροστά σε κόσμο που χρειάζονται 
να πιουν λίγο αλκοόλ πριν ξεκινήσουν. Ίσως και όχι, 
αλλά ούτως ή άλλως δεν είναι εύκολη υπόθεση. Από 
την άλλη υπάρχουν πολλοί Αιγόκεροι που καλύπτο-
ντας τη νευρικότητά τους ή τα αισθήματα πνευματι-
κής κατωτερότητας γίνονται βαρετοί μέχρι θανάτου. 
Χρειάζεται να απογοητευτείς πολύ ή να αποτύχεις 
πολλές φορές πριν η φωνή σου να αποκτήσει ευγενι-
κή και συμπονετική χροιά, την ώριμή της απόχρωση. 
Το θέμα δεν είναι ο λόγος ή η φωνή. Είναι η επικοινω-
νία, οι ιδέες, οι σκέψεις, οι συζητήσεις, οι πράξεις, η 
συμπεριφορά. Θα υπάρξουν στιγμές που το μυαλό 
σου θα ανάβει σαν το γλόμπο του Κύρου Γρανάζη: 
«Τώρα καταλαβαίνω γιατί…»,  «Τώρα ξέρω…»,  «Ε, βέ-
βαια αυτό είναι… πόσο ηλίθιος ήμουν τόσο καιρό και 
δεν το έβλεπα…». Το πλανητικό timing είναι σωστό: 
χρειάζεται να κάνεις ένα βήμα πίσω για να δεις αντι-
κειμενικά τις σχέσεις, τη δουλειά, τους στόχους σου.   

ύΔρόχόός (20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου)

Είναι σημαντικό για σένα να ισορροπήσεις την προ-
σωπική με την επαγγελματική ηθική που έχει εκτρο-
χιαστεί. Αν υπάρχει κάποιος/α που σου δίνει τα μέσα 
για να ζεις χωρίς να τη συμβιβάζεις, μάλλον πρέπει 
να του/της είσαι ευγνώμων. Ναι, ακόμα κι έτσι βάζεις 
νερό στο κρασί σου στο θέμα της ανεξαρτησίας και 
της αυτονομίας σου αλλά πάντα θα υπάρχει κάποιος 
πάνω από τον οποιοδήποτε. Όμως, το να ιδρώνεις κα-
θημερινά ζώντας σουρεαλιστικές εργασιακές κατα-
στάσεις και για οικονομικές απολαβές που μοιάζουν 
με καρδιογράφημα ανθρώπου σε κώμα μόνο και μόνο 
για να επιβιώσεις απλώς, είναι τρομακτικό. Τίποτα δεν 
κρατάει, ωστόσο, για πάντα. Ψάξου, δες γύρω σου τις 
ευκαιρίες που τυχόν σου παρουσιάζονται, κινήσου 
παράλληλα με ό,τι κάνεις ήδη. Κι αν μέσα σου ουρ-
λιάζεις για αγάπη και τρυφερότητα, τότε τρέξε για τα 
χρήματα τώρα και παρακάλα για αγάπη αργότερα. 

ιχθύές (19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου)

Μπορείς να εκφράσεις παθιασμένα αισθήματα αγά-
πης αλλά και θυμό, αγανάκτηση και επιθετικότητα – 
όπως και οι άλλοι προς εσένα. Μπορείς να αναζητή-
σεις τη συντροφικότητα και να τη βρεις. Το ζήτημα 
είναι οι Σχέσεις που σε ενδιαφέρουν, σε συγκινούν – 
επαγγελματικές ή συναισθηματικές βρίσκονται στο 
κέντρο της ζωής σου έντονα. Ίσως μαθαίνεις τώρα, 
ξαναθυμάσαι ή επιβεβαιώνεσαι ότι οι άνθρωποι 
μπορούν να γίνουν εξαιρετικά ελεγκτικοί, ανυπό-
φοροι, εκνευριστικοί, κυριαρχικοί, ζηλιάρηδες και 
απαίσιοι όταν αισθάνονται ότι απειλούνται – το ίδιο 
κι εσύ. Μερικές φορές, πάλι, χρειάζεται να φάμε τα 
μούτρα μας για να εκτιμήσουμε τη βοήθεια. Πάντως 
αυτή την εποχή χρειάζεται κατανόηση και ευγένεια. 
Όπου μπορείς να τη δώσεις, δώσε τη· από όπου μπο-
ρείς να την πάρεις, δέξου την. A

*Για πιο ολοκληρωμένη εικόνα των αστρολογικών σου τάσεων  
θα πρέπει να διαβάζεις και τον ωροσκόπο σου

StarduSt
Από τον ΓιώρΓο ΠανοΠουλο

Ζυγέ, αργή επαναφορά 
μέσα στους ανθρώπους 
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